
21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 1/93

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 431/2023. ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE JAPI PARA O EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI MUNICIPAL Nº 431/2023
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE JAPI PARA O EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JAPI, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e Ela sanciona a seguinte lei:
Título I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS
Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do município de JAPI para o exercício de 2024, compreendendo:
I. O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações;
II. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.
Título II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Capítulo I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA
Da Receita Total
Art. 2º A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente é estimada no valor bruto de R$ 33.516.359,00 (trinta e três milhões, quinhentos e dezesseis mil, trezentos e cinquenta e
nove reais), tendo como deduções de receitas, previstas na Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB, de que trata o art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais, o valor de R$ 2.978.230,00 (dois milhões, novecentos e setenta e oito mil, duzentos e trinta reais), perfazendo um
total líquido de 30.538.129,00 (trinta milhões, quinhentos e trinta e oito mil, cento e vinte e nove reais).
Art. 3º As receitas são estimadas por Categoria Econômica, conforme o disposto no Anexo I.
Art. 4º A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II.
Capítulo II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA
Da Despesa Total
Art. 5º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 30.538.129,00 (trinta milhões, quinhentos e trinta e oito mil, cento e vinte e nove reais), desdobradas nos seguintes
agregados.
I. Orçamento Fiscal, em R$ 21.689.129,00 (vinte e um milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, cento e vinte e nove reais).
II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.849.000,00 (oito milhões, oitocentos e quarenta e nove mil reais).
Art. 6º Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de execução, em conformidade com o Artigo 16º da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024.
Capítulo III
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO
Art. 7º A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgão, está definida no Anexo VI desta Lei.
Capítulo IV
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO
Art. 8º Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei nº 4.320/64 e Artigo 13 da Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2024, autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares até o valor correspondente a 20% (vinte) por cento dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedem as previsões constantes desta Lei,
mediante a utilização de recursos provenientes de:
I. Anulação parcial ou total de dotações;
II. Incorporação de superávit e/ou financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente apurados em balanço.
Parágrafo Único - Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o caput deste artigo os valores correspondentes a amortização e encargos da dívida e às despesas financiadas com operações de crédito
contratadas e a contratar.
Art. 9º O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o crédito se destinar a:
I. Atender insuficiências de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de despesas consignadas ao mesmo grupo;
II. Atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, amortização e juros da dívida, mediante utilização de recursos provenientes de anulação de dotações;
III. Atender despesas financiadas com recursos vinculados a operações de crédito, convênios;
IV. Atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas em Programas de Trabalho das funções Saúde, Assistência, Previdência, e em Programas de Trabalhos relacionados à Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de dotações das respectivas funções;
V. Incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2023, e o excesso de arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais e do FUNDEB, quando se configurar receita do exercício superior às
previsões de despesas fixadas nesta Lei;
Título III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 10º As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais referente a servidores, colocado à disposição de outros órgãos e entidades, serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal de
Administração.
Art. 11º A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos legais.
Título IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Capítulo Único
Art. 12º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas de baixa renda.
Art. 13º Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem como o de oferecer a contra
garantia necessária à obtenção de garantia do Tesouro Nacional para a realização destes financiamentos.
Art. 14º A Prefeita, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado
primário, conforme Artigo 10º da Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Japi, Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 15º Esta Lei entrará vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete da Prefeita de Japi/RN, 16 de novembro de 2023.
 
SIMONE FERNANDES DA SILVA:05140716488
AssinadodeformadigitalporSIMONE FERNANDESDASILVA:05140716488Dados:2023.11.1611:53:25-03'00'
 
SIMONE FERNANDES DA SILVA
Prefeita Municipal
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
1. Funcao.pdf
Despesa Orçamentária por Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
01 LEGISLATIVA   1.300.000 1.300.000 0
  Fiscal 1.300.000 1.300.000 0
04 ADMINISTRAÇÃO   3.764.129 3.744.129 20.000
  Fiscal 3.764.129 3.744.129 20.000
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.482.000 893.000 589.000
  Seguridade Social 1.482.000 893.000 589.000
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL   20.000 20.000 0
  Seguridade Social 20.000 20.000 0
10 SAÚDE   6.232.000 573.000 5.659.000
  Fiscal 160.000 0 160.000
  Seguridade Social 6.072.000 573.000 5.499.000
12 EDUCAÇÃO   7.865.000 75.000 7.790.000
  Fiscal 7.865.000 75.000 7.790.000
13 CULTURA   480.000 450.000 30.000
  Fiscal 480.000 450.000 30.000
15 URBANISMO   3.345.000 2.267.740 1.077.260
  Fiscal 3.345.000 2.267.740 1.077.260
16 HABITAÇÃO   465.000 115.000 350.000
  Seguridade Social 465.000 115.000 350.000
17 SANEAMENTO   930.000 65.000 865.000
  Fiscal 120.000 10.000 110.000
  Seguridade Social 810.000 55.000 755.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 2/93

20 AGRICULTURA   1.735.000 895.000 840.000
  Fiscal 1.735.000 895.000 840.000
26 TRANSPORTE   220.000 180.000 40.000
  Fiscal 220.000 180.000 40.000
27 DESPORTO E LAZER   1.370.000 580.000 790.000
  Fiscal 1.370.000 580.000 790.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS   1.000.000 1.000.000 0
  Fiscal 1.000.000 1.000.000 0
99 RESERVA DE CONTINGENCIA   330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
  Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
2. SUBFUNCAO.PDF
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2024 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
031 AÇÃO LEGISLATIVA   1.300.000 1.300.000 0
  Fiscal 1.300.000 1.300.000 0
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   3.944.129 2.904.129 1.040.000
  Fiscal 3.944.129 2.904.129 1.040.000
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   430.000 430.000 0
  Fiscal 430.000 430.000 0
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO   50.000 50.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 40.000 40.000 0
242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA   40.000 20.000 20.000
  Seguridade Social 40.000 20.000 20.000
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   425.000 194.000 231.000
  Seguridade Social 425.000 194.000 231.000
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   1.017.000 679.000 338.000
  Seguridade Social 1.017.000 679.000 338.000
301 ATENÇÃO BÁSICA   5.312.000 440.000 4.872.000
  Fiscal 160.000 0 160.000
  Seguridade Social 5.152.000 440.000 4.712.000
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   400.000 0 400.000
  Seguridade Social 400.000 0 400.000
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO   160.000 0 160.000
  Seguridade Social 160.000 0 160.000
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   30.000 0 30.000
  Seguridade Social 30.000 0 30.000
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   310.000 113.000 197.000
  Seguridade Social 310.000 113.000 197.000
361 ENSINO FUNDAMENTAL   5.335.000 55.000 5.280.000
  Fiscal 5.335.000 55.000 5.280.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL   1.380.000 10.000 1.370.000
  Fiscal 1.380.000 10.000 1.370.000
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   100.000 0 100.000
  Fiscal 100.000 0 100.000
392 DIFUSÃO CULTURAL   780.000 460.000 320.000
  Fiscal 780.000 460.000 320.000
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   1.060.000 290.000 770.000
  Fiscal 1.060.000 290.000 770.000
452 SERVIÇOS URBANOS   2.285.000 1.977.740 307.260
  Fiscal 2.285.000 1.977.740 307.260
482 HABITAÇÃO URBANA   465.000 115.000 350.000
  Seguridade Social 465.000 115.000 350.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2024 - Em R$ 1,00
SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO   810.000 55.000 755.000
  Seguridade Social 810.000 55.000 755.000
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL   470.000 350.000 120.000
  Fiscal 470.000 350.000 120.000
544 RECURSOS HÍDRICOS   400.000 200.000 200.000
  Fiscal 400.000 200.000 200.000
605 ABASTECIMENTO   515.000 225.000 290.000
  Fiscal 515.000 225.000 290.000
606 EXTENSÃO RURAL   900.000 540.000 360.000
  Fiscal 900.000 540.000 360.000
695 TURISMO   500.000 200.000 300.000
  Fiscal 500.000 200.000 300.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO   220.000 180.000 40.000
  Fiscal 220.000 180.000 40.000
812 DESPORTO COMUNITÁRIO   570.000 370.000 200.000
  Fiscal 570.000 370.000 200.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA   1.000.000 1.000.000 0
  Fiscal 1.000.000 1.000.000 0
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   330.000 330.000 0
Fiscal   330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
3. PROGRAMA.PDF
Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Esfera Total do Tesouro Recursos Recursos Outras

Fontes
0001 Administração Geral   30.178.129 12.157.869 18.020.260
  Fiscal 21.329.129 10.501.869 10.827.260
Seguridade Social   8.849.000 1.656.000 7.193.000
0002 Promoção das Atividades Culturais e Artísticas no Município   30.0000   30.000
  Fiscal 30.0000   30.000
0099 Reserva de Contingência   330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
  Total 30.538.129 12.487.869   18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869   10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000   7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
4. ACAO.PDF



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 3/93

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR,   100.000 5.000 95.000
EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS        
  Fiscal 100.000 5.000 95.000
1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS   100.000 15.000 85.000
  Fiscal 100.000 15.000 85.000
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE

  100.000 0 100.000

  Fiscal 100.000 0 100.000
1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE
UNIDADES DE SAÙDE

  220.000 0 220.000

  Seguridade Social 220.000 0 220.000
1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS   210.000 5.000 205.000
  Seguridade Social 210.000 5.000 205.000
1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS

  500.000 20.000 480.000

  Fiscal 500.000 20.000 480.000
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
CEMITÉRIOS

  100.000 100.000 0

  Fiscal 100.000 100.000 0
1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS PÚBLICAS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
ATRAVÉS DE DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS

  50.000 50.000 0

  Seguridade Social 50.000 50.000 0
1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE UNIDADES
HABITACIONAIS

  380.000 30.000 350.000

  Seguridade Social 380.000 30.000 350.000
1027 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS   20.000 20.000 0
  Seguridade Social 20.000 20.000 0
1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

  40.000 0 40.000

  Seguridade Social 40.000 0 40.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
      Recursos Recursos
Ação Esfera Total do Tesouro Outras Fontes
1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS
DE ESPORTES E LAZER

  210.000 10.000 200.000

  Fiscal 210.000 10.000 200.000
1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL   480.000 10.000 470.000
  Fiscal 480.000 10.000 470.000
1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO   230.000 10.000 220.000
  Fiscal 230.000 10.000 220.000
1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO   150.000 5.000 145.000
  Fiscal 150.000 5.000 145.000
1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS   140.000 20.000 120.000
  Fiscal 140.000 20.000 120.000
1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL   110.000 5.000 105.000
  Fiscal 110.000 5.000 105.000
1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, ARENINHA
SOCIETY

  300.000 10.000 290.000

  Fiscal 300.000 10.000 290.000
1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARA AS
UNIDADES E UNIDADE MÓVEL MÉDICO ODONTOLÓGICA

  100.000 0 100.000

  Seguridade Social 100.000 0 100.000
1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO CRUZEIRO   350.000 50.000 300.000
  Fiscal 350.000 50.000 300.000
1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO   150.000 5.000 145.000
  Fiscal 150.000 5.000 145.000
1074 RESÍDUOS SÓLIDOS   120.000 10.000 110.000
  Fiscal 120.000 10.000 110.000
1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE   160.000 0 160.000
  Fiscal 160.000 0 160.000
1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE   50.000 40.000 10.000
  Fiscal 50.000 40.000 10.000
1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE   150.000 10.000 140.000
  Fiscal 150.000 10.000 140.000
1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA   300.000 50.000 250.000
  Fiscal 300.000 50.000 250.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES   110.000 45.000 65.000
  Fiscal 110.000 45.000 65.000
1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS   100.000 80.000 20.000
  Fiscal 100.000 80.000 20.000
1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS   100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA DE SAÚDE

  150.000 0 150.000

  Seguridade Social 150.000 0 150.000
1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL   200.000 160.000 40.000
  Fiscal 200.000 160.000 40.000
1111 REFORMA DO JAPICLUBE   120.000 100.000 20.000
  Fiscal 120.000 100.000 20.000
1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS   80.000 70.000 10.000
  Fiscal 80.000 70.000 10.000
1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSES   100.000 90.000 10.000
  Fiscal 100.000 90.000 10.000
2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL   1.200.000 1.200.000 0
  Fiscal 1.200.000 1.200.000 0
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO   630.000 630.000 0
  Fiscal 630.000 630.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 4/93

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

  1.660.000 1.660.000 0

  Fiscal 1.660.000 1.660.000 0
2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN   25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP   200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS TRABALHISTA   450.000 450.000 0
  Fiscal 450.000 450.000 0
2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E CAERN   100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E FGTS   450.000 450.000 0
  Fiscal 450.000 450.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

  430.000 430.000 0

  Fiscal 430.000 430.000 0
2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO A AGRICULTURA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
2016 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA DIRETA   25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE
PEQUENOS AGRICULTORES

  110.000 110.000 0

  Fiscal 110.000 110.000 0
2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRILCULTURA

  340.000 325.000 15.000

  Fiscal 340.000 325.000 15.000
2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

  1.040.000 0 1.040.000

  Fiscal 1.040.000 0 1.040.000
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

  180.000 0 180.000

  Fiscal 180.000 0 180.000
2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARDAMENTO
ESCOLAR, KIT ESCOLAR E LIVROS PARADIDÁTICOS

  30.000 30.000 0

  Fiscal 30.000 30.000 0
2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE   50.000 0 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

  10.000 0 10.000

  Fiscal 10.000 0 10.000
2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR -PNAE

  150.000 0 150.000

  Fiscal 150.000 0 150.000
2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO   150.000 0 150.000
  Fiscal 150.000 0 150.000
2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PETERN   110.000 0 110.000
  Fiscal 110.000 0 110.000
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL   180.000 0 180.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  Fiscal 180.000 0 180.000
2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
30%

  1.730.000 0 1.730.000

  Fiscal 1.730.000 0 1.730.000
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
70%

  2.230.000 0 2.230.000

  Fiscal 2.230.000 0 2.230.000
2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   440.000 440.000 0
  Seguridade Social 440.000 440.000 0
2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO   600.000 50.000 550.000
  Seguridade Social 600.000 50.000 550.000
2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   2.000.000 0 2.000.000
  Seguridade Social 2.000.000 0 2.000.000
2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA -
PAB FIXO

  300.000 0 300.000

  Seguridade Social 300.000 0 300.000
2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA   520.000 0 520.000
  Seguridade Social 520.000 0 520.000
2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL   250.000 0 250.000
  Seguridade Social 250.000 0 250.000
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

  130.000 0 130.000

  Seguridade Social 130.000 0 130.000
2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA   160.000 0 160.000
  Seguridade Social 160.000 0 160.000
2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA   30.000 0 30.000
  Seguridade Social 30.000 0 30.000
2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

  542.000 0 542.000

  Seguridade Social 542.000 0 542.000
2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

  250.000 113.000 137.000

  Seguridade Social 250.000 113.000 137.000
2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR   10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

  1.670.000 1.442.740 227.260

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  Fiscal 1.670.000 1.442.740 227.260
2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO, CANTEIROS E
URBANIZAÇÃO, PARA PASSEIOS PÚBLICOS

  100.000 20.000 80.000

  Fiscal 100.000 20.000 80.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 5/93

2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE
ENERGIA

  25.000 25.000 0

  Fiscal 25.000 25.000 0
2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA   490.000 490.000 0
  Fiscal 490.000 490.000 0
2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

  200.000 200.000 0

  Seguridade Social 200.000 200.000 0
2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE HABITAÇÃO   15.000 15.000 0
  Seguridade Social 15.000 15.000 0
2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CUIDADOS
NO DOMICÍLIO. A CRIANÇAS, GESTANTES, IDOSOS E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

  40.000 20.000 20.000

  Seguridade Social 40.000 20.000 20.000
2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

  150.000 150.000 0

  Seguridade Social 150.000 150.000 0
2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA   250.000 75.000 175.000
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL        
PSB (CRAS-SCFV)        
  Seguridade Social 250.000 75.000 175.000
2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO A
VIOLÊNCIA SEXUAL

  15.000 0 15.000

  Seguridade Social 15.000 0 15.000
2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ   200.000 33.000 167.000
  Seguridade Social 200.000 33.000 167.000
2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO
ADOLESCENTE - FIA

  20.000 11.000 9.000

  Seguridade Social 20.000 11.000 9.000
2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA
SOCIAL

  270.000 270.000 0

  Seguridade Social 270.000 270.000 0
2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC   15.000 0 15.000
NA ESCOLA        
  Seguridade Social 15.000 0 15.000
2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF   100.000 33.000 67.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  Seguridade Social 100.000 33.000 67.000
2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD   30.000 9.000 21.000
  Seguridade Social 30.000 9.000 21.000
2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA

  440.000 440.000 0

  Fiscal 440.000 440.000 0
2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS
DE SAÚDE

  20.000 20.000 0

  Seguridade Social 20.000 20.000 0
2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
2091 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL

  20.000 20.000 0

  Seguridade Social 20.000 20.000 0
2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO   10.000 0 10.000
  Fiscal 10.000 0 10.000
2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO   5.000 0 5.000
  Fiscal 5.000 0 5.000
2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO   150.000 150.000 0
  Fiscal 150.000 150.000 0
2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

  250.000 250.000 0

  Fiscal 250.000 250.000 0
2104 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS   50.000 50.000 0
  Seguridade Social 50.000 50.000 0
2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE
PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID - 19

  60.000 0 60.000

  Seguridade Social 60.000 0 60.000
2106 AÇÕES RELACIONADAS AO COVID 19   30.000 10.000 20.000
  Seguridade Social 30.000 10.000 20.000
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

  320.000 320.000 0

  Fiscal 320.000 320.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
      Recursos Recursos
Ação Esfera Total do Tesouro Outras Fontes
2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

  189.129 189.129 0

  Fiscal 189.129 189.129 0
2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%   250.000 0 250.000
  Fiscal 250.000 0 250.000
2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70%   720.000 0 720.000
  Fiscal 720.000 0 720.000
2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS
(EJA) - FUNDEB 30%

  50.000 0 50.000

  Fiscal 50.000 0 50.000
2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS
(EJA) - FUNDEB 70%

  50.000 0 50.000

2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE
DEFESA CIVIL

Fiscal 50.000 200.000 0 200.000 50.000 0

  Fiscal 200.000 200.000 0
2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL   30.000 0 30.000
  Fiscal 30.000 0 30.000
2116 AGRICULTURA ATÉ VOCÊ   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
2117 LIMPEZA DE BARREIROS   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-MULTI   150.000 0 150.000
  Seguridade Social 150.000 0 150.000
2119 PREVINE BRASIL   90.000 0 90.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 6/93

  Seguridade Social 90.000 0 90.000
2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

  400.000 0 400.000

  Seguridade Social 400.000 0 400.000
2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA   200.000 0 200.000
COMPLEMENTAR PARA PAGAMENTO DO PISO SALARIAL
DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

       

  Seguridade Social 200.000 0 200.000
2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

  50.000 0 50.000

  Seguridade Social 50.000 0 50.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Ação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE
CAMPEONATOS MUNICIPAL

  40.000 40.000 0

  Fiscal 40.000 40.000 0
2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E
MÉDIA COMPLEXIDADE - BL PSEMAC

  72.000 32.000 40.000

  Seguridade Social 72.000 32.000 40.000
9001 AÇÃO   330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
5. UNIDADE E ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Câmara Municipal 1.300.000 1.300.000 0
1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 50.000 50.000 0
1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.200.000 1.200.000 0
02.001 Gabinete do Prefeito 630.000 630.000 0
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 630.000 630.000 0
03.001 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 2.885.000 2.885.000 0
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.660.000 1.660.000 0
2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN 25.000 25.000 0
2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 200.000 200.000 0
2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS TRABALHISTA 450.000 450.000 0
2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E CAERN 100.000 100.000 0
2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E FGTS 450.000 450.000 0
04.001 Secretaria Municipal de Finanças 430.000 430.000 0
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 430.000 430.000 0
05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.735.000 895.000 840.000
1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS 100.000 5.000 95.000
AGRÍCOLAS    
1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 150.000 5.000 145.000
1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL 110.000 5.000 105.000
1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO 150.000 5.000 145.000
1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 300.000 50.000 250.000
1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES 110.000 45.000 65.000
1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS 100.000 80.000 20.000
1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS 100.000 100.000 0
2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL 40.000 40.000 0
2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO AAGRICULTURA 10.000 10.000 0
2016 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA DIRETA 25.000 25.000 0
2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES 110.000 110.000 0
2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRILCULTURA 340.000 325.000 15.000
2116 AGRICULTURAATÉ VOCÊ 50.000 50.000 0
2117 LIMPEZA DE BARREIROS 40.000 40.000 0
06.001 Sec.Mun.de Educação 2.835.000 75.000 2.760.000
1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 100.000 15.000 85.000
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 100.000 0 100.000
1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 480.000 10.000 470.000
1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO 230.000 10.000 220.000
2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.040.000 0 1.040.000
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 180.000 0 180.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARDAMENTO ESCOLAR, KIT ESCOLAR E LIVROS PARADIDÁTICOS 30.000 30.000 0
2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE 50.000 0 50.000
2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 10.000 0 10.000
2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE 150.000 0 150.000
2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 150.000 0 150.000
2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PETERN 110.000 0 110.000
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 180.000 0 180.000
2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO 10.000 10.000 0
2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 10.000 0 10.000
2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 5.000 0 5.000
06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação 5.030.000 0 5.030.000
2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 1.730.000 0 1.730.000
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 2.230.000 0 2.230.000
2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 250.000 0 250.000
2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 720.000 0 720.000
2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 30% 50.000 0 50.000
2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 70% 50.000 0 50.000
07.001 Secretaria Municipal de Saúde 440.000 440.000 0
2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 440.000 440.000 0
07.002 Fundo Municipal de Saúde 6.722.000 198.000 6.524.000
1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÙDE 220.000 0 220.000
1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 210.000 5.000 205.000
1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARAAS UNIDADES E UNIDADE MÓVEL MÉDICO ODONTOLÓGICA 100.000 0 100.000
1074 RESÍDUOS SÓLIDOS 120.000 10.000 110.000
1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 160.000 0 160.000
1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO 150.000 0 150.000
PRIMÁRIA DE SAÚDE    
2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO 600.000 50.000 550.000
2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000.000 0 2.000.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 7/93

2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA- PAB FIXO 300.000 0 300.000
2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 520.000 0 520.000
2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 250.000 0 250.000
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 130.000 0 130.000
2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA 160.000 0 160.000
2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000 0 30.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 542.000 0 542.000
2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 250.000 113.000 137.000
2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR 10.000 0 10.000
2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 20.000 20.000 0
2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID - 19 60.000 0 60.000
2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-MULTI 150.000 0 150.000
2119 PREVINE BRASIL 90.000 0 90.000
2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 400.000 0 400.000
2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA 200.000 0 200.000
PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM    
2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 50.000 0 50.000
08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 3.565.000 2.447.740 1.117.260
1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 500.000 20.000 480.000
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS 100.000 100.000 0
1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS PÚBLICAS 20.000 20.000 0
1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 140.000 20.000 120.000
1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE 50.000 40.000 10.000
1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 150.000 10.000 140.000
1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL 200.000 160.000 40.000
1111 REFORMA DO JAPICLUBE 120.000 100.000 20.000
2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 1.670.000 1.442.740 227.260
2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO, CANTEIROS E URBANIZAÇÃO, PARA PASSEIOS PÚBLICOS 100.000 20.000 80.000
2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 25.000 25.000 0
2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 490.000 490.000 0
09.001 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 665.000 315.000 350.000
1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVÉS DE 50.000 50.000 0
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS    
1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS 380.000 30.000 350.000
1027 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000 200.000 0
2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE HABITAÇÃO 15.000 15.000 0
09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 1.302.000 713.000 589.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.000 0 40.000
2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CUIDADOS NO DOMICÍLIO. A CRIANÇAS, GESTANTES, IDOSOS E PESSOAS
COM DEFICIÊNCIAS

40.000 20.000 20.000

2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 150.000 150.000 0
2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BL PSB (CRAS-SCFV) 250.000 75.000 175.000
2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL 15.000 0 15.000
2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 200.000 33.000 167.000
2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA 20.000 11.000 9.000
2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 270.000 270.000 0
2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 15.000 0 15.000
2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF 100.000 33.000 67.000
2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD 30.000 9.000 21.000
2091 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DAASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000 20.000 0
2104 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 50.000 50.000 0
2106 AÇÕES RELACIONADAS AO COVID 19 30.000 10.000 20.000
2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE - BL PSEMAC 72.000 32.000 40.000
10.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 870.000 380.000 490.000
1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES E LAZER 210.000 10.000 200.000
1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, ARENINHA SOCIETY 300.000 10.000 290.000
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 320.000 320.000 0
2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAL 40.000 40.000 0
11.001 Secretaria Municipal de Tributação 189.129 189.129 0
2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 189.129 189.129 0
12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec. Hidricos 430.000 410.000 20.000
1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS 80.000 70.000 10.000
1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSES 100.000 90.000 10.000
2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 250.000 250.000 0
13.001 Secretaria Municipal de Turismo 500.000 200.000 300.000
1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO CRUZEIRO 350.000 50.000 300.000
2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 150.000 150.000 0
14.001 Secretaria Municipal de Cultura 480.000 450.000 30.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 440.000 440.000 0
2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000 10.000 0
2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL 30.000 0 30.000
15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil 200.000 200.000 0
2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DEFESA CIVIL 200.000 200.000 0
99.099 Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
9001 AÇÃO 330.000 330.000 0
Total: 30.538.129 12.487.869 18.050.260
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
6. CATEGORIA ECONOMICA.PDF
Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 21.876.129 9.730.869 12.145.260
  Fiscal 14.897.129 8.264.869 6.632.260
  Seguridade Social 6.979.000 1.466.000 5.513.000
4 Despesas de Capital 8.332.000 2.427.000 5.905.000
  Fiscal 6.462.000 2.237.000 4.225.000
  Seguridade Social 1.870.000 190.000 1.680.000
9 Reserva de Contigência 330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 8/93

Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
7. MODALIDADE DE APLICACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.208.129 12.157.869 18.050.260
  Fiscal 21.359.129 10.501.869 10.857.260
  Seguridade Social 8.849.000 1.656.000 7.193.000
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
8. ELEMENTO DE DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.677.000 370.000 1.307.000
  Fiscal 637.000 285.000 352.000
  Seguridade Social 1.040.000 85.000 955.000
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.573.000 3.225.000 5.348.000
  Fiscal 6.188.000 2.840.000 3.348.000
  Seguridade Social 2.385.000 385.000 2.000.000
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.437.000 880.000 557.000
  Fiscal 1.215.000 835.000 380.000
  Seguridade Social 222.000 45.000 177.000
14 DIÁRIAS - CIVIL 161.000 123.000 38.000
  Fiscal 102.000 91.000 11.000
  Seguridade Social 59.000 32.000 27.000
16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 105.000 6.000 99.000
  Fiscal 6.000 6.000 0
  Seguridade Social 99.000 0 99.000
19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
30 MATERIAL DE CONSUMO 3.051.500 1.419.000 1.632.500
  Fiscal 2.032.500 1.032.000 1.000.500
  Seguridade Social 1.019.000 387.000 632.000
31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 70.000 60.000 10.000
  Fiscal 70.000 60.000 10.000
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.094.000 335.000 759.000
  Fiscal 306.000 138.000 168.000
  Seguridade Social 788.000 197.000 591.000
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 95.000 78.000 17.000
  Fiscal 62.000 55.000 7.000
  Seguridade Social 33.000 23.000 10.000
34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 306.500 84.000 222.500
  Fiscal 148.500 81.000 67.500
  Seguridade Social 158.000 3.000 155.000
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000 30.000 20.000
  Fiscal 40.000 30.000 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 749.000 346.000 403.000
  Fiscal 463.000 264.000 199.000
  Seguridade Social 286.000 82.000 204.000
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.932.000 2.410.740 1.521.260
  Fiscal 3.129.000 2.158.740 970.260
  Seguridade Social 803.000 252.000 551.000
40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 11.000 11.000 0
  Fiscal 11.000 11.000 0
41 CONTRIBUIÇÕES 77.000 37.000 40.000
  Fiscal 35.000 35.000 0
  Seguridade Social 42.000 2.000 40.000
47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
51 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.138.000 1.038.000 5.100.000
  Fiscal 4.700.000 985.000 3.715.000
  Seguridade Social 1.438.000 53.000 1.385.000
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.094.000 289.000 805.000
  Fiscal 752.000 242.000 510.000
  Seguridade Social 342.000 47.000 295.000
61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
  Seguridade Social 20.000 20.000 0
71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 780.000 780.000 0
  Fiscal 780.000 780.000 0
91 SENTENÇAS JUDICIAIS 243.000 235.000 8.000
  Fiscal 229.000 223.000 6.000
  Seguridade Social 14.000 12.000 2.000
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 174.000 88.000 86.000
  Fiscal 137.000 78.000 59.000
  Seguridade Social 37.000 10.000 27.000
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 26.129 19.129 7.000
  Fiscal 19.129 16.129 3.000
  Seguridade Social 7.000 3.000 4.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Elemento da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 104.000 34.000 70.000
  Fiscal 67.000 26.000 41.000
  Seguridade Social 37.000 8.000 29.000
99 A CLASSIFICAR 330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9oR… 9/93

Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
9. NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes 21.876.129 9.730.869 12.145.260
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.239.000 4.795.000 7.444.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.239.000 4.795.000 7.444.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.677.000 370.000 1.307.000
  Fiscal 637.000 285.000 352.000
  Seguridade Social 1.040.000 85.000 955.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.573.000 3.225.000 5.348.000
  Fiscal 6.188.000 2.840.000 3.348.000
  Seguridade Social 2.385.000 385.000 2.000.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.437.000 880.000 557.000
  Fiscal 1.215.000 835.000 380.000
  Seguridade Social 222.000 45.000 177.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 105.000 6.000 99.000
  Fiscal 6.000 6.000 0
  Seguridade Social 99.000 0 99.000
3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000 3.000 0
  Seguridade Social 3.000 3.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 243.000 235.000 8.000
  Fiscal 229.000 223.000 6.000
  Seguridade Social 14.000 12.000 2.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 96.000 41.000 55.000
  Fiscal 72.000 33.000 39.000
  Seguridade Social 24.000 8.000 16.000
3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 104.000 34.000 70.000
  Fiscal 67.000 26.000 41.000
  Seguridade Social 37.000 8.000 29.000
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 20.000 20.000 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.617.129 4.915.869 4.701.260
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.617.129 4.915.869 4.701.260
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 161.000 123.000 38.000
  Fiscal 102.000 91.000 11.000
  Seguridade Social 59.000 32.000 27.000
3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.976.500 1.344.000 1.632.500
  Fiscal 1.967.500 967.000 1.000.500
  Seguridade Social 1.009.000 377.000 632.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 70.000 60.000 10.000
  Fiscal 70.000 60.000 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.044.000 285.000 759.000
  Fiscal 306.000 138.000 168.000
  Seguridade Social 738.000 147.000 591.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 95.000 78.000 17.000
  Fiscal 62.000 55.000 7.000
  Seguridade Social 33.000 23.000 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 303.500 81.000 222.500
  Fiscal 148.500 81.000 67.500
  Seguridade Social 155.000 0 155.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000 30.000 20.000
  Fiscal 40.000 30.000 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 749.000 346.000 403.000
  Fiscal 463.000 264.000 199.000
  Seguridade Social 286.000 82.000 204.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.757.000 2.235.740 1.521.260
  Fiscal 2.964.000 1.993.740 970.260
  Seguridade Social 793.000 242.000 551.000
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 11.000 11.000 0
  Fiscal 11.000 11.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 77.000 37.000 40.000
  Fiscal 35.000 35.000 0
  Seguridade Social 42.000 2.000 40.000
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 78.000 47.000 31.000
  Fiscal 65.000 45.000 20.000
  Seguridade Social 13.000 2.000 11.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.129 18.129 7.000
  Fiscal 18.129 15.129 3.000
  Seguridade Social 7.000 3.000 4.000
4 Despesas de Capital 8.332.000 2.427.000 5.905.000
4.4 INVESTIMENTO 7.532.000 1.627.000 5.905.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.532.000 1.627.000 5.905.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 75.000 75.000 0
  Fiscal 65.000 65.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
4.4.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 50.000 50.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 175.000 175.000 0
  Fiscal 165.000 165.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.138.000 1.038.000 5.100.000
  Fiscal 4.700.000 985.000 3.715.000
  Seguridade Social 1.438.000 53.000 1.385.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.094.000 289.000 805.000
  Fiscal 752.000 242.000 510.000
  Seguridade Social 342.000 47.000 295.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 10/93

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000 20.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
  Seguridade Social 20.000 20.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 780.000 780.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 780.000 780.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Despesa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 780.000 780.000 0
  Fiscal 780.000 780.000 0
9 Reserva de Contigência 330.000 330.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
10. DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR ORGAO E UNIDADE.PDF
Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Total
Poder Legislativo   115.000
01 CÂMARA MUNICIPAL 115.000

01.001 Câmara Municipal 115.000
Poder Executivo   7.417.000
02 GABINETE DO PREFEITO 10.000

02.001 Gabinete do Prefeito 10.000
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 10.000

03.001 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 10.000
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 10.000

04.001 Secretaria Municipal de Finanças 10.000
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO 1.135.000

05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.135.000
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.465.000
  06.001 Sec.Mun.de Educação 970.000
  06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação 495.000
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.580.000
  07.001 Secretaria Municipal de Saúde 5.000
  07.002 Fundo Municipal de Saúde 1.575.000
08 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS 1.480.000

08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 1.480.000
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL 550.000
  09.001 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 438.000
  09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 112.000
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 580.000

10.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 580.000
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 20.000

11.001 Secretaria Municipal de Tributação 20.000
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB. E REC. HIDRICOS 210.000

12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec. Hidricos 210.000
13 SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO 361.000

13.001 Secretaria Municipal de Turismo 361.000
14 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA 2.000

14.001 Secretaria Municipal de Cultura 2.000
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 4.000

15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil 4.000
Total 7.532.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
11. PROGRAMA, UNIDADE E ACAO.PDF
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

0001 Administração Geral 30.178.129 12.157.869 18.020.260
  01.001 Câmara Municipal 1.300.000 1.300.000 0
    1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 50.000 50.000 0
    1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
    2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.200.000 1.200.000 0
  02.001 Gabinete do Prefeito 630.000 630.000 0
    2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 630.000 630.000 0
  03.001 Secretaria Municipal de

Administração e Planejamento
2.885.000 2.885.000 0

    2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.660.000 1.660.000 0

    2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN 25.000 25.000 0
    2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 200.000 200.000 0
    2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS TRABALHISTA 450.000 450.000 0
    2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E CAERN 100.000 100.000 0
    2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E FGTS 450.000 450.000 0
  04.001 Secretaria Municipal de

Finanças
430.000 430.000 0

    2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 430.000 430.000 0
  05.001 Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento
1.735.000 895.000 840.000

    1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

100.000 5.000 95.000

    1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 150.000 5.000 145.000
    1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL 110.000 5.000 105.000
    1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO 150.000 5.000 145.000
    1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 300.000 50.000 250.000
    1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES 110.000 45.000 65.000
    1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS 100.000 80.000 20.000
    1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS 100.000 100.000 0
    2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL 40.000 40.000 0
    2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO AAGRICULTURA 10.000 10.000 0
    2016 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA DIRETA 25.000 25.000 0
    2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE

PEQUENOS AGRICULTORES
110.000 110.000 0

    2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRILCULTURA 340.000 325.000 15.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 11/93

    2116 AGRICULTURAATÉ VOCÊ 50.000 50.000 0
    2117 LIMPEZA DE BARREIROS 40.000 40.000 0
  06.001 Sec.Mun.de Educação 2.835.000 75.000 2.760.000
    1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 100.000 15.000 85.000
    1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

PERMANENTE
100.000 0 100.000

    1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 480.000 10.000 470.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO 230.000 10.000 220.000
    2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.040.000 0 1.040.000
    2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 180.000 0 180.000
    2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARDAMENTO ESCOLAR, KIT

ESCOLAR E LIVROS PARADIDÁTICOS
30.000 30.000 0

    2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE 50.000 0 50.000
    2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -

PDDE
10.000 0 10.000

    2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

150.000 0 150.000

    2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 150.000 0 150.000
    2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PETERN 110.000 0 110.000
    2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 180.000 0 180.000
    2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO 10.000 10.000 0
    2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 10.000 0 10.000
    2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 5.000 0 5.000
  06.002 Fundo de Manutenção e Desenv

da Educação
5.030.000 0 5.030.000

    2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 1.730.000 0 1.730.000
    2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 2.230.000 0 2.230.000
    2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 250.000 0 250.000
    2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 720.000 0 720.000
    2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) -

FUNDEB 30%
50.000 0 50.000

    2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) -
FUNDEB 70%

50.000 0 50.000

  07.001 Secretaria Municipal de Saúde 440.000 440.000 0
    2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 440.000 440.000 0
  07.002 Fundo Municipal de Saúde 6.722.000 198.000 6.524.000
    1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE

SAÙDE
220.000 0 220.000

    1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 210.000 5.000 205.000
    1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARAAS UNIDADES E

UNIDADE MÓVEL MÉDICO ODONTOLÓGICA
100.000 0 100.000

    1074 RESÍDUOS SÓLIDOS 120.000 10.000 110.000
    1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 160.000 0 160.000
    1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

DE SAÚDE
150.000 0 150.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO 600.000 50.000 550.000
    2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000.000 0 2.000.000
    2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 300.000 0 300.000
    2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 520.000 0 520.000
    2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 250.000 0 250.000
    2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 130.000 0 130.000
    2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA 160.000 0 160.000
    2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000 0 30.000
    2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
542.000 0 542.000

    2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

250.000 113.000 137.000

    2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR 10.000 0 10.000
    2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 20.000 20.000 0
    2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA

DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID - 19
60.000 0 60.000

    2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA- E-MULTI 150.000 0 150.000
    2119 PREVINE BRASIL 90.000 0 90.000
    2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
400.000 0 400.000

    2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA PAGAMENTO
DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

200.000 0 200.000

    2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

50.000 0 50.000

  08.001 Secretaria Municipal de Obras,
Transportes e Serviços Urbanos

3.565.000 2.447.740 1.117.260

    1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 500.000 20.000 480.000
    1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS 100.000 100.000 0
    1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS PÚBLICAS 20.000 20.000 0
    1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 140.000 20.000 120.000
    1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE 50.000 40.000 10.000
    1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 150.000 10.000 140.000
    1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL 200.000 160.000 40.000
    1111 REFORMA DO JAPICLUBE 120.000 100.000 20.000
    2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
1.670.000 1.442.740 227.260

    2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO, CANTEIROS E URBANIZAÇÃO,
PARA PASSEIOS PÚBLICOS

100.000 20.000 80.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 25.000 25.000 0
    2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 490.000 490.000 0
  09.001 Secretaria Municipal de

Trabalho, Habitação e Assistência
Social

665.000 315.000 350.000

    1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVÉS DE
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS

50.000 50.000 0

    1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS 380.000 30.000 350.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 12/93

    1027 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
    2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
200.000 200.000 0

    2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE HABITAÇÃO 15.000 15.000 0
  09.002 Fundo Municipal de Assistência

Social
1.302.000 713.000 589.000

    1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.000 0 40.000
    2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CUIDADOS NO

DOMICÍLIO. A CRIANÇAS, GESTANTES, IDOSOS E PESSOAS COM
DEFICIÊNCIAS

40.000 20.000 20.000

    2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

150.000 150.000 0

    2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL
PSB (CRAS-SCFV)

250.000 75.000 175.000

    2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO A
VIOLÊNCIA SEXUAL

15.000 0 15.000

    2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 200.000 33.000 167.000
    2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE -

FIA
20.000 11.000 9.000

    2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 270.000 270.000 0
    2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 15.000 0 15.000
    2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA- IGDBF 100.000 33.000 67.000
    2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD 30.000 9.000 21.000
    2091 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000 20.000 0
    2104 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 50.000 50.000 0
    2106 AÇÕES RELACIONADAS AO COVID 19 30.000 10.000 20.000
    2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E MÉDIA

COMPLEXIDADE - BL PSEMAC
72.000 32.000 40.000

  10.001 Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer

870.000 380.000 490.000

    1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE
ESPORTES E LAZER

210.000 10.000 200.000

    1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, ARENINHA SOCIETY 300.000 10.000 290.000
    2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE E LAZER
320.000 320.000 0

    2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE
CAMPEONATOS MUNICIPAL

40.000 40.000 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Programa Unidade Ação Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  11.001 Secretaria Municipal de
Tributação

189.129 189.129 0

    2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

189.129 189.129 0

  12.001 Secretaria Municipal de Meio
Amb. e Rec. Hidricos

430.000 410.000 20.000

    1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS 80.000 70.000 10.000
    1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSES 100.000 90.000 10.000
    2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
250.000 250.000 0

  13.001 Secretaria Municipal de
Turismo

500.000 200.000 300.000

    1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO CRUZEIRO 350.000 50.000 300.000
    2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 150.000 150.000 0
  14.001 Secretaria Municipal de Cultura 450.000 450.000 0
    2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA
440.000 440.000 0

    2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000 10.000 0
  15.001 Secretaria Municipal de Defesa

Civil
200.000 200.000 0

    2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DEFESA
CIVIL

200.000 200.000 0

0002 Promoção das Atividades
Culturais e Artísticas no Município

30.000 0 30.000

  14.001 Secretaria Municipal de Cultura 30.000 0 30.000
    2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL 30.000 0 30.000
0099 Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
  99.099 Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
    9001 AÇÃO 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
12. UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Câmara Municipal   1.300.000 1.300.000 0
  Fiscal 1.300.000 1.300.000 0
02.001 Gabinete do Prefeito   630.000 630.000 0
  Fiscal 630.000 630.000 0
03.001 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   2.885.000 2.885.000 0
  Fiscal 2.885.000 2.885.000 0
04.001 Secretaria Municipal de Finanças   430.000 430.000 0
  Fiscal 430.000 430.000 0
05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento   1.735.000 895.000 840.000
  Fiscal 1.735.000 895.000 840.000
06.001 Sec.Mun.de Educação   2.835.000 75.000 2.760.000
  Fiscal 2.835.000 75.000 2.760.000
06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação   5.030.000 0 5.030.000
  Fiscal 5.030.000 0 5.030.000
07.001 Secretaria Municipal de Saúde   440.000 440.000 0
  Seguridade Social 440.000 440.000 0
07.002 Fundo Municipal de Saúde   6.722.000 198.000 6.524.000
  Fiscal 280.000 10.000 270.000
  Seguridade Social 6.442.000 188.000 6.254.000
08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos   3.565.000 2.447.740 1.117.260
  Fiscal 3.565.000 2.447.740 1.117.260
09.001 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social   665.000 315.000 350.000
  Seguridade Social 665.000 315.000 350.000
09.002 Fundo Municipal de Assistência Social   1.302.000 713.000 589.000
  Seguridade Social 1.302.000 713.000 589.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 13/93

10.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer   870.000 380.000 490.000
  Fiscal 870.000 380.000 490.000
11.001 Secretaria Municipal de Tributação   189.129 189.129 0
  Fiscal 189.129 189.129 0
12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec. Hidricos   430.000 410.000 20.000
  Fiscal 430.000 410.000 20.000
13.001 Secretaria Municipal de Turismo   500.000 200.000 300.000
  Fiscal 500.000 200.000 300.000
14.001 Secretaria Municipal de Cultura   480.000 450.000 30.000
  Fiscal 480.000 450.000 30.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil   200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
99.099 Reserva de Contingência   330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
13. ORGAO.PDF MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.300.000 1.300.000 0
  Fiscal 1.300.000 1.300.000 0
02 - GABINETE DO PREFEITO 630.000 630.000 0
  Fiscal 630.000 630.000 0
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 2.885.000 2.885.000 0
  Fiscal 2.885.000 2.885.000 0
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 430.000 430.000 0
  Fiscal 430.000 430.000 0
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO 1.735.000 895.000 840.000
  Fiscal 1.735.000 895.000 840.000
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.865.000 75.000 7.790.000
  Fiscal 7.865.000 75.000 7.790.000
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.162.000 638.000 6.524.000
  Fiscal 280.000 10.000 270.000
  Seguridade Social 6.882.000 628.000 6.254.000
08 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS 3.565.000 2.447.740 1.117.260
  Fiscal 3.565.000 2.447.740 1.117.260
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL 1.967.000 1.028.000 939.000
  Seguridade Social 1.967.000 1.028.000 939.000
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 870.000 380.000 490.000
  Fiscal 870.000 380.000 490.000
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 189.129 189.129 0
  Fiscal 189.129 189.129 0
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB. E REC. HIDRICOS 430.000 410.000 20.000
  Fiscal 430.000 410.000 20.000
13 - SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO 500.000 200.000 300.000
  Fiscal 500.000 200.000 300.000
14 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA 480.000 450.000 30.000
  Fiscal 480.000 450.000 30.000
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
14. ORGAO E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01 CÂMARA MUNICIPAL   1.300.000 1.300.000 0

01.001 Câmara Municipal   1.300.000 1.300.000 0
  Fiscal 1.300.000 1.300.000 0
02 GABINETE DO PREFEITO   630.000 630.000 0

02.001 Gabinete do Prefeito   630.000 630.000 0
  Fiscal 630.000 630.000 0
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E
PLANEJAMENTO

  2.885.000 2.885.000 0

03.001 Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

  2.885.000 2.885.000 0

  Fiscal 2.885.000 2.885.000 0
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   430.000 430.000 0

04.001 Secretaria Municipal de Finanças   430.000 430.000 0
  Fiscal 430.000 430.000 0
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E
ABASTECIMENTO

  1.735.000 895.000 840.000

05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.735.000 895.000 840.000
  Fiscal 1.735.000 895.000 840.000
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   7.865.000 75.000 7.790.000

06.001 Sec.Mun.de Educação   2.835.000 75.000 2.760.000
  Fiscal 2.835.000 75.000 2.760.000

06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação   5.030.000 0 5.030.000
  Fiscal 5.030.000 0 5.030.000
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   7.162.000 638.000 6.524.000

07.001 Secretaria Municipal de Saúde   440.000 440.000 0
  Seguridade Social 440.000 440.000 0

07.002 Fundo Municipal de Saúde   6.722.000 198.000 6.524.000
  Fiscal 280.000 10.000 270.000
  Seguridade Social 6.442.000 188.000 6.254.000
08 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV.
URBANOS

  3.565.000 2.447.740 1.117.260

08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e
Serviços Urbanos

  3.565.000 2.447.740 1.117.260

  Fiscal 3.565.000 2.447.740 1.117.260
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO
SOCIAL

  1.967.000 1.028.000 939.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 14/93

09.001 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Assistência Social

  665.000 315.000 350.000

  Seguridade Social 665.000 315.000 350.000
09.002 Fundo Municipal de Assistência Social   1.302.000 713.000 589.000

  Seguridade Social 1.302.000 713.000 589.000
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER   870.000 380.000 490.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  10.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 870.000 380.000 490.000
    Fiscal 870.000 380.000 490.000
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   189.129 189.129 0
  11.001 Secretaria Municipal de Tributação 189.129 189.129 0
    Fiscal 189.129 189.129 0
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB. E REC.
HIDRICOS

  430.000 410.000 20.000

  12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec.
Hidricos

430.000 410.000 20.000

    Fiscal 430.000 410.000 20.000
13 SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO   500.000 200.000 300.000
  13.001 Secretaria Municipal de Turismo 500.000 200.000 300.000
    Fiscal 500.000 200.000 300.000
14 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA   480.000 450.000 30.000
  14.001 Secretaria Municipal de Cultura 480.000 450.000 30.000
    Fiscal 480.000 450.000 30.000
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL   200.000 200.000 0
  15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil 200.000 200.000 0
    Fiscal 200.000 200.000 0
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   330.000 330.000 0
  99.099 Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
15. CATEGORIA E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
3 Despesas Correntes 21.876.129 9.730.869 12.145.260
  01.001 - Câmara Municipal 1.185.000 1.185.000 0
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.185.000 1.185.000 0
  02.001 - Gabinete do Prefeito 620.000 620.000 0
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 620.000 620.000 0
  03.001 - Secretaria Municipal de

Administração e Planejamento
2.095.000 2.095.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.095.000 2.095.000 0
  04.001 - Secretaria Municipal de

Finanças
420.000 420.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 420.000 420.000 0
  05.001 - Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento
600.000 585.000 15.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 585.000 585.000 0
    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.000 0 15.000
  06.001 - Sec.Mun.de Educação 1.865.000 40.000 1.825.000
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 40.000 0
    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e

desenvolvimento do ensino
1.399.000 0 1.399.000

    15500000 Transferência do Salário-Educação 140.000 0 140.000
    15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro

Direto na Escola (PDDE)
10.000 0 10.000

    15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

106.000 0 106.000

    15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

50.000 0 50.000

    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 10.000
    15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
110.000 0 110.000

  06.002 - Fundo de Manutenção e
Desenv da Educação

4.535.000 0 4.535.000

    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

11.000 0 11.000

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 1.078.000 0 1.078.000
    15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
2.830.000 0 2.830.000

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 202.000 0 202.000
    15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -

Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
135.000 0 135.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 204.000 0 204.000
    15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -

Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
25.000 0 25.000

    15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 50.000 0 50.000
  07.001 - Secretaria Municipal de Saúde 435.000 435.000 0
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 435.000 435.000 0
  07.002 - Fundo Municipal de Saúde 5.147.000 153.000 4.994.000
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 153.000 153.000 0
    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços

públicos de saúde
1.990.000 0 1.990.000

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.970.000 0 1.970.000

    16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

20.000 0 20.000

    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

50.000 0 50.000

    16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento
dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

679.000 0 679.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 15/93

    16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento
dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

200.000 0 200.000

    16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

60.000 0 60.000

    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

25.000 0 25.000

  08.001 - Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Serviços Urbanos

2.085.000 1.857.740 227.260

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.857.740 1.857.740 0
    17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
180.000 0 180.000

    17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
- COSIP

47.260 0 47.260

  09.001 - Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência
Social

207.000 207.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 207.000 207.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  09.002 - Fundo Municipal de

Assistência Social
1.190.000 671.000 519.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 671.000 671.000 0
    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
478.000 0 478.000

    16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 41.000 0 41.000
  10.001 - Secretaria Municipal de

Esportes e Lazer
290.000 290.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 290.000 290.000 0
  11.001 - Secretaria Municipal de

Tributação
169.129 169.129 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 169.129 169.129 0
  12.001 - Secretaria Municipal de Meio

Amb. e Rec. Hidricos
220.000 220.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 220.000 220.000 0
  13.001 - Secretaria Municipal de

Turismo
139.000 139.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 139.000 139.000 0
  14.001 - Secretaria Municipal de

Cultura
478.000 448.000 30.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 448.000 448.000 0
    17150000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 20.000 0 20.000
    195/2022 - Art. 5º Audiovisual  
    17160000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 10.000 0 10.000
    195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura  
  15.001 - Secretaria Municipal de

Defesa Civil
196.000 196.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 196.000 196.000 0
4 Despesas de Capital 8.332.000 2.427.000 5.905.000
  01.001 - Câmara Municipal 115.000 115.000 0
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 115.000 115.000 0
  02.001 - Gabinete do Prefeito 10.000 10.000 0
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 10.000 0
  03.001 - Secretaria Municipal de

Administração e Planejamento
790.000 790.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 790.000 790.000 0
  04.001 - Secretaria Municipal de

Finanças
10.000 10.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 10.000 0
  05.001 - Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento
1.135.000 310.000 825.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 310.000 310.000 0
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 680.000 0 680.000
    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
145.000 0 145.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  06.001 - Sec.Mun.de Educação 970.000 35.000 935.000
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000 35.000 0
    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e

desenvolvimento do ensino
50.000 0 50.000

    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 95.000 0 95.000
    15500000 Transferência do Salário-Educação 10.000 0 10.000
    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 280.000 0 280.000
    15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
400.000 0 400.000

    15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 100.000 0 100.000
  06.002 - Fundo de Manutenção e

Desenv da Educação
495.000 0 495.000

    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 75.000 0 75.000
    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 300.000 0 300.000
    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 120.000 0 120.000
  07.001 - Secretaria Municipal de Saúde 5.000 5.000 0
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 5.000 0
  07.002 - Fundo Municipal de Saúde 1.575.000 45.000 1.530.000
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000 45.000 0
    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços

públicos de saúde
20.000 0 20.000

    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

35.000 0 35.000

    16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

550.000 0 550.000

    16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

10.000 0 10.000

    16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

50.000 0 50.000

    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

10.000 0 10.000

    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 630.000 0 630.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 16/93

    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados

225.000 0 225.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
  08.001 - Secretaria Municipal de

Obras, Transportes e Serviços Urbanos
1.480.000 590.000 890.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 590.000 590.000 0
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 710.000 0 710.000
    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
180.000 0 180.000

  09.001 - Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência
Social

458.000 108.000 350.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 108.000 108.000 0
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 350.000 0 350.000
  09.002 - Fundo Municipal de

Assistência Social
112.000 42.000 70.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 42.000 42.000 0
    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS
30.000 0 30.000

    16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

40.000 0 40.000

  10.001 - Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer

580.000 90.000 490.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000 90.000 0
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 490.000 0 490.000
  11.001 - Secretaria Municipal de

Tributação
20.000 20.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 20.000 0
  12.001 - Secretaria Municipal de Meio

Amb. e Rec. Hidricos
210.000 190.000 20.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 190.000 190.000 0
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000 0 10.000
    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
10.000 0 10.000

  13.001 - Secretaria Municipal de
Turismo

361.000 61.000 300.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 61.000 61.000 0
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 300.000 0 300.000
  14.001 - Secretaria Municipal de

Cultura
2.000 2.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000 2.000 0
  15.001 - Secretaria Municipal de

Defesa Civil
4.000 4.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000 4.000 0
9 Reserva de
Contigência

330.000 330.000 0

  99.099 - Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Categoria Total Recursos do Tesouro Recursos Outras

Fontes
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
16. RESUMO GERAL DA DESPESA.PDF
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3 Despesas Correntes     21.876.129 9.730.869 12.145.260
  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   12.239.000 4.795.000 7.444.000
    Fiscal 8.415.000 4.249.000 4.166.000
    Seguridade Social 3.824.000 546.000 3.278.000
  2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   20.000 20.000 0
    Fiscal 20.000 20.000 0
  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   9.617.129 4.915.869 4.701.260
    Fiscal 6.462.129 3.995.869 2.466.260
    Seguridade Social 3.155.000 920.000 2.235.000
4 Despesas de Capital     8.332.000 2.427.000 5.905.000
  4 INVESTIMENTO   7.532.000 1.627.000 5.905.000
    Fiscal 5.682.000 1.457.000 4.225.000
    Seguridade Social 1.850.000 170.000 1.680.000
  5 INVERSÕES FINANCEIRAS   20.000 20.000 0
    Seguridade Social 20.000 20.000 0
  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   780.000 780.000 0
    Fiscal 780.000 780.000 0
9 Reserva de Contigência   330.000 330.000 0
  9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   330.000 330.000 0
Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
17. FONTE.PDF
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

3 Despesas Correntes   21.876.129 9.730.869 12.145.260
  1 PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
12.239.000 4.795.000 7.444.000

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.795.000 4.795.000 0
    Fiscal 4.249.000 4.249.000 0
    Seguridade Social 546.000 546.000 0
    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
272.000 0 272.000

    Fiscal 272.000 0 272.000
    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
1.262.000 0 1.262.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 17/93

    Seguridade Social 1.262.000 0 1.262.000
    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
853.000 0 853.000

    Fiscal 853.000 0 853.000
    15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
2.830.000 0 2.830.000

    Fiscal 2.830.000 0 2.830.000
    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF
25.000 0 25.000

    Fiscal 25.000 0 25.000
    15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
135.000 0 135.000

    Fiscal 135.000 0 135.000
    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
26.000 0 26.000

    Fiscal 26.000 0 26.000
    15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%
25.000 0 25.000

    Fiscal 25.000 0 25.000
    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
919.000 0 919.000

    Seguridade Social 919.000 0 919.000
    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação
21C0.

5.000 0 5.000

    Seguridade Social 5.000 0 5.000
    16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

647.000 0 647.000

    Seguridade Social 647.000 0 647.000
    16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.
200.000 0 200.000

    Seguridade Social 200.000 0 200.000
    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS
245.000 0 245.000

    Seguridade Social 245.000 0 245.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

  2 JUROS E ENCARGOS DA
DÍVIDA INTERNA

20.000 20.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 20.000 0
    Fiscal 20.000 20.000 0
  3 OUTRAS DESPESAS

CORRENTES
9.617.129 4.915.869 4.701.260

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.915.869 4.915.869 0
    Fiscal 3.995.869 3.995.869 0
    Seguridade Social 920.000 920.000 0
    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
1.138.000 0 1.138.000

    Fiscal 1.138.000 0 1.138.000
    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
728.000 0 728.000

    Seguridade Social 728.000 0 728.000
    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
225.000 0 225.000

    Fiscal 225.000 0 225.000
    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF
177.000 0 177.000

    Fiscal 177.000 0 177.000
    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
178.000 0 178.000

    Fiscal 178.000 0 178.000
    15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
50.000 0 50.000

    Fiscal 50.000 0 50.000
    15500000 Transferência do Salário-Educação 140.000 0 140.000
    Fiscal 140.000 0 140.000
    15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
10.000 0 10.000

    Fiscal 10.000 0 10.000
    15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
106.000 0 106.000

    Fiscal 106.000 0 106.000
    15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
50.000 0 50.000

    Fiscal 50.000 0 50.000
    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 10.000
    Fiscal 10.000 0 10.000
    15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
110.000 0 110.000

    Fiscal 110.000 0 110.000
    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1.051.000 0 1.051.000

    Seguridade Social 1.051.000 0 1.051.000
    16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
20.000 0 20.000

    Seguridade Social 20.000 0 20.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação
21C0.

45.000 0 45.000

    Seguridade Social 45.000 0 45.000
    16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

32.000 0 32.000

    Seguridade Social 32.000 0 32.000
    16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Estadual
60.000 0 60.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 18/93

    Seguridade Social 60.000 0 60.000
    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
25.000 0 25.000

    Seguridade Social 25.000 0 25.000
    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS
233.000 0 233.000

    Seguridade Social 233.000 0 233.000
    16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência

Social
41.000 0 41.000

    Seguridade Social 41.000 0 41.000
    17150000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art.

5º Audiovisual
20.000 0 20.000

    Fiscal 20.000 0 20.000
    17160000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art.

8º Demais Setores da Cultura
10.000 0 10.000

    Fiscal 10.000 0 10.000
    17200000 Transferências da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
180.000 0 180.000

    Fiscal 180.000 0 180.000
    17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE
15.000 0 15.000

    Fiscal 15.000 0 15.000
    17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP
47.260 0 47.260

    Fiscal 47.260 0 47.260
4 Despesas de Capital   8.332.000 2.427.000 5.905.000
  4 INVESTIMENTO 7.532.000 1.627.000 5.905.000
    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.627.000 1.627.000 0
    Fiscal 1.457.000 1.457.000 0
    Seguridade Social 170.000 170.000 0
    15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino
50.000 0 50.000

    Fiscal 50.000 0 50.000
    15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e

serviços públicos de saúde
20.000 0 20.000

    Seguridade Social 20.000 0 20.000
    15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de

Impostos
75.000 0 75.000

    Fiscal 75.000 0 75.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF

300.000 0 300.000

    Fiscal 300.000 0 300.000
    15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
215.000 0 215.000

    Fiscal 215.000 0 215.000
    15500000 Transferência do Salário-Educação 10.000 0 10.000
    Fiscal 10.000 0 10.000
    15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 280.000 0 280.000
    Fiscal 280.000 0 280.000
    15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
400.000 0 400.000

    Fiscal 400.000 0 400.000
    15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de

educação
100.000 0 100.000

    Fiscal 100.000 0 100.000
    16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
35.000 0 35.000

    Seguridade Social 35.000 0 35.000
    16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
550.000 0 550.000

    Fiscal 150.000 0 150.000
    Seguridade Social 400.000 0 400.000
    16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação
21CO.

10.000 0 10.000

    Seguridade Social 10.000 0 10.000
    16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Estadual
50.000 0 50.000

    Seguridade Social 50.000 0 50.000
    16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
10.000 0 10.000

    Seguridade Social 10.000 0 10.000
    16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS
30.000 0 30.000

    Seguridade Social 30.000 0 30.000
    16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Assistência Social
40.000 0 40.000

    Seguridade Social 40.000 0 40.000
    17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União
3.170.000 0 3.170.000

    Fiscal 2.310.000 0 2.310.000
    Seguridade Social 860.000 0 860.000
    17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres dos Estados
560.000 0 560.000

    Fiscal 335.000 0 335.000
    Seguridade Social 225.000 0 225.000
  5 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000 20.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
Categoria Grupo Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro
Recursos Outras
Fontes

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 20.000 0
    Seguridade Social 20.000 20.000 0
  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

INTERNA
780.000 780.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 780.000 780.000 0
    Fiscal 780.000 780.000 0
9 Reserva de
Contigência

330.000 330.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 19/93

  9 RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

330.000 330.000 0

    15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 330.000 330.000 0
Fiscal 330.000 330.000 0
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
18. UNIDADE E NATUREZA DA DESPESA.PDF
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Câmara Municipal   1.300.000 1.300.000 0
3 Despesas Correntes   1.185.000 1.185.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   890.000 890.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   890.000 890.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   750.000 750.000 0
  Fiscal 750.000 750.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   130.000 130.000 0
  Fiscal 130.000 130.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   295.000 295.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   295.000 295.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   180.000 180.000 0
  Fiscal 180.000 180.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital   115.000 115.000 0
4.4 INVESTIMENTO   115.000 115.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   115.000 115.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   55.000 55.000 0
  Fiscal 55.000 55.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   60.000 60.000 0
  Fiscal 60.000 60.000 0
02.001 Gabinete do Prefeito   630.000 630.000 0
3 Despesas Correntes   620.000 620.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   459.000 459.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   459.000 459.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   350.000 350.000 0
  Fiscal 350.000 350.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   4.000 4.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 4.000 4.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   161.000 161.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   161.000 161.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital   10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO   10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
03.001 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   2.885.000 2.885.000 0
3 Despesas Correntes   2.095.000 2.095.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.299.000 1.299.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.299.000 1.299.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   90.000 90.000 0
  Fiscal 90.000 90.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   500.000 500.000 0
  Fiscal 500.000 500.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   500.000 500.000 0
  Fiscal 500.000 500.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   201.000 201.000 0
  Fiscal 201.000 201.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   5.000 5.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 20/93

  Fiscal 5.000 5.000 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   20.000 20.000 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS   20.000 20.000 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   776.000 776.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   776.000 776.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   260.000 260.000 0
  Fiscal 260.000 260.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   240.000 240.000 0
  Fiscal 240.000 240.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES   25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   200.000 200.000 0
  Fiscal 200.000 200.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital   790.000 790.000 0
4.4 INVESTIMENTO   10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   780.000 780.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS   780.000 780.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   780.000 780.000 0
  Fiscal 780.000 780.000 0
04.001 Secretaria Municipal de Finanças   430.000 430.000 0
3 Despesas Correntes   420.000 420.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   270.000 270.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   270.000 270.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   190.000 190.000 0
  Fiscal 190.000 190.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   5.000 5.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   150.000 150.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   150.000 150.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital   10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO   10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento   1.735.000 895.000 840.000
3 Despesas Correntes   600.000 585.000 15.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   128.000 128.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   128.000 128.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   472.000 457.000 15.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   472.000 457.000 15.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   186.000 171.000 15.000
  Fiscal 186.000 171.000 15.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.000 45.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 21/93

  Fiscal 45.000 45.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   21.000 21.000 0
  Fiscal 21.000 21.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   85.000 85.000 0
  Fiscal 85.000 85.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   126.000 126.000 0
  Fiscal 126.000 126.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital   1.135.000 310.000 825.000
4.4 INVESTIMENTO   1.135.000 310.000 825.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.135.000 310.000 825.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   25.000 25.000 0
  Fiscal 25.000 25.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   970.000 250.000 720.000
  Fiscal 970.000 250.000 720.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   140.000 35.000 105.000
  Fiscal 140.000 35.000 105.000
06.001 Sec.Mun.de Educação   2.835.000 75.000 2.760.000
3 Despesas Correntes   1.865.000 40.000 1.825.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   262.000 0 262.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   262.000 0 262.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   7.000 0 7.000
  Fiscal 7.000 0 7.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   187.000 0 187.000
  Fiscal 187.000 0 187.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   40.000 0 40.000
  Fiscal 40.000 0 40.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   6.000 0 6.000
  Fiscal 6.000 0 6.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   11.000 0 11.000
  Fiscal 11.000 0 11.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   11.000 0 11.000
  Fiscal 11.000 0 11.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.603.000 40.000 1.563.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   1.603.000 40.000 1.563.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   11.000 3.000 8.000
  Fiscal 11.000 3.000 8.000
3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO   10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   493.500 13.000 480.500
  Fiscal 493.500 13.000 480.500
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 170.000 10.000 160.000
  Fiscal 170.000 10.000 160.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 0 5.000
  Fiscal 5.000 0 5.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   57.500 0 57.500
  Fiscal 57.500 0 57.500
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   116.000 2.000 114.000
  Fiscal 116.000 2.000 114.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   719.000 2.000 717.000
  Fiscal 719.000 2.000 717.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   20.000 0 20.000
  Fiscal 20.000 0 20.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 0 1.000
  Fiscal 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital   970.000 35.000 935.000
4.4 INVESTIMENTO   970.000 35.000 935.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   970.000 35.000 935.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   825.000 30.000 795.000
  Fiscal 825.000 30.000 795.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   140.000 0 140.000
  Fiscal 140.000 0 140.000
06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação   5.030.000 0 5.030.000
3 Despesas Correntes   4.535.000 0 4.535.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.904.000 0 3.904.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   3.904.000 0 3.904.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   345.000 0 345.000
  Fiscal 345.000 0 345.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.161.000 0 3.161.000
  Fiscal 3.161.000 0 3.161.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   340.000 0 340.000
  Fiscal 340.000 0 340.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   28.000 0 28.000
  Fiscal 28.000 0 28.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   30.000 0 30.000
  Fiscal 30.000 0 30.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   631.000 0 631.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   631.000 0 631.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   3.000 0 3.000
  Fiscal 3.000 0 3.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   325.000 0 325.000
  Fiscal 325.000 0 325.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 0 8.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 22/93

  Fiscal 8.000 0 8.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 0 2.000
  Fiscal 2.000 0 2.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   10.000 0 10.000
  Fiscal 10.000 0 10.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   10.000 0 10.000
  Fiscal 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   75.000 0 75.000
  Fiscal 75.000 0 75.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   196.000 0 196.000
  Fiscal 196.000 0 196.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.000 0 2.000
  Fiscal 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital   495.000 0 495.000
4.4 INVESTIMENTO   495.000 0 495.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS   495.000 0 495.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   230.000 0 230.000
  Fiscal 230.000 0 230.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   265.000 0 265.000
  Fiscal 265.000 0 265.000
07.001 Secretaria Municipal de Saúde   440.000 440.000 0
3 Despesas Correntes   435.000 435.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   67.000 67.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS   67.000 67.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   50.000 50.000 0
  Seguridade Social 50.000 50.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   5.000 5.000 0
  Seguridade Social 5.000 5.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   1.000 1.000 0
  Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   1.000 1.000 0
  Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   368.000 368.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS   368.000 368.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   250.000 250.000 0
  Seguridade Social 250.000 250.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000 3.000 0
  Seguridade Social 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 10.000 0
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0
  Seguridade Social 100.000 100.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
  Seguridade Social 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
  Seguridade Social 5.000 5.000 0
07.002 Fundo Municipal de Saúde 6.722.000 198.000 6.524.000
3 Despesas Correntes 5.147.000 153.000 4.994.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.146.000 113.000 3.033.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.146.000 113.000 3.033.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 745.000 0 745.000
  Seguridade Social 745.000 0 745.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.090.000 100.000 1.990.000
  Seguridade Social 2.090.000 100.000 1.990.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 162.000 10.000 152.000
  Seguridade Social 162.000 10.000 152.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 99.000 0 99.000
  Seguridade Social 99.000 0 99.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 0 2.000
  Seguridade Social 2.000 0 2.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 19.000 3.000 16.000
  Seguridade Social 19.000 3.000 16.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 29.000 0 29.000
  Seguridade Social 29.000 0 29.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.001.000 40.000 1.961.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.001.000 40.000 1.961.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 21.000 5.000 16.000
  Seguridade Social 21.000 5.000 16.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 565.000 2.000 563.000
  Seguridade Social 565.000 2.000 563.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 551.000 0 551.000
  Seguridade Social 551.000 0 551.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.000 6.000 10.000
  Seguridade Social 16.000 6.000 10.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

145.000 0 145.000

  Seguridade Social 145.000 0 145.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000 0 10.000
  Seguridade Social 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 118.000 2.000 116.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 118.000 2.000 116.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 523.000 25.000 498.000
  Seguridade Social 523.000 25.000 498.000
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000 0 40.000
  Seguridade Social 40.000 0 40.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.000 0 9.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 23/93

  Seguridade Social 9.000 0 9.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000 0 3.000
  Seguridade Social 3.000 0 3.000
4 Despesas de Capital 1.575.000 45.000 1.530.000
4.4 INVESTIMENTO 1.575.000 45.000 1.530.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.575.000 45.000 1.530.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.345.000 45.000 1.300.000
  Fiscal 280.000 10.000 270.000
  Seguridade Social 1.065.000 35.000 1.030.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.000 0 230.000
  Seguridade Social 230.000 0 230.000
08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 3.565.000 2.447.740 1.117.260
3 Despesas Correntes 2.085.000 1.857.740 227.260
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 607.000 607.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 607.000 607.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000 500.000 0
  Fiscal 500.000 500.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.478.000 1.250.740 227.260
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.478.000 1.250.740 227.260
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 470.000 290.000 180.000
  Fiscal 470.000 290.000 180.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 8.000 0
  Fiscal 8.000 8.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 60.000 60.000 0
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  
  Fiscal 60.000 60.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000 35.000 0
  Fiscal 35.000 35.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 880.000 832.740 47.260
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 880.000 832.740 47.260
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 1.480.000 590.000 890.000
4.4 INVESTIMENTO 1.480.000 590.000 890.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.480.000 590.000 890.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 45.000 45.000 0
  Fiscal 45.000 45.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 115.000 115.000 0
  Fiscal 115.000 115.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.265.000 375.000 890.000
  Fiscal 1.265.000 375.000 890.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000 55.000 0
  Fiscal 55.000 55.000 0
09.001 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 665.000 315.000 350.000
3 Despesas Correntes 207.000 207.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.000 75.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000 75.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 50.000 50.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
  Seguridade Social 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 132.000 132.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 132.000 132.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
  Seguridade Social 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 63.000 63.000 0
  Seguridade Social 63.000 63.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.000 11.000 0
  Seguridade Social 11.000 11.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0
  Seguridade Social 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000 13.000 0
  Seguridade Social 13.000 13.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.000 33.000 0
  Seguridade Social 33.000 33.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000 2.000 0
  Seguridade Social 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 458.000 108.000 350.000
4.4 INVESTIMENTO 438.000 88.000 350.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 438.000 88.000 350.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
4.4.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 50.000 0
  Seguridade Social 50.000 50.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 24/93

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 363.000 13.000 350.000
  Seguridade Social 363.000 13.000 350.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
  Seguridade Social 5.000 5.000 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000 20.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
  Seguridade Social 20.000 20.000 0
09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 1.302.000 713.000 589.000
3 Despesas Correntes 1.190.000 671.000 519.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 536.000 291.000 245.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 536.000 291.000 245.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 285.000 75.000 210.000
  Seguridade Social 285.000 75.000 210.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 195.000 185.000 10.000
  Seguridade Social 195.000 185.000 10.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000 20.000 25.000
  Seguridade Social 45.000 20.000 25.000
3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

3.000 3.000 0

  Seguridade Social 3.000 3.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0
  Seguridade Social 3.000 3.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 5.000 0
  Seguridade Social 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 654.000 380.000 274.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 654.000 380.000 274.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 31.000 20.000 11.000
  Seguridade Social 31.000 20.000 11.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 131.000 62.000 69.000
  Seguridade Social 131.000 62.000 69.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 173.000 133.000 40.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Seguridade Social 173.000 133.000 40.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000 12.000 0
  Seguridade Social 12.000 12.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

10.000 0 10.000

  Seguridade Social 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 145.000 57.000 88.000
  Seguridade Social 145.000 57.000 88.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 137.000 84.000 53.000
  Seguridade Social 137.000 84.000 53.000
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
  Seguridade Social 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000 2.000 2.000
  Seguridade Social 4.000 2.000 2.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0 1.000
  Seguridade Social 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 112.000 42.000 70.000
4.4 INVESTIMENTO 112.000 42.000 70.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 112.000 42.000 70.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 5.000 5.000
  Seguridade Social 10.000 5.000 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 102.000 37.000 65.000
  Seguridade Social 102.000 37.000 65.000
10.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 870.000 380.000 490.000
3 Despesas Correntes 290.000 290.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.000 114.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 114.000 114.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000 15.000 0
  Fiscal 15.000 15.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000 90.000 0
  Fiscal 90.000 90.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 176.000 176.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 176.000 176.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000 40.000 0
  Fiscal 40.000 40.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000 35.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 35.000 35.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000 33.000 0
  Fiscal 33.000 33.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000 60.000 0
  Fiscal 60.000 60.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 580.000 90.000 490.000
4.4 INVESTIMENTO 580.000 90.000 490.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 580.000 90.000 490.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 560.000 70.000 490.000
  Fiscal 560.000 70.000 490.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
11.001 Secretaria Municipal de Tributação 189.129 189.129 0
3 Despesas Correntes 169.129 169.129 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 25/93

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 104.000 104.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 104.000 104.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000 80.000 0
  Fiscal 80.000 80.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.129 65.129 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.129 65.129 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 7.000 7.000 0
  Fiscal 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.129 1.129 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 1.129 1.129 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec. Hidricos 430.000 410.000 20.000
3 Despesas Correntes 220.000 220.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.000 136.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.000 136.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000 100.000 0
  Fiscal 100.000 100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000 84.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 84.000 84.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000 9.000 0
  Fiscal 9.000 9.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 210.000 190.000 20.000
4.4 INVESTIMENTO 210.000 190.000 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 210.000 190.000 20.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000 130.000 20.000
  Fiscal 150.000 130.000 20.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
13.001 Secretaria Municipal de Turismo 500.000 200.000 300.000
3 Despesas Correntes 139.000 139.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 59.000 59.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 59.000 59.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000 80.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 80.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 26/93

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 361.000 61.000 300.000
4.4 INVESTIMENTO 361.000 61.000 300.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 361.000 61.000 300.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 355.000 55.000 300.000
  Fiscal 355.000 55.000 300.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
  Fiscal 6.000 6.000 0
14.001 Secretaria Municipal de Cultura 480.000 450.000 30.000
3 Despesas Correntes 478.000 448.000 30.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000 63.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000 63.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
  Fiscal 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0
  Fiscal 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 415.000 385.000 30.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 415.000 385.000 30.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 23.000 23.000 0
  Fiscal 23.000 23.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 40.000 30.000 10.000
  Fiscal 40.000 30.000 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.000 9.000 10.000
  Fiscal 19.000 9.000 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 313.000 303.000 10.000
  Fiscal 313.000 303.000 10.000
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
  Fiscal 2.000 2.000 0
15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 196.000 196.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000 120.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 120.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000 80.000 0
  Fiscal 80.000 80.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 20.000 0
  Fiscal 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000 76.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 76.000 76.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
  Fiscal 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
  Fiscal 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
  Fiscal 30.000 30.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 4.000 4.000 0
4.4 INVESTIMENTO 4.000 4.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0
  Fiscal 4.000 4.000 0
99.099 Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
9 Reserva de Contigência 330.000 330.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 330.000 330.000 0
  Fiscal 330.000 330.000 0
  Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos   12.487.869 12.487.869 0
  Fiscal 10.831.869 10.831.869 0
  Seguridade Social 1.656.000 1.656.000 0
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

  1.460.000 0 1.460.000

  Fiscal 1.460.000 0 1.460.000
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde   2.010.000 0 2.010.000
  Seguridade Social 2.010.000 0 2.010.000
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos   1.153.000 0 1.153.000
  Fiscal 1.153.000 0 1.153.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

  2.830.000 0 2.830.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 27/93

  Fiscal 2.830.000 0 2.830.000
15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   502.000 0 502.000
  Fiscal 502.000 0 502.000
15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

  135.000 0 135.000

  Fiscal 135.000 0 135.000
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT   419.000 0 419.000
  Fiscal 419.000 0 419.000
15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos
Profissionais da Educação Básica - 70%

  25.000 0 25.000

  Fiscal 25.000 0 25.000
15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR   50.000 0 50.000
  Fiscal 50.000 0 50.000
15500000 Transferência do Salário-Educação   150.000 0 150.000
  Fiscal 150.000 0 150.000
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE)

  10.000 0 10.000

  Fiscal 10.000 0 10.000
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

  106.000 0 106.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 106.000 0 106.000
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

  50.000 0 50.000

  Fiscal 50.000 0 50.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE   290.000 0 290.000
  Fiscal 290.000 0 290.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

  510.000 0 510.000

  Fiscal 510.000 0 510.000
15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação   100.000 0 100.000
  Fiscal 100.000 0 100.000
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

  2.005.000 0 2.005.000

  Seguridade Social 2.005.000 0 2.005.000
16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

  570.000 0 570.000

  Fiscal 150.000 0 150.000
  Seguridade Social 420.000 0 420.000
16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

  50.000 0 50.000

  Seguridade Social 50.000 0 50.000
16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21CO.

  10.000 0 10.000

  Seguridade Social 10.000 0 10.000
16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

  679.000 0 679.000

  Seguridade Social 679.000 0 679.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos
salariais para profissionais da enfermagem.

  200.000 0 200.000

  Seguridade Social 200.000 0 200.000
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   110.000 0 110.000
  Seguridade Social 110.000 0 110.000
16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

  35.000 0 35.000

  Seguridade Social 35.000 0 35.000
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   508.000 0 508.000
  Seguridade Social 508.000 0 508.000
16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   41.000 0 41.000
  Seguridade Social 41.000 0 41.000
16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social   40.000 0 40.000
  Seguridade Social 40.000 0 40.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   3.170.000 0 3.170.000
  Fiscal 2.310.000 0 2.310.000
  Seguridade Social 860.000 0 860.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   560.000 0 560.000
  Fiscal 335.000 0 335.000
  Seguridade Social 225.000 0 225.000
17150000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual   20.000 0 20.000
  Fiscal 20.000 0 20.000
17160000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da
Cultura

  10.000 0 10.000

  Fiscal 10.000 0 10.000
17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

  180.000 0 180.000

  Fiscal 180.000 0 180.000
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   15.000 0 15.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
  Fiscal 15.000 0 15.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   47.260 0 47.260
  Fiscal 47.260 0 47.260
  Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Região Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Região Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
0001 Japi   30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade Social 8.849.000 1.656.000 7.193.000
  Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
  Fiscal: 21.689.129 10.831.869 10.857.260
  Seguridade: 8.849.000 1.656.000 7.193.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 28/93

 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Total
Poder Legislativo 1.300.000
  CÂMARA MUNICIPAL 1.300.000  
Poder Executivo 29.238.129
  GABINETE DO PREFEITO 630.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 2.885.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 430.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO 1.735.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.865.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.162.000  
  SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS 3.565.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL 1.967.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 870.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 189.129  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB. E REC. HIDRICOS 430.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO 500.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA 480.000  
  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 200.000  
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000  
Total: 30.538.129
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Evolução da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Despesa Realizada - 2022 Parte

Relativa %
Fixada - 2023 Parte Relativa % Prevista - 2024

Despesas Correntes      
Pessoal e Encargos Sociais 12.798.001,59 52,59 12.167.875,00 40,84 12.239.000,00
Juros e Encargos da Dívida Interna 88,45 0,00 21.002,00 0,07 20.000,00
Outras Despesas Correntes 8.475.192,34 34,83 7.333.336,00 24,61 9.617.129,00
Total 21.273.282,38 87,42 19.522.213,00 65,53 21.876.129,00
Despesas de Capital      
Investimento 2.613.273,12 10,74 8.897.822,00 29,87 7.532.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 21.002,00 0,07 20.000,00
Amortização da Dívida Interna 449.088,66 1,85 1.052.297,00 3,53 780.000,00
Total 3.062.361,78 12,58 9.971.121,00 33,47 8.332.000,00
Reserva de Contigência      
Reserva de Contigência 0,00 0,00 300.000,00 1,01 330.000,00
Total 0,00 0,00 300.000,00 1,01 330.000,00
Total Geral 24.335.644,16 100,00 29.793.334,00 100,00 30.538.129,00
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
01.001 Câmara Municipal 1.300.000 1.300.000 0
1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 50.000 50.000 0
4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0
4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0
1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0
4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 50.000 0
2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.200.000 1.200.000 0
3 Despesas Correntes 1.185.000 1.185.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 890.000 890.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 890.000 890.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750.000 750.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000 130.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000 5.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.000 295.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 295.000 295.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000 50.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000 30.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000 180.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10.000 10.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
02.001 Gabinete do Prefeito 630.000 630.000 0
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 630.000 630.000 0
3 Despesas Correntes 620.000 620.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 459.000 459.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 459.000 459.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000 50.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000 350.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000 4.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 161.000 161.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 161.000 161.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000 20.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000 30.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 29/93

4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
03.001 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 2.885.000 2.885.000 0
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.660.000 1.660.000 0
3 Despesas Correntes 1.650.000 1.650.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.099.000 1.099.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.099.000 1.099.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000 90.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000 500.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000 500.000 0
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000 1.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 1.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 551.000 551.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 551.000 551.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 260.000 260.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000 10.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 240.000 240.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000 15.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN 25.000 25.000 0
3 Despesas Correntes 25.000 25.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 25.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 25.000 25.000 0
2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000 200.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000 200.000 0
2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS TRABALHISTA 450.000 450.000 0
3 Despesas Correntes 200.000 200.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000 200.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 200.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000 200.000 0
4 Despesas de Capital 250.000 250.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 250.000 250.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000 250.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 250.000 250.000 0
2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E CAERN 100.000 100.000 0
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4 Despesas de Capital 100.000 100.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 100.000 100.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100.000 100.000 0
2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E FGTS 450.000 450.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 20.000 20.000 0
3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 430.000 430.000 0
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 430.000 430.000 0
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 430.000 430.000 0
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 430.000 430.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
04.001 Secretaria Municipal de Finanças 430.000 430.000 0
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 430.000 430.000 0
3 Despesas Correntes 420.000 420.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.000 270.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 270.000 270.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000 190.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000 40.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000 20.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 5.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000 150.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 150.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 10.000 10.000 0
4.4 INVESTIMENTO 10.000 10.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 30/93

05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.735.000 895.000 840.000
1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100.000 5.000 95.000
4 Despesas de Capital 100.000 5.000 95.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 5.000 95.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 5.000 95.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000 5.000 95.000
1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 150.000 5.000 145.000
4 Despesas de Capital 150.000 5.000 145.000
4.4 INVESTIMENTO 150.000 5.000 145.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 5.000 145.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000 5.000 145.000
1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL 110.000 5.000 105.000
4 Despesas de Capital 110.000 5.000 105.000
4.4 INVESTIMENTO 110.000 5.000 105.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 5.000 105.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000 5.000 105.000
1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO 150.000 5.000 145.000
4 Despesas de Capital 150.000 5.000 145.000
4.4 INVESTIMENTO 150.000 5.000 145.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 5.000 145.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000 5.000 145.000
1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 300.000 50.000 250.000
4 Despesas de Capital 300.000 50.000 250.000
4.4 INVESTIMENTO 300.000 50.000 250.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000 50.000 250.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000 50.000 250.000
1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES 110.000 45.000 65.000
4 Despesas de Capital 110.000 45.000 65.000
4.4 INVESTIMENTO 110.000 45.000 65.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 45.000 65.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 85.000 30.000 55.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 10.000 10.000
1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS 100.000 80.000 20.000
4 Despesas de Capital 100.000 80.000 20.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 80.000 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 80.000 20.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000 70.000 20.000
1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS 100.000 100.000 0
4 Despesas de Capital 100.000 100.000 0
4.4 INVESTIMENTO 100.000 100.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000 80.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL 40.000 40.000 0
3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000 1.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000 30.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000 4.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO AAGRICULTURA 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
2016 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA DIRETA 25.000 25.000 0
3 Despesas Correntes 25.000 25.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 25.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES 110.000 110.000 0
3 Despesas Correntes 110.000 110.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000 110.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 110.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000 30.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRILCULTURA 340.000 325.000 15.000
3 Despesas Correntes 325.000 310.000 15.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.000 128.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 128.000 128.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000 100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 20.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 197.000 182.000 15.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 197.000 182.000 15.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000 1.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 115.000 100.000 15.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 1.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 21.000 21.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.000 31.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000 21.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 31/93

4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2116 AGRICULTURAATÉ VOCÊ 50.000 50.000 0
3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 50.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000 15.000 0
2117 LIMPEZA DE BARREIROS 40.000 40.000 0
3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
06.001 Sec.Mun.de Educação 2.835.000 75.000 2.760.000
1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 100.000 15.000 85.000
4 Despesas de Capital 100.000 15.000 85.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 15.000 85.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 15.000 85.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.000 10.000 85.000
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 100.000 0 100.000
4 Despesas de Capital 100.000 0 100.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 0 100.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 0 100.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000 0 100.000
1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 480.000 10.000 470.000
4 Despesas de Capital 480.000 10.000 470.000
4.4 INVESTIMENTO 480.000 10.000 470.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 480.000 10.000 470.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 480.000 10.000 470.000
1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO 230.000 10.000 220.000
4 Despesas de Capital 230.000 10.000 220.000
4.4 INVESTIMENTO 230.000 10.000 220.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000 10.000 220.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 230.000 10.000 220.000
2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.040.000 0 1.040.000
3 Despesas Correntes 1.035.000 0 1.035.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 94.000 0 94.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 94.000 0 94.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000 0 2.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.000 0 47.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 0 20.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000 0 5.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 0 10.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 941.000 0 941.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 941.000 0 941.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000 0 1.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 229.500 0 229.500
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 0 5.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 57.500 0 57.500
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000 0 42.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000 0 600.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 5.000 0 5.000
4.4 INVESTIMENTO 5.000 0 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0 5.000
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 180.000 0 180.000
3 Despesas Correntes 160.000 0 160.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.000 0 78.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 78.000 0 78.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000 0 60.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 0 10.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000 0 1.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 0 1.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000 0 82.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 82.000 0 82.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000 0 2.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 23.000 0 23.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 0 30.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital 20.000 0 20.000
4.4 INVESTIMENTO 20.000 0 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 0 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 0 10.000
2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARDAMENTO ESCOLAR, KIT ESCOLAR E LIVROS PARADIDÁTICOS 30.000 30.000 0
3 Despesas Correntes 30.000 30.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE 50.000 0 50.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 32/93

3 Despesas Correntes 50.000 0 50.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 0 50.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 39.000 0 39.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 0 5.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 10.000 0 10.000
3 Despesas Correntes 10.000 0 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 0 10.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000 0 4.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000 0 2.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 0 2.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000 0 2.000
2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE 150.000 0 150.000
3 Despesas Correntes 150.000 0 150.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000 0 150.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 0 150.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 148.000 0 148.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 150.000 0 150.000
3 Despesas Correntes 140.000 0 140.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000 0 140.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 140.000 0 140.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.000 0 90.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 0 30.000
4 Despesas de Capital 10.000 0 10.000
4.4 INVESTIMENTO 10.000 0 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 0 10.000
2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PETERN 110.000 0 110.000
3 Despesas Correntes 110.000 0 110.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000 0 110.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000 0 110.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 70.000 0 70.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 0 20.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 0 10.000
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 180.000 0 180.000
3 Despesas Correntes 155.000 0 155.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000 0 90.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000 0 90.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000 0 80.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000 0 65.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000 0 65.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 0 5.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 0 20.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 0 30.000
4 Despesas de Capital 25.000 0 25.000
4.4 INVESTIMENTO 25.000 0 25.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 0 25.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 0 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000 0 15.000
2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000 2.000 0
2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 10.000 0 10.000
3 Despesas Correntes 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 0 10.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 5.000 0 5.000
3 Despesas Correntes 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 0 5.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação 5.030.000 0 5.030.000
2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 1.730.000 0 1.730.000
3 Despesas Correntes 1.290.000 0 1.290.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 786.000 0 786.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 786.000 0 786.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000 0 50.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 626.000 0 626.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000 0 100.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 504.000 0 504.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 504.000 0 504.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 300.000 0 300.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000 0 2.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 10.000 0 10.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000 0 10.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 33/93

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000 0 50.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 131.000 0 131.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 440.000 0 440.000
4.4 INVESTIMENTO 440.000 0 440.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 440.000 0 440.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 210.000 0 210.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.000 0 230.000
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 2.230.000 0 2.230.000
3 Despesas Correntes 2.230.000 0 2.230.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.230.000 0 2.230.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.230.000 0 2.230.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 210.000 0 210.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.800.000 0 1.800.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000 0 200.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 0 10.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000 0 10.000
2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 250.000 0 250.000
3 Despesas Correntes 200.000 0 200.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.000 0 96.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 96.000 0 96.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000 0 70.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 0 10.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.000 0 104.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 104.000 0 104.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000 0 3.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 0 20.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000 0 60.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 50.000 0 50.000
4.4 INVESTIMENTO 50.000 0 50.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000 0 20.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 0 30.000
2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 720.000 0 720.000
3 Despesas Correntes 720.000 0 720.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 720.000 0 720.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 720.000 0 720.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 65.000 0 65.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 625.000 0 625.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 0 20.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 30% 50.000 0 50.000
3 Despesas Correntes 45.000 0 45.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.000 0 22.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000 0 22.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000 0 10.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000 0 5.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000 0 23.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000 0 23.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0 5.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 0 8.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 0 5.000
4 Despesas de Capital 5.000 0 5.000
4.4 INVESTIMENTO 5.000 0 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0 5.000
2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 70% 50.000 0 50.000
3 Despesas Correntes 50.000 0 50.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000 0 50.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000 0 30.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000 0 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
07.001 Secretaria Municipal de Saúde 440.000 440.000 0
2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 440.000 440.000 0
3 Despesas Correntes 435.000 435.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 67.000 67.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 67.000 67.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000 5.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 368.000 368.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 368.000 368.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000 2.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250.000 250.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000 100.000 0
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000 2.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 34/93

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
07.002 Fundo Municipal de Saúde 6.722.000 198.000 6.524.000
1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÙDE 220.000 0 220.000
4 Despesas de Capital 220.000 0 220.000
4.4 INVESTIMENTO 220.000 0 220.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 220.000 0 220.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220.000 0 220.000
1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 210.000 5.000 205.000
4 Despesas de Capital 210.000 5.000 205.000
4.4 INVESTIMENTO 210.000 5.000 205.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 210.000 5.000 205.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 210.000 5.000 205.000
1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARAAS UNIDADES E UNIDADE MÓVEL MÉDICO ODONTOLÓGICA 100.000 0 100.000
4 Despesas de Capital 100.000 0 100.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 0 100.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 0 100.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000 0 100.000
1074 RESÍDUOS SÓLIDOS 120.000 10.000 110.000
4 Despesas de Capital 120.000 10.000 110.000
4.4 INVESTIMENTO 120.000 10.000 110.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 10.000 110.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120.000 10.000 110.000
1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 160.000 0 160.000
4 Despesas de Capital 160.000 0 160.000
4.4 INVESTIMENTO 160.000 0 160.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000 0 160.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 160.000 0 160.000
1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE 150.000 0 150.000
4 Despesas de Capital 150.000 0 150.000
4.4 INVESTIMENTO 150.000 0 150.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 0 150.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000 0 75.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000 0 75.000
2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO 600.000 50.000 550.000
3 Despesas Correntes 40.000 20.000 20.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 20.000 20.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 20.000 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000 20.000 20.000
4 Despesas de Capital 560.000 30.000 530.000
4.4 INVESTIMENTO 560.000 30.000 530.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 560.000 30.000 530.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 560.000 30.000 530.000
2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000.000 0 2.000.000
3 Despesas Correntes 1.990.000 0 1.990.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.262.000 0 1.262.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.262.000 0 1.262.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000 0 200.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000 0 1.000.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000 0 50.000
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 0 2.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 728.000 0 728.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 728.000 0 728.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000 0 10.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 255.000 0 255.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000 0 200.000
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000 0 10.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 20.000 0 20.000
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000 0 30.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000 0 150.000
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000 0 40.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000 0 3.000
4 Despesas de Capital 10.000 0 10.000
4.4 INVESTIMENTO 10.000 0 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 0 10.000
2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA- PAB FIXO 300.000 0 300.000
3 Despesas Correntes 295.000 0 295.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 44.000 0 44.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 44.000 0 44.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 0 20.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000 0 20.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000 0 2.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.000 0 251.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 251.000 0 251.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000 0 100.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 0 50.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 30.000 0 30.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000 0 30.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000 0 40.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 5.000 0 5.000
4.4 INVESTIMENTO 5.000 0 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0 5.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 35/93

2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 520.000 0 520.000
3 Despesas Correntes 520.000 0 520.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 470.000 0 470.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 470.000 0 470.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000 0 200.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000 0 200.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000 0 50.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 9.000 0 9.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 0 50.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50.000 0 50.000
2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 250.000 0 250.000
3 Despesas Correntes 250.000 0 250.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.000 0 230.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000 0 230.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000 0 150.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 0 50.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 0 20.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000 0 5.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000 0 3.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 0 20.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 0 20.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 20.000 0 20.000
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 130.000 0 130.000
3 Despesas Correntes 100.000 0 100.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000 0 100.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 0 100.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000 0 40.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 0 20.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000 0 9.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 0 30.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
4 Despesas de Capital 30.000 0 30.000
4.4 INVESTIMENTO 30.000 0 30.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 0 30.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 0 30.000
2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA 160.000 0 160.000
3 Despesas Correntes 160.000 0 160.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000 0 160.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000 0 160.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 155.000 0 155.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000 0 30.000
3 Despesas Correntes 30.000 0 30.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 0 30.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 0 30.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000 0 1.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000 0 4.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 0 10.000
2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 542.000 0 542.000
3 Despesas Correntes 542.000 0 542.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 542.000 0 542.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 542.000 0 542.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 0 10.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000 0 500.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 0 20.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000 0 10.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 0 1.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 0 1.000
2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 250.000 113.000 137.000
3 Despesas Correntes 250.000 113.000 137.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 218.000 113.000 105.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 218.000 113.000 105.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000 100.000 100.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000 3.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000 0 32.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000 0 32.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 0 5.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 0 5.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR 10.000 0 10.000
3 Despesas Correntes 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 0 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 0 3.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000 0 2.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 0 2.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000 0 3.000
2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000 20.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000 6.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 36/93

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID - 19 60.000 0 60.000
3 Despesas Correntes 50.000 0 50.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000 0 5.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000 0 45.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000 0 45.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000 0 25.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 0 10.000
4 Despesas de Capital 10.000 0 10.000
4.4 INVESTIMENTO 10.000 0 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 0 10.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 0 10.000
2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-MULTI 150.000 0 150.000
3 Despesas Correntes 150.000 0 150.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 125.000 0 125.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000 0 125.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000 0 80.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000 0 20.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 0 10.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000 0 5.000
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 0 5.000
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 0 25.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 0 25.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 25.000 0 25.000
2119 PREVINE BRASIL 90.000 0 90.000
3 Despesas Correntes 90.000 0 90.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000 0 50.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000 0 50.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 0 40.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 0 40.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 0 10.000
2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 400.000 0 400.000
3 Despesas Correntes 400.000 0 400.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000 0 400.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000 0 400.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000 0 100.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000 0 80.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000 0 200.000
2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM

200.000 0 200.000

3 Despesas Correntes 200.000 0 200.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000 0 200.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 0 200.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000 0 80.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000 0 100.000
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000 0 20.000
2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 50.000 0 50.000
3 Despesas Correntes 50.000 0 50.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 0 50.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 0 50.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 0 20.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 0 20.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 3.565.000 2.447.740 1.117.260
1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 500.000 20.000 480.000
4 Despesas de Capital 500.000 20.000 480.000
4.4 INVESTIMENTO 500.000 20.000 480.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000 20.000 480.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 490.000 10.000 480.000
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS 100.000 100.000 0
4 Despesas de Capital 100.000 100.000 0
4.4 INVESTIMENTO 100.000 100.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 100.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000 70.000 0
1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS PÚBLICAS 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 5.000 0
1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 140.000 20.000 120.000
4 Despesas de Capital 140.000 20.000 120.000
4.4 INVESTIMENTO 140.000 20.000 120.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 140.000 20.000 120.000
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 130.000 10.000 120.000
1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE 50.000 40.000 10.000
4 Despesas de Capital 50.000 40.000 10.000
4.4 INVESTIMENTO 50.000 40.000 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 40.000 10.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 40.000 10.000
1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 150.000 10.000 140.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 37/93

4 Despesas de Capital 150.000 10.000 140.000
4.4 INVESTIMENTO 150.000 10.000 140.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000 10.000 140.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000 10.000 140.000
1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL 200.000 160.000 40.000
4 Despesas de Capital 200.000 160.000 40.000
4.4 INVESTIMENTO 200.000 160.000 40.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000 160.000 40.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000 40.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 140.000 100.000 40.000
1111 REFORMA DO JAPICLUBE 120.000 100.000 20.000
4 Despesas de Capital 120.000 100.000 20.000
4.4 INVESTIMENTO 120.000 100.000 20.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 100.000 20.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000 60.000 20.000
2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 1.670.000 1.442.740 227.260
3 Despesas Correntes 1.600.000 1.372.740 227.260
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 607.000 607.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 607.000 607.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000 50.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000 500.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 993.000 765.740 227.260
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 993.000 765.740 227.260
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 430.000 250.000 180.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 8.000 0
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 60.000 60.000 0
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 470.000 422.740 47.260
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000 5.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 70.000 70.000 0
4.4 INVESTIMENTO 70.000 70.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 70.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO, CANTEIROS E URBANIZAÇÃO, PARA PASSEIOS PÚBLICOS 100.000 20.000 80.000
4 Despesas de Capital 100.000 20.000 80.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 20.000 80.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 20.000 80.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000 20.000 80.000
2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 25.000 25.000 0
3 Despesas Correntes 25.000 25.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 25.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 25.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 490.000 490.000 0
3 Despesas Correntes 460.000 460.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 460.000 460.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 460.000 460.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000 20.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.000 400.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000 30.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
09.001 Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social 665.000 315.000 350.000
1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVÉS DE 50.000 50.000 0
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS
4 Despesas de Capital 50.000 50.000 0
4.4 INVESTIMENTO 50.000 50.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
4.4.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000 50.000 0
1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS 380.000 30.000 350.000
4 Despesas de Capital 380.000 30.000 350.000
4.4 INVESTIMENTO 380.000 30.000 350.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 380.000 30.000 350.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 360.000 10.000 350.000
1027 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000 20.000 0
4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000 20.000 0
2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 197.000 197.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.000 75.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000 75.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 38/93

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 2.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 122.000 122.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 122.000 122.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000 60.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 10.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 3.000 3.000 0
4.4 INVESTIMENTO 3.000 3.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000 3.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000 3.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE HABITAÇÃO 15.000 15.000 0
3 Despesas Correntes 10.000 10.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000 10.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 10.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 1.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000 3.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 5.000 5.000 0
4.4 INVESTIMENTO 5.000 5.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 5.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000 3.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 1.302.000 713.000 589.000
1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.000 0 40.000
4 Despesas de Capital 40.000 0 40.000
4.4 INVESTIMENTO 40.000 0 40.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 0 40.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000 0 40.000
2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CUIDADOS NO DOMICÍLIO. A CRIANÇAS, GESTANTES, IDOSOS E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

40.000 20.000 20.000

3 Despesas Correntes 40.000 20.000 20.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 20.000 20.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 20.000 20.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 5.000 5.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000 5.000 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 5.000 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 5.000 5.000
2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 150.000 150.000 0
3 Despesas Correntes 144.000 144.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.000 114.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 114.000 114.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000 100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 5.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 6.000 6.000 0
4.4 INVESTIMENTO 6.000 6.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000 6.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BL PSB (CRAS-SCFV) 250.000 75.000 175.000
3 Despesas Correntes 232.000 72.000 160.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 155.000 35.000 120.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 155.000 35.000 120.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000 30.000 100.000
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000 5.000 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 0 10.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.000 37.000 40.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 77.000 37.000 40.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 7.000 2.000 5.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 10.000 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000 5.000 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000 10.000 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 10.000 10.000
4 Despesas de Capital 18.000 3.000 15.000
4.4 INVESTIMENTO 18.000 3.000 15.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000 3.000 15.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 0 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000 3.000 10.000
2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL 15.000 0 15.000
3 Despesas Correntes 15.000 0 15.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 0 15.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 0 15.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 0 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 0 5.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 39/93

2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 200.000 33.000 167.000
3 Despesas Correntes 190.000 28.000 162.000
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.000 13.000 90.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 103.000 13.000 90.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000 10.000 80.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 0 10.000
3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000 3.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.000 15.000 72.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 87.000 15.000 72.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0 5.000
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000 5.000 50.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000 10.000 5.000
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 0 2.000
4 Despesas de Capital 10.000 5.000 5.000
4.4 INVESTIMENTO 10.000 5.000 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000 5.000 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 5.000 5.000
2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA 20.000 11.000 9.000
3 Despesas Correntes 18.000 9.000 9.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000 9.000 9.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000 9.000 9.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.000 3.000 3.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000 3.000 3.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000 3.000 3.000
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 270.000 270.000 0
3 Despesas Correntes 255.000 255.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.000 124.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 124.000 124.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000 30.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000 80.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.000 131.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 131.000 131.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000 60.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000 4.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
4 Despesas de Capital 15.000 15.000 0
4.4 INVESTIMENTO 15.000 15.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 15.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 15.000 0 15.000
3 Despesas Correntes 15.000 0 15.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 0 15.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000 0 15.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 0 3.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 0 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000 0 3.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000 0 4.000
2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF 100.000 33.000 67.000
3 Despesas Correntes 91.000 29.000 62.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000 5.000 35.000
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 5.000 35.000
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000 5.000 30.000
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000 0 5.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000 24.000 27.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000 24.000 27.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000 1.000 2.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000 5.000 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000 3.000 5.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000 10.000 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 5.000 5.000
4 Despesas de Capital 9.000 4.000 5.000
4.4 INVESTIMENTO 9.000 4.000 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000 4.000 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000 4.000 5.000
2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD 30.000 9.000 21.000
3 Despesas Correntes 25.000 9.000 16.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000 9.000 16.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000 9.000 16.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 4.000 2.000 2.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12.000 2.000 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000 2.000 2.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000 3.000 2.000
4 Despesas de Capital 5.000 0 5.000
4.4 INVESTIMENTO 5.000 0 5.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000 0 5.000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0 5.000
2091 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DAASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000 20.000 0
3 Despesas Correntes 13.000 13.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000 13.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000 13.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000 3.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 2.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000 3.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 40/93

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 7.000 7.000 0
4.4 INVESTIMENTO 7.000 7.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000 7.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000 7.000 0
2104 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 50.000 50.000 0
3 Despesas Correntes 50.000 50.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000 50.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000 50.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000 40.000 0
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000 10.000 0
2106 AÇÕES RELACIONADAS AO COVID 19 30.000 10.000 20.000
3 Despesas Correntes 30.000 10.000 20.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 10.000 20.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 10.000 20.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 0 10.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000 10.000 5.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000 0 4.000
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0 1.000
2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE - BL PSEMAC 72.000 32.000 40.000
3 Despesas Correntes 72.000 32.000 40.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.000 32.000 40.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000 32.000 40.000
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 4.000 2.000 2.000
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18.000 10.000 8.000
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000 5.000 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000 5.000 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 10.000 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
10.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 870.000 380.000 490.000
1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES E LAZER 210.000 10.000 200.000
4 Despesas de Capital 210.000 10.000 200.000
4.4 INVESTIMENTO 210.000 10.000 200.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 210.000 10.000 200.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 210.000 10.000 200.000
1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, ARENINHA SOCIETY 300.000 10.000 290.000
4 Despesas de Capital 300.000 10.000 290.000
4.4 INVESTIMENTO 300.000 10.000 290.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000 10.000 290.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000 10.000 290.000
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 320.000 320.000 0
3 Despesas Correntes 250.000 250.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.000 114.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 114.000 114.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000 15.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000 90.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000 5.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.000 136.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.000 136.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28.000 28.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000 50.000 0
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 70.000 70.000 0
4.4 INVESTIMENTO 70.000 70.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000 70.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000 50.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAL 40.000 40.000 0
3 Despesas Correntes 40.000 40.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000 40.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000 40.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000 15.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000 5.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
11.001 Secretaria Municipal de Tributação 189.129 189.129 0
2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 189.129 189.129 0
3 Despesas Correntes 169.129 169.129 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 104.000 104.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 104.000 104.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000 80.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.129 65.129 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 65.129 65.129 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 7.000 7.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 41/93

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.129 1.129 0
4 Despesas de Capital 20.000 20.000 0
4.4 INVESTIMENTO 20.000 20.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000 20.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 10.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec. Hidricos 430.000 410.000 20.000
1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS 80.000 70.000 10.000
4 Despesas de Capital 80.000 70.000 10.000
4.4 INVESTIMENTO 80.000 70.000 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 70.000 10.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000 50.000 10.000
1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSES 100.000 90.000 10.000
4 Despesas de Capital 100.000 90.000 10.000
4.4 INVESTIMENTO 100.000 90.000 10.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000 90.000 10.000
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 10.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000 70.000 10.000
2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 250.000 250.000 0
3 Despesas Correntes 220.000 220.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.000 136.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 136.000 136.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000 100.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000 10.000 0
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000 2.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000 84.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 84.000 84.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000 9.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000 5.000 0
4 Despesas de Capital 30.000 30.000 0
4.4 INVESTIMENTO 30.000 30.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 30.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000 10.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000 20.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
13.001 Secretaria Municipal de Turismo 500.000 200.000 300.000
1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO CRUZEIRO 350.000 50.000 300.000
4 Despesas de Capital 350.000 50.000 300.000
4.4 INVESTIMENTO 350.000 50.000 300.000
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000 50.000 300.000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000 50.000 300.000
2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 150.000 150.000 0
3 Despesas Correntes 139.000 139.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 59.000 59.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 59.000 59.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000 5.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000 2.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000 80.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000 80.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000 5.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000 20.000 0
4 Despesas de Capital 11.000 11.000 0
4.4 INVESTIMENTO 11.000 11.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000 11.000 0
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000 5.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000 6.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
14.001 Secretaria Municipal de Cultura 480.000 450.000 30.000
2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 440.000 440.000 0
3 Despesas Correntes 440.000 440.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000 63.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000 63.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000 10.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 0
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 2.000 0
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000 1.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 377.000 377.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 377.000 377.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000 20.000 0
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000 30.000 0
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000 20.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000 7.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000 300.000 0
2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 10.000 10.000 0
3 Despesas Correntes 8.000 8.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 42/93

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000 8.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000 3.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000 2.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000 3.000 0
4 Despesas de Capital 2.000 2.000 0
4.4 INVESTIMENTO 2.000 2.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000 2.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 2.000 0
2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL 30.000 0 30.000
3 Despesas Correntes 30.000 0 30.000
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 0 30.000
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000 0 30.000
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000 0 10.000
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 0 10.000
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000 0 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil 200.000 200.000 0
2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DEFESA CIVIL 200.000 200.000 0
3 Despesas Correntes 196.000 196.000 0
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000 120.000 0
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000 120.000 0
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000 20.000 0
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000 80.000 0
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000 20.000 0
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000 76.000 0
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 76.000 76.000 0
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000 5.000 0
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000 30.000 0
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000 10.000 0
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000 30.000 0
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000 1.000 0
4 Despesas de Capital 4.000 4.000 0
4.4 INVESTIMENTO 4.000 4.000 0
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000 4.000 0
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000 4.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
99.099 Reserva de Contingência 330.000 330.000 0
9001 AÇÃO 330.000 330.000 0
9 Reserva de Contigência 330.000 330.000 0
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 330.000 0
9.9.99.99 A CLASSIFICAR 330.000 330.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
Total: 30.538.129 12.487.869 18.050.260
 
24. QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA.PDF 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.300.000
01.001 - Câmara Municipal 1.300.000
  01 - LEGISLATIVA 1.300.000
  031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.300.000
  0001 - Administração Geral 1.300.000
  1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA Fiscal 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE Fiscal 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000
  2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL Fiscal 1.200.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000
  0001 - Japi 1.200.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000
  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
02 - GABINETE DO PREFEITO 630.000
02.001 - Gabinete do Prefeito 630.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 630.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 630.000
  0001 - Administração Geral 630.000
  2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO Fiscal 630.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 630.000
  0001 - Japi 630.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 43/93

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil.
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINIST. E PLANEJAMENTO

  2.885.000

03.001 - Secretaria Municipal de Administração
e Planejamento

  2.885.000

  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.885.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.885.000
  0001 - Administração Geral 1.885.000
  2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Fiscal 1.660.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.660.000
  0001 - Japi 1.660.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 260.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 240.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN Fiscal 25.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.000
  0001 - Japi 25.000
  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 25.000
  2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP Fiscal 200.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 200.000
  0001 - Japi 200.000
  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000
  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000
  843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.000.000
  0001 - Administração Geral 1.000.000
  2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS TRABALHISTA Fiscal 450.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 450.000
  0001 - Japi 450.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 250.000
  2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E CAERN Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 100.000
  0001 - Japi 100.000
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100.000
  2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E FGTS Fiscal 450.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 450.000
  0001 - Japi 450.000
  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 430.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

  430.000

04.001 - Secretaria Municipal de Finanças   430.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 430.000
  123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 430.000
  0001 - Administração Geral 430.000
  2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Fiscal 430.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 430.000
  0001 - Japi 430.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULT. E ABASTECIMENTO

  1.735.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 44/93

05.001 - Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

  1.735.000

  20 - AGRICULTURA 1.735.000
  544 - RECURSOS HÍDRICOS 320.000
  0001 - Administração Geral 320.000
  1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL Fiscal 110.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000
  0001 - Japi 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 105.000
  0001 - Japi 105.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 105.000
  1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES Fiscal 110.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 45.000
  0001 - Japi 45.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 65.000
  0001 - Japi 65.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 80.000
  0001 - Japi 80.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
  605 - ABASTECIMENTO 515.000
  0001 - Administração Geral 515.000
  1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO Fiscal 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000
  0001 - Japi 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 145.000
  0001 - Japi 145.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 145.000
  1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO Fiscal 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000
  0001 - Japi 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 145.000
  0001 - Japi 145.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 145.000
  1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 100.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Japi 100.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL Fiscal 40.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000
  0001 - Japi 40.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO A AGRICULTURA Fiscal 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  2016 APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA DIRETA Fiscal 25.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.000
  0001 - Japi 25.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  2117 LIMPEZA DE BARREIROS Fiscal 40.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000
  0001 - Japi 40.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  606 - EXTENSÃO RURAL 900.000
  0001 - Administração Geral 900.000
  1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000
  0001 - Japi 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 95.000
  0001 - Japi 95.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 95.000
  1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA Fiscal 300.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 250.000
  0001 - Japi 250.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000
  2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS Fiscal 110.000
  AGRICULTORES  
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 110.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 45/93

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Japi 110.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000
  2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRILCULTURA Fiscal 340.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 325.000
  0001 - Japi 325.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO DE 21.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.000
  0001 - Japi 15.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000
  2116 AGRICULTURA ATÉ VOCÊ Fiscal 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

  2.835.000

06.001 - Sec.Mun.de Educação   2.835.000
  12 - EDUCAÇÃO 2.835.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.040.000
  0001 - Administração Geral 1.040.000
  2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Fiscal 1.040.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.040.000
  0001 - Japi 1.040.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 229.500
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO DE 57.500
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000
  0001 - Administração Geral 10.000
  2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO Fiscal 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000
  361 - ENSINO FUNDAMENTAL 1.375.000
  0001 - Administração Geral 1.375.000
  1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 15.000
  0001 - Japi 15.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 55.000
  0001 - Japi 55.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 30.000
  0001 - Japi 30.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000
  1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE Fiscal 100.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000
  0001 - Japi 100.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000
  1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal 480.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000
  0001 - Japi 100.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 46/93

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 350.000
  0001 - Japi 350.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000
  2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal 180.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 180.000
  0001 - Japi 180.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 23.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARDAMENTO ESCOLAR, KIT ESCOLAR E LIVROS

PARADIDÁTICOS
Fiscal 30.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 30.000
  0001 - Japi 30.000
  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE Fiscal 50.000
  15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 50.000
  0001 - Japi 50.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 39.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE Fiscal 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000
  2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE Fiscal 150.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 49.000
  0001 - Japi 49.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 48.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 101.000
  0001 - Japi 101.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO Fiscal 150.000
  15500000 - Transferência do Salário-Educação 150.000
  0001 - Japi 150.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PETERN Fiscal 110.000
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 110.000
  0001 - Japi 110.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 70.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000
  2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO Fiscal 10.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO Fiscal 5.000
  15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 5.000
  0001 - Japi 5.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 410.000
  0001 - Administração Geral 410.000
  1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO Fiscal 230.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 100.000
  0001 - Japi 100.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000
  2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL Fiscal 180.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 180.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 47/93

  0001 - Japi 180.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

  5.030.000

06.002 - Fundo de Manutenção e Desenv da
Educação

  5.030.000

  12 - EDUCAÇÃO 5.030.000
  361 - ENSINO FUNDAMENTAL 3.960.000
  0001 - Administração Geral 3.960.000
  2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Fiscal 1.730.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.000
  0001 - Japi 1.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 928.000
  0001 - Japi 928.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 10.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000
  15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 472.000
  0001 - Japi 472.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 279.000
  0001 - Japi 279.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000
  15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 50.000
  0001 - Japi 50.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000
  2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% Fiscal 2.230.000
  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em

R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Japi 10.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
2.100.000

  0001 - Japi 2.100.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 180.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.700.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000
  15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
120.000

  0001 - Japi 120.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 970.000
  0001 - Administração Geral 970.000
  2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% Fiscal 250.000
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 175.000
  0001 - Japi 175.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
  15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 30.000
  0001 - Japi 30.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 48/93

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 45.000
  0001 - Japi 45.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% Fiscal 720.000
  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
680.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e
Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Japi 680.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
15.000

  0001 - Japi 15.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000
  15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
25.000

  0001 - Japi 25.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000
  366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 100.000
  0001 - Administração Geral 100.000
  2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 30% Fiscal 50.000
  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 70% Fiscal 50.000
  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação

Básica - 70%
50.000

  0001 - Japi 50.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   440.000
07.001 - Secretaria Municipal de Saúde   440.000
  10 - SAÚDE 440.000
  301 - ATENÇÃO BÁSICA 440.000
  0001 - Administração Geral 440.000
  2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade

Social
440.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 440.000
  0001 - Japi 440.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000
  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   6.722.000
07.002 - Fundo Municipal de Saúde   6.722.000
  10 - SAÚDE 5.792.000
  125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 20.000
  0001 - Administração Geral 20.000
  2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE Seguridade

Social
20.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 49/93

  301 - ATENÇÃO BÁSICA 4.872.000
  0001 - Administração Geral 4.872.000
  1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARA AS UNIDADES E UNIDADE MÓVEL MÉDICO

ODONTOLÓGICA
Seguridade
Social

100.000

  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

100.000

  0001 - Japi 100.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000
  1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE Fiscal 160.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde
150.000

  0001 - Japi 150.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE Seguridade

Social
150.000

  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 100.000
  Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde  
  0001 - Japi 100.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000
  16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 50.000
  Estadual  
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000
  2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade

Social
2.000.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 2.000.000
  0001 - Japi 2.000.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 255.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 20.000
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000
  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO Seguridade

Social
300.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Manut. 300.000

  0001 - Japi 300.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA Seguridade

Social
520.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Manut. 520.000

  0001 - Japi 520.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 9.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50.000
  2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Seguridade

Social
250.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Manut. 250.000

  0001 - Japi 250.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 20.000
  2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE Seguridade

Social
542.000

  16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

542.000

  0001 - Japi 542.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 50/93

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000
  2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR Seguridade

Social
10.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Manut. 10.000

  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-MULTI Seguridade

Social
150.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

150.000

  0001 - Japi 150.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 25.000
  2119 PREVINE BRASIL Seguridade

Social
90.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Manut. 90.000

  0001 - Japi 90.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE Seguridade

Social
400.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

400.000

  0001 - Japi 400.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000
  2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Seguridade
Social

200.000

  16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

200.000

  0001 - Japi 200.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000
  302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 400.000
  0001 - Administração Geral 400.000
  1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÙDE Seguridade

Social
220.000

  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 200.000
  Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde  
  0001 - Japi 200.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE Seguridade

Social
130.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

130.000

  0001 - Japi 130.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000
  2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
Seguridade
Social

50.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

50.000

  0001 - Japi 50.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 160.000
  0001 - Administração Geral 160.000
  2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA Seguridade

Social
160.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

75.000

  0001 - Japi 75.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 51/93

  16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 60.000
  0001 - Japi 60.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000
  16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 25.000
  0001 - Japi 25.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000
  304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000
  0001 - Administração Geral 30.000
  2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA Seguridade

Social
30.000

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

30.000

  0001 - Japi 30.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 310.000
  0001 - Administração Geral 310.000
  2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA Seguridade

Social
250.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 113.000
  0001 - Japi 113.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000
  16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos

agentes de combate às endemias
137.000

  0001 - Japi 137.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID

- 19
Seguridade
Social

60.000

  16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 50.000
  Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação

21C0.
 

  0001 - Japi 50.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.
10.000

  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  17 - SANEAMENTO 930.000
  512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 810.000
  0001 - Administração Geral 810.000
  1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS Seguridade

Social
210.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000
  0001 - Japi 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 110.000
  0001 - Japi 110.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 95.000
  0001 - Japi 95.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.000
  2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO Seguridade

Social
600.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000
  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 20.000
  Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde  
  0001 - Japi 20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 400.000
  0001 - Japi 400.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 130.000
  0001 - Japi 130.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 130.000
  541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 120.000
  0001 - Administração Geral 120.000
  1074 RESÍDUOS SÓLIDOS Fiscal 120.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 110.000
  0001 - Japi 110.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
08 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E
SERV. URBANOS

3.565.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 52/93

08.001 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes
e Serviços Urbanos

3.565.000

  15 - URBANISMO 3.345.000
  451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.060.000
  0001 - Administração Geral 1.060.000
  1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Fiscal 500.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 300.000
  0001 - Japi 300.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 180.000
  0001 - Japi 180.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 180.000
  1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 100.000
  0001 - Japi 100.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000
  1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS Fiscal 140.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 120.000
  0001 - Japi 120.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120.000
  1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE Fiscal 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000
  0001 - Japi 40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE Fiscal 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 140.000
  0001 - Japi 140.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 140.000
  1111 REFORMA DO JAPICLUBE Fiscal 120.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 100.000
  0001 - Japi 100.000
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
  452 - SERVIÇOS URBANOS 2.285.000
  0001 - Administração Geral 2.285.000
  2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES Fiscal 1.670.000
  E SERVIÇOS PÚBLICOS  
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.442.740
  0001 - Japi 1.442.740
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 60.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 422.740
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
  17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 180.000
  Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997  
  0001 - Japi 180.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 180.000
  17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 47.260
  0001 - Japi 47.260
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 47.260
  2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO, CANTEIROS E URBANIZAÇÃO, PARA PASSEIOS PÚBLICOS Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 80.000
  0001 - Japi 80.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000
  2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Fiscal 25.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.000
  0001 - Japi 25.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA Fiscal 490.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 490.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Japi 490.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 53/93

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000
  26 - TRANSPORTE 220.000
  782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 220.000
  0001 - Administração Geral 220.000
  1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS PÚBLICAS Fiscal 20.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL Fiscal 200.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 160.000
  0001 - Japi 160.000
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 40.000
  0001 - Japi 40.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB.
HABIT. E AÇÃO SOCIAL

665.000

09.001 - Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Assistência Social

665.000

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000
  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 200.000
  0001 - Administração Geral 200.000
  2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade Social 200.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 200.000
  0001 - Japi 200.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000
  16 - HABITAÇÃO 465.000
  482 - HABITAÇÃO URBANA 465.000
  0001 - Administração Geral 465.000
  1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVÉS DE DOAÇÃO Seguridade Social 50.000
  DE MATERIAIS E AJUDAS  
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000
  1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS Seguridade Social 380.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 30.000
  0001 - Japi 30.000
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 350.000
  0001 - Japi 350.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000
  1027 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Seguridade Social 20.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000
  2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE HABITAÇÃO Seguridade Social 15.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 15.000
  0001 - Japi 15.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB.
HABIT. E AÇÃO SOCIAL

1.302.000

09.002 - Fundo Municipal de Assistência Social 1.302.000
  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.282.000
  242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 40.000
  0001 - Administração Geral 40.000
  2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CUIDADOS NO DOMICÍLIO. A CRIANÇAS,

GESTANTES, IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS
Seguridade Social 40.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 54/93

  0001 - Japi 20.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 425.000
  0001 - Administração Geral 425.000
  1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 40.000
  16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 40.000
  0001 - Japi 40.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000
  2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Seguridade Social 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 150.000
  0001 - Japi 150.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000
  2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL Seguridade Social 15.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.000
  0001 - Japi 15.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Seguridade Social 200.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 33.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Japi 33.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 167.000
  0001 - Japi 167.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA Seguridade Social 20.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 11.000
  0001 - Japi 11.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 9.000
  0001 - Japi 9.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 817.000
  0001 - Administração Geral 817.000
  2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL PSB (CRAS-SCFV) Seguridade Social 250.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 75.000
  0001 - Japi 75.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 175.000
  0001 - Japi 175.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL Seguridade Social 270.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 270.000
  0001 - Japi 270.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 55/93

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
  2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA Seguridade Social 15.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.000
  0001 - Japi 15.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000
  2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF Seguridade Social 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 33.000
  0001 - Japi 33.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 67.000
  0001 - Japi 67.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD Seguridade Social 30.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 9.000
  0001 - Japi 9.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 21.000
  0001 - Japi 21.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000
  2104 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS Seguridade Social 50.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000
  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000
  2106 AÇÕES RELACIONADAS AO COVID 19 Seguridade Social 30.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 19.000
  0001 - Japi 19.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000
  16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 1.000
  0001 - Japi 1.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE - BL PSEMAC Seguridade Social 72.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 32.000
  0001 - Japi 32.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 40.000
  0001 - Japi 40.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 2.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 20.000
  125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 20.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  0001 - Administração Geral 20.000
  2091 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Seguridade Social 20.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000
  0001 - Japi 20.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 3.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 56/93

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
LAZER

870.000

10.001 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 870.000
  27 - DESPORTO E LAZER 870.000
  392 - DIFUSÃO CULTURAL 300.000
  0001 - Administração Geral 300.000
  1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, ARENINHA SOCIETY Fiscal 300.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 290.000
  0001 - Japi 290.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 290.000
  812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 570.000
  0001 - Administração Geral 570.000
  1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES E LAZER Fiscal 210.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000
  0001 - Japi 200.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000
  2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Fiscal 320.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 320.000
  0001 - Japi 320.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
  2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAL Fiscal 40.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000
  0001 - Japi 40.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

189.129

11.001 - Secretaria Municipal de Tributação 189.129
  04 - ADMINISTRAÇÃO 189.129
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 189.129
  0001 - Administração Geral 189.129
  2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO Fiscal 189.129
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 189.129
  0001 - Japi 189.129
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 7.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.129
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB.
E REC. HIDRICOS

430.000

12.001 - Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec.
Hidricos

430.000

  04 - ADMINISTRAÇÃO 430.000
  541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 350.000
  0001 - Administração Geral 350.000
  1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSES Fiscal 100.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 90.000
  0001 - Japi 90.000
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000
  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS
Fiscal 250.000

  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 250.000
  0001 - Japi 250.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 57/93

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000
  544 - RECURSOS HÍDRICOS 80.000
  0001 - Administração Geral 80.000
  1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS Fiscal 80.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 70.000
  0001 - Japi 70.000
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 10.000
  0001 - Japi 10.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
13 - SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO 500.000
13.001 - Secretaria Municipal de Turismo 500.000
  27 - DESPORTO E LAZER 500.000
  695 - TURISMO 500.000
  0001 - Administração Geral 500.000
  1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO CRUZEIRO Fiscal 350.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000
  0001 - Japi 50.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000
  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 300.000
  0001 - Japi 300.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000
  2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO Fiscal 150.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 150.000
  0001 - Japi 150.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
14 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA 480.000
14.001 - Secretaria Municipal de Cultura 480.000
  13 - CULTURA 480.000
  392 - DIFUSÃO CULTURAL 480.000
  0001 - Administração Geral 450.000
  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Fiscal 440.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 440.000
  0001 - Japi 440.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000
  3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000
  2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL Fiscal 10.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000
  0002 - Promoção das Atividades Culturais e Artísticas no Município 30.000
  2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL Fiscal 30.000
  17150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual 20.000
  0001 - Japi 20.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000
  17160000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura 10.000
  0001 - Japi 10.000
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
CIVIL

200.000

15.001 - Secretaria Municipal de Defesa Civil 200.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 200.000
  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000
  0001 - Administração Geral 200.000
  2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DEFESA CIVIL Fiscal 200.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 200.000
  0001 - Japi 200.000
  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 58/93

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 5.000
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000
  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
  99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000
  99.099 - Reserva de Contingência 330.000
  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 330.000
  999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000
  0099 - Reserva de Contingência 330.000
  9001 AÇÃO Fiscal 330.000
  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 330.000
  0001 - Japi 330.000
  9.9.99.99 A CLASSIFICAR 330.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor
Total: 30.538.129
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
25. PODER, UNIDADE E FUNCAO.PDF
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
Poder Legislativo 1.300.000
  01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.300.000
  01 - LEGISLATIVA 1.300.000
Poder Executivo 29.238.129
  02 - GABINETE DO PREFEITO 630.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 630.000
  03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 2.885.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.885.000
  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000
  04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 430.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 430.000
  05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO 1.735.000
  20 - AGRICULTURA 1.735.000
  06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7.865.000
  12 - EDUCAÇÃO 7.865.000
  07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.162.000
  10 - SAÚDE 6.232.000
  17 - SANEAMENTO 930.000
  08 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS 3.565.000
  15 - URBANISMO 3.345.000
  26 - TRANSPORTE 220.000
  09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL 1.967.000
  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.482.000
  09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 20.000
  16 - HABITAÇÃO 465.000
  10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 870.000
  27 - DESPORTO E LAZER 870.000
  11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 189.129
  04 - ADMINISTRAÇÃO 189.129
  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB. E REC. HIDRICOS 430.000
  04 - ADMINISTRAÇÃO 430.000
  13 - SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO 500.000
  27 - DESPORTO E LAZER 500.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Função Valor
  14 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA   480.000
    13 - CULTURA 480.000
  15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL   200.000
    04 - ADMINISTRAÇÃO 200.000
  99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA   330.000
    99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 330.000
Total: 30.538.129
 
QUADRO RESUMO
  Poder Legislativo Poder Executivo Total
01 - LEGISLATIVA 1.300.000 0 1.300.000
04 - ADMINISTRAÇÃO 0 3.764.129 3.764.129
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.482.000 1.482.000
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 20.000 20.000
10 - SAÚDE 0 6.232.000 6.232.000
12 - EDUCAÇÃO 0 7.865.000 7.865.000
13 - CULTURA 0 480.000 480.000
15 - URBANISMO 0 3.345.000 3.345.000
16 - HABITAÇÃO 0 465.000 465.000
17 - SANEAMENTO 0 930.000 930.000
20 - AGRICULTURA 0 1.735.000 1.735.000
26 - TRANSPORTE 0 220.000 220.000
27 - DESPORTO E LAZER 0 1.370.000 1.370.000
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 1.000.000 1.000.000
99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 330.000 330.000
Total 1.300.000 29.238.129 30.538.129
 
26. PROGRAMA DE TRABALHO.PDF
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

01 CÂMARA MUNICIPAL          
01.001 Câmara Municipal 1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0
01 - LEGISLATIVA 1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0
031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 59/93

0001 - Administração Geral 1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0
1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA
CÂMARA

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.200.000 890.000 0 295.000 15.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.200.000 890.000 0 295.000 15.000 0 0 0
0001 - Japi 1.200.000 890.000 0 295.000 15.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

02 GABINETE DO PREFEITO          
02.001 Gabinete do Prefeito 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
0001 - Japi 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E
PLANEJAMENTO

         

03.001 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 2.885.000 1.299.000 20.000 776.000 10.000 0 780.000 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 1.885.000 1.099.000 0 776.000 10.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.885.000 1.099.000 0 776.000 10.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 1.885.000 1.099.000 0 776.000 10.000 0 0 0
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.660.000 1.099.000 0 551.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 1.660.000 1.099.000 0 551.000 10.000 0 0 0
0001 - Japi 1.660.000 1.099.000 0 551.000 10.000 0 0 0
2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
0001 - Japi 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
0001 - Japi 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000 200.000 20.000 0 0 0 780.000 0
843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.000.000 200.000 20.000 0 0 0 780.000 0
0001 - Administração Geral 1.000.000 200.000 20.000 0 0 0 780.000 0
2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS
TRABALHISTA

450.000 200.000 0 0 0 0 250.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 450.000 200.000 0 0 0 0 250.000 0
0001 - Japi 450.000 200.000 0 0 0 0 250.000 0
2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E
CAERN

100.000 0 0 0 0 0 100.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 0 0 0 100.000 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 0 0 100.000 0
2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E
FGTS

450.000 0 20.000 0 0 0 430.000 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 450.000 0 20.000 0 0 0 430.000 0
0001 - Japi 450.000 0 20.000 0 0 0 430.000 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS          
04.001 Secretaria Municipal de Finanças 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0
0001 - Japi 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E
ABASTECIMENTO

         

05.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.735.000 128.000 0 472.000 1.135.000 0 0 0
20 - AGRICULTURA 1.735.000 128.000 0 472.000 1.135.000 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 320.000 0 0 0 320.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 320.000 0 0 0 320.000 0 0 0
1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Japi 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

105.000 0 0 0 105.000 0 0 0

0001 - Japi 105.000 0 0 0 105.000 0 0 0
1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS
TUBULARES

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 45.000 0 0 0 45.000 0 0 0
0001 - Japi 45.000 0 0 0 45.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

65.000 0 0 0 65.000 0 0 0

0001 - Japi 65.000 0 0 0 65.000 0 0 0
1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
0001 - Japi 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 60/93

17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
605 - ABASTECIMENTO 515.000 0 0 115.000 400.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 515.000 0 0 115.000 400.000 0 0 0
1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Japi 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

145.000 0 0 0 145.000 0 0 0

0001 - Japi 145.000 0 0 0 145.000 0 0 0
1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Japi 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

145.000 0 0 0 145.000 0 0 0

0001 - Japi 145.000 0 0 0 145.000 0 0 0
1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE
ÁGUAS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - Japi 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO AAGRICULTURA 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2016 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA
DIRETA

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
0001 - Japi 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
2117 LIMPEZA DE BARREIROS 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
0001 - Japi 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
606 - EXTENSÃO RURAL 900.000 128.000 0 357.000 415.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 900.000 128.000 0 357.000 415.000 0 0 0
1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR, EQUIPAMENTOS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Japi 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

95.000 0 0 0 95.000 0 0 0

0001 - Japi 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0
1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

250.000 0 0 0 250.000 0 0 0

0001 - Japi 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0
2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE
TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
0001 - Japi 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRILCULTURA

340.000 128.000 0 197.000 15.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 325.000 128.000 0 182.000 15.000 0 0 0
0001 - Japi 325.000 128.000 0 182.000 15.000 0 0 0
17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Japi 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2116 AGRICULTURAATÉ VOCÊ 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          
06.001 Sec.Mun.de Educação 2.835.000 262.000 0 1.603.000 970.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 2.835.000 262.000 0 1.603.000 970.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0
2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE
EDUCAÇÃO

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 1.375.000 78.000 0 587.000 710.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 1.375.000 78.000 0 587.000 710.000 0 0 0
1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Japi 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

0001 - Japi 55.000 0 0 0 55.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 61/93

0001 - Japi 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTE

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO
FUNDAMENTAL

480.000 0 0 0 480.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

350.000 0 0 0 350.000 0 0 0

0001 - Japi 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

180.000 78.000 0 82.000 20.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

180.000 78.000 0 82.000 20.000 0 0 0

0001 - Japi 180.000 78.000 0 82.000 20.000 0 0 0
2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
FARDAMENTO ESCOLAR, KIT ESCOLAR E LIVROS
PARADIDÁTICOS

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Japi 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
PNATE

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15510000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

Escola (PDDE)          
0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE

150.000 0 0 150.000 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

49.000 0 0 49.000 0 0 0 0

0001 - Japi 49.000 0 0 49.000 0 0 0 0
15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

101.000 0 0 101.000 0 0 0 0

0001 - Japi 101.000 0 0 101.000 0 0 0 0
2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15500000- Transferência do Salário-Educação 150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0
0001 - Japi 150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0
2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
PETERN

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

15700000- Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

0001 - Japi 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL
CARINHOSO

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS
EDUCAÇÃO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - Japi 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 410.000 90.000 0 65.000 255.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 410.000 90.000 0 65.000 255.000 0 0 0
1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15700000- Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15760000- Transferências de Recursos dos Estados para
programas de educação

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
INFANTIL

180.000 90.000 0 65.000 25.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

180.000 90.000 0 65.000 25.000 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Japi 180.000 90.000 0 65.000 25.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 62/93

Dívida
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          
06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação 5.030.000 3.904.000 0 631.000 495.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 5.030.000 3.904.000 0 631.000 495.000 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 3.960.000 3.016.000 0 504.000 440.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 3.960.000 3.016.000 0 504.000 440.000 0 0 0
2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -
FUNDEB 30%

1.730.000 786.000 0 504.000 440.000 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Japi 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

928.000 760.000 0 128.000 40.000 0 0 0

0001 - Japi 928.000 760.000 0 128.000 40.000 0 0 0
15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF

472.000 10.000 0 162.000 300.000 0 0 0

0001 - Japi 472.000 10.000 0 162.000 300.000 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

279.000 16.000 0 163.000 100.000 0 0 0

0001 - Japi 279.000 16.000 0 163.000 100.000 0 0 0
15430000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -
FUNDEB 70%

2.230.000 2.230.000 0 0 0 0 0 0

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

2.100.000 2.100.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 2.100.000 2.100.000 0 0 0 0 0 0
15411070- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

120.000 120.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 120.000 120.000 0 0 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 970.000 816.000 0 104.000 50.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 970.000 816.000 0 104.000 50.000 0 0 0
2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB
30%

250.000 96.000 0 104.000 50.000 0 0 0

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

175.000 71.000 0 74.000 30.000 0 0 0

0001 - Japi 175.000 71.000 0 74.000 30.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF

30.000 15.000 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Japi 30.000 15.000 0 15.000 0 0 0 0
15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

45.000 10.000 0 15.000 20.000 0 0 0

0001 - Japi 45.000 10.000 0 15.000 20.000 0 0 0
2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB
70%

720.000 720.000 0 0 0 0 0 0

15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

680.000 680.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 680.000 680.000 0 0 0 0 0 0
15411070- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

15.000 15.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0
15421070- Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica
- 70%

25.000 25.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 25.000 25.000 0 0 0 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 100.000 72.000 0 23.000 5.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 100.000 72.000 0 23.000 5.000 0 0 0
2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E
ADULTOS (EJA) - FUNDEB 30%

50.000 22.000 0 23.000 5.000 0 0 0

15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

50.000 22.000 0 23.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 22.000 0 23.000 5.000 0 0 0
2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E
ADULTOS (EJA) - FUNDEB 70%

50.000 50.000 0 0 0 0 0 0

15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da
Educação Básica - 70%

50.000 50.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          
07.001 Secretaria Municipal de Saúde 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
10 - SAÚDE 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
0001 - Japi 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          
07.002 Fundo Municipal de Saúde 6.722.000 3.146.000 0 2.001.000 1.575.000 0 0 0
10 - SAÚDE 5.792.000 3.146.000 0 1.961.000 685.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 63/93

0001 - Administração Geral 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Japi 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 4.872.000 2.923.000 0 1.524.000 425.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 4.872.000 2.923.000 0 1.524.000 425.000 0 0 0
1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARA AS
UNIDADES E UNIDADE MÓVEL MÉDICO
ODONTOLÓGICA

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

0001 - Japi 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

2.000.000 1.262.000 0 728.000 10.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
ações e serviços públicos de saúde

2.000.000 1.262.000 0 728.000 10.000 0 0 0

0001 - Japi 2.000.000 1.262.000 0 728.000 10.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO
BÁSICA - PAB FIXO

300.000 44.000 0 251.000 5.000 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

300.000 44.000 0 251.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 300.000 44.000 0 251.000 5.000 0 0 0
2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA

520.000 470.000 0 50.000 0 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

520.000 470.000 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 520.000 470.000 0 50.000 0 0 0 0
2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 250.000 230.000 0 20.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

250.000 230.000 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Japi 250.000 230.000 0 20.000 0 0 0 0
2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE

542.000 542.000 0 0 0 0 0 0

16040000- Transferências provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e
dos agentes de combate às endemias

542.000 542.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 542.000 542.000 0 0 0 0 0 0
2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-
MULTI

150.000 125.000 0 25.000 0 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

150.000 125.000 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Japi 150.000 125.000 0 25.000 0 0 0 0
2119 PREVINE BRASIL 90.000 50.000 0 40.000 0 0 0 0
16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

90.000 50.000 0 40.000 0 0 0 0

0001 - Japi 90.000 50.000 0 40.000 0 0 0 0
2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

400.000 0 0 400.000 0 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

400.000 0 0 400.000 0 0 0 0

0001 - Japi 400.000 0 0 400.000 0 0 0 0
2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR
PARA PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0

16050000- Assistência financeira da União destinada à
complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 400.000 0 0 150.000 250.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 400.000 0 0 150.000 250.000 0 0 0
1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE
UNIDADES DE SAÙDE

220.000 0 0 0 220.000 0 0 0

15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
ações e serviços públicos de saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 64/93

16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - Japi 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

130.000 0 0 100.000 30.000 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

130.000 0 0 100.000 30.000 0 0 0

0001 - Japi 130.000 0 0 100.000 30.000 0 0 0
2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 160.000 0 0 160.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 160.000 0 0 160.000 0 0 0 0
2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA
BÁSICA

160.000 0 0 160.000 0 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

75.000 0 0 75.000 0 0 0 0

0001 - Japi 75.000 0 0 75.000 0 0 0 0
16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - Japi 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
16310000- Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Japi 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - Japi 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 310.000 223.000 0 77.000 10.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 310.000 223.000 0 77.000 10.000 0 0 0
2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

250.000 218.000 0 32.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 113.000 113.000 0 0 0 0 0 0
0001 - Japi 113.000 113.000 0 0 0 0 0 0
16040000- Transferências provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e
dos agentes de combate às endemias

137.000 105.000 0 32.000 0 0 0 0

0001 - Japi 137.000 105.000 0 32.000 0 0 0 0
2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE
PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID -
19

60.000 5.000 0 45.000 10.000 0 0 0

16020000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

50.000 5.000 0 45.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 5.000 0 45.000 0 0 0 0
16030000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21CO.

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17 - SANEAMENTO 930.000 0 0 40.000 890.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 810.000 0 0 40.000 770.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 810.000 0 0 40.000 770.000 0 0 0
1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 210.000 0 0 0 210.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
0001 - Japi 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

0001 - Japi 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

95.000 0 0 0 95.000 0 0 0

0001 - Japi 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0
2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO 600.000 0 0 40.000 560.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 50.000 0 0 20.000 30.000 0 0 0
0001 - Japi 50.000 0 0 20.000 30.000 0 0 0
16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

0001 - Japi 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

130.000 0 0 0 130.000 0 0 0

0001 - Japi 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 120.000 0 0 0 120.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 120.000 0 0 0 120.000 0 0 0
1074 RESÍDUOS SÓLIDOS 120.000 0 0 0 120.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 65/93

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

0001 - Japi 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

08 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV.
URBANOS

         

08.001 Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços
Urbanos

3.565.000 607.000 0 1.478.000 1.480.000 0 0 0

15 - URBANISMO 3.345.000 607.000 0 1.478.000 1.260.000 0 0 0
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.060.000 0 0 0 1.060.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 1.060.000 0 0 0 1.060.000 0 0 0
1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE
VIAS PÚBLICAS

500.000 0 0 0 500.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Japi 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

180.000 0 0 0 180.000 0 0 0

0001 - Japi 180.000 0 0 0 180.000 0 0 0
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
CEMITÉRIOS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE
PRAÇAS

140.000 0 0 0 140.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

120.000 0 0 0 120.000 0 0 0

0001 - Japi 120.000 0 0 0 120.000 0 0 0
1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
0001 - Japi 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

140.000 0 0 0 140.000 0 0 0

 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Japi 140.000 0 0 0 140.000 0 0 0
1111 REFORMA DO JAPICLUBE 120.000 0 0 0 120.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
452 - SERVIÇOS URBANOS 2.285.000 607.000 0 1.478.000 200.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 2.285.000 607.000 0 1.478.000 200.000 0 0 0
2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES
E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.670.000 607.000 0 993.000 70.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

1.442.740 607.000 0 765.740 70.000 0 0 0

0001 - Japi 1.442.740 607.000 0 765.740 70.000 0 0 0
17200000- Transferências da União referentes
às participações na exploração de Petróleo e
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

180.000 0 0 180.000 0 0 0 0

0001 - Japi 180.000 0 0 180.000 0 0 0 0
17510000- Recursos da Contribuição para o
Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP

47.260 0 0 47.260 0 0 0 0

0001 - Japi 47.260 0 0 47.260 0 0 0 0
2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO,
CANTEIROS E URBANIZAÇÃO, PARA
PASSEIOS PÚBLICOS

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

80.000 0 0 0 80.000 0 0 0

0001 - Japi 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
REDE PÚBLICA DE ENERGIA

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Japi 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LIMPEZA PÚBLICA

490.000 0 0 460.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

490.000 0 0 460.000 30.000 0 0 0

0001 - Japi 490.000 0 0 460.000 30.000 0 0 0
26 - TRANSPORTE 220.000 0 0 0 220.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 220.000 0 0 0 220.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 66/93

0001 - Administração Geral 220.000 0 0 0 220.000 0 0 0
1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS
PÚBLICAS

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM
MUNICIPAL

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

160.000 0 0 0 160.000 0 0 0

0001 - Japi 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

0001 - Japi 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas

de Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB.
HABIT. E AÇÃO SOCIAL

         

09.001 Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Assistência Social

665.000 75.000 0 132.000 438.000 20.000 0 0

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000 75.000 0 122.000 3.000 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 200.000 75.000 0 122.000 3.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 200.000 75.000 0 122.000 3.000 0 0 0
2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

200.000 75.000 0 122.000 3.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

200.000 75.000 0 122.000 3.000 0 0 0

0001 - Japi 200.000 75.000 0 122.000 3.000 0 0 0
16 - HABITAÇÃO 465.000 0 0 10.000 435.000 20.000 0 0
482 - HABITAÇÃO URBANA 465.000 0 0 10.000 435.000 20.000 0 0
0001 - Administração Geral 465.000 0 0 10.000 435.000 20.000 0 0
1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES
HABITACIONAIS ATRAVÉS DE
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE
UNIDADES HABITACIONAIS

380.000 0 0 0 380.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - Japi 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

350.000 0 0 0 350.000 0 0 0

0001 - Japi 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
1027 AQUISIÇÃO E/OU
DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

20.000 0 0 0 0 20.000 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

20.000 0 0 0 0 20.000 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 0 20.000 0 0
2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE
HABITAÇÃO

15.000 0 0 10.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

15.000 0 0 10.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 15.000 0 0 10.000 5.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB.
HABIT. E AÇÃO SOCIAL

         

09.002 Fundo Municipal de Assistência Social 1.302.000 536.000 0 654.000 112.000 0 0 0
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.282.000 536.000 0 641.000 105.000 0 0 0
242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE
DEFICIÊNCIA

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - Administração Geral 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA E CUIDADOS NO DOMICÍLIO.
A CRIANÇAS, GESTANTES, IDOSOS E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE

425.000 217.000 0 150.000 58.000 0 0 0

0001 - Administração Geral 425.000 217.000 0 150.000 58.000 0 0 0
1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

16650000- Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0

Social          
0001 - Japi 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0
2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

150.000 114.000 0 30.000 6.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

150.000 114.000 0 30.000 6.000 0 0 0

0001 - Japi 150.000 114.000 0 30.000 6.000 0 0 0
2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA
SEXUAL

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Japi 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

200.000 103.000 0 87.000 10.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 67/93

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

33.000 13.000 0 15.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 33.000 13.000 0 15.000 5.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

167.000 90.000 0 72.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 167.000 90.000 0 72.000 5.000 0 0 0
2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA
INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

20.000 0 0 18.000 2.000 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

11.000 0 0 9.000 2.000 0 0 0

0001 - Japi 11.000 0 0 9.000 2.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

9.000 0 0 9.000 0 0 0 0

0001 - Japi 9.000 0 0 9.000 0 0 0 0
244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 817.000 319.000 0 451.000 47.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 817.000 319.000 0 451.000 47.000 0 0 0
2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL PSB
(CRAS-SCFV)

250.000 155.000 0 77.000 18.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

75.000 35.000 0 37.000 3.000 0 0 0

0001 - Japi 75.000 35.000 0 37.000 3.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

175.000 120.000 0 40.000 15.000 0 0 0

0001 - Japi 175.000 120.000 0 40.000 15.000 0 0 0
2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

270.000 124.000 0 131.000 15.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

270.000 124.000 0 131.000 15.000 0 0 0

0001 - Japi 270.000 124.000 0 131.000 15.000 0 0 0
2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
BPC NA ESCOLA

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - Japi 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0
2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
BOLSA FAMILIA - IGDBF

100.000 40.000 0 51.000 9.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

33.000 5.000 0 24.000 4.000 0 0 0

0001 - Japi 33.000 5.000 0 24.000 4.000 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

67.000 35.000 0 27.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 67.000 35.000 0 27.000 5.000 0 0 0
2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO
DO SUAS - IGD

30.000 0 0 25.000 5.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

9.000 0 0 9.000 0 0 0 0

0001 - Japi 9.000 0 0 9.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

21.000 0 0 16.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 21.000 0 0 16.000 5.000 0 0 0
2104 GESTÃO DE BENEFICIOS
EVENTUAIS

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2106 AÇÕES RELACIONADAS AO
COVID 19

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
16600000- Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

19.000 0 0 19.000 0 0 0 0

0001 - Japi 19.000 0 0 19.000 0 0 0 0
16610000- Transferência de Recursos dos
Fundos Estaduais de Assistência Social

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Japi 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE ALTA E MÉDIA
COMPLEXIDADE - BL PSEMAC

72.000 0 0 72.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

32.000 0 0 32.000 0 0 0 0

0001 - Japi 32.000 0 0 32.000 0 0 0 0
16610000- Transferência de Recursos dos
Fundos Estaduais de Assistência Social

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - Japi 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 20.000 0 0 13.000 7.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 20.000 0 0 13.000 7.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 20.000 0 0 13.000 7.000 0 0 0
2091 FUNCIONAMENTO DOS
CONSELHOS DAASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000 0 0 13.000 7.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

20.000 0 0 13.000 7.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 13.000 7.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER

         

10.001 Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer

870.000 114.000 0 176.000 580.000 0 0 0

27 - DESPORTO E LAZER 870.000 114.000 0 176.000 580.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 68/93

392 - DIFUSÃO CULTURAL 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0
1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE
FUTEBOL, ARENINHA SOCIETY

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

290.000 0 0 0 290.000 0 0 0

0001 - Japi 290.000 0 0 0 290.000 0 0 0
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 570.000 114.000 0 176.000 280.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 570.000 114.000 0 176.000 280.000 0 0 0
1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE
ESPORTES E LAZER

210.000 0 0 0 210.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - Japi 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER

320.000 114.000 0 136.000 70.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

320.000 114.000 0 136.000 70.000 0 0 0

0001 - Japi 320.000 114.000 0 136.000 70.000 0 0 0
2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE
ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE
CAMPEONATOS MUNICIPAL

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0

0001 - Japi 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

         

11.001 Secretaria Municipal de Tributação 189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0
2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0

0001 - Japi 189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMB. E REC. HIDRICOS

         

12.001 Secretaria Municipal de Meio Amb. e
Rec. Hidricos

430.000 136.000 0 84.000 210.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 430.000 136.000 0 84.000 210.000 0 0 0
541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

350.000 136.000 0 84.000 130.000 0 0 0

0001 - Administração Geral 350.000 136.000 0 84.000 130.000 0 0 0
1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE
ZOONOSES

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - Japi 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0
17010000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres dos Estados

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

250.000 136.000 0 84.000 30.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

250.000 136.000 0 84.000 30.000 0 0 0

0001 - Japi 250.000 136.000 0 84.000 30.000 0 0 0
544 - RECURSOS HÍDRICOS 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS 80.000 0 0 0 80.000 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - Japi 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

13 SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO          
13.001 Secretaria Municipal de Turismo 500.000 59.000 0 80.000 361.000 0 0 0
27 - DESPORTO E LAZER 500.000 59.000 0 80.000 361.000 0 0 0
695 - TURISMO 500.000 59.000 0 80.000 361.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 500.000 59.000 0 80.000 361.000 0 0 0
1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO
CRUZEIRO

350.000 0 0 0 350.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
17000000- Outras Transferências de Convênios
ou Instrumentos Congêneres da União

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - Japi 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 69/93

2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO TURISMO

150.000 59.000 0 80.000 11.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

150.000 59.000 0 80.000 11.000 0 0 0

0001 - Japi 150.000 59.000 0 80.000 11.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

14 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA          
14.001 Secretaria Municipal de Cultura 480.000 63.000 0 415.000 2.000 0 0 0
13 - CULTURA 480.000 63.000 0 415.000 2.000 0 0 0
392 - DIFUSÃO CULTURAL 480.000 63.000 0 415.000 2.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 450.000 63.000 0 385.000 2.000 0 0 0
2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA

440.000 63.000 0 377.000 0 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

440.000 63.000 0 377.000 0 0 0 0

0001 - Japi 440.000 63.000 0 377.000 0 0 0 0
2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA
MUNICIPAL

10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 8.000 2.000 0 0 0
0002 - Promoção das Atividades Culturais e
Artísticas no Município

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR
CULTURAL

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

17150000- Transferências Destinadas ao Setor
Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
17160000- Transferências Destinadas ao Setor
Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais
Setores da Cultura

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
CIVIL

         

15.001 Secretaria Municipal de Defesa Civil 200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0
04 - ADMINISTRAÇÃO 200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0
2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA
SECRETARIA MUN. DE DEFESA CIVIL

200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0

15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0

0001 - Japi 200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Programa de Trabalho Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA          
99.099 Reserva de Contingência 330.000 0 0 0 0 0 0 0
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 330.000 0 0 0 0 0 0 0
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 0 0 0 0 0 0 0
0099 - Reserva de Contingência 330.000 0 0 0 0 0 0 0
9001 AÇÃO 330.000 0 0 0 0 0 0 0
15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos

330.000 0 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 330.000 0 0 0 0 0 0 0
Total: 30.538.129 12.239.000 20.000 9.617.129 7.532.000 20.000 780.000 0,00
 
27. PODER E ORGAO - PROGRAMA TRABALHO.PDF MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s da

Outras Despesa
s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras
Despesa s de

Poder
Legislativo

1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0,00

  01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
1.300.000 890.000 0 295.000 115.000 0 0 0,00

Poder Executivo 29.238.129 11.349.000 20.000 9.322.129 7.417.000 20.000 780.000 0,00
  02 - GABINETE DO PREFEITO 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0,00
  01 - Fiscal 630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
630.000 459.000 0 161.000 10.000 0 0 0,00

  03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINIST. E PLANEJAMENTO

2.885.000 1.299.000 20.000 776.000 10.000 0 780.000 0,00

  01 - Fiscal 2.885.000 1.299.000 20.000 776.000 10.000 0 780.000 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
2.885.000 1.299.000 20.000 776.000 10.000 0 780.000 0,00

  04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
430.000 270.000 0 150.000 10.000 0 0 0,00

  05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULT. E ABASTECIMENTO

1.735.000 128.000 0 472.000 1.135.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 1.735.000 128.000 0 472.000 1.135.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
895.000 128.000 0 457.000 310.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

680.000 0 0 0 680.000 0 0 0,00



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 70/93

  17010000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

145.000 0 0 0 145.000 0 0 0,00

  17500000 - Recursos da Contribuição de
Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0,00

  06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

7.865.000 4.166.000 0 2.234.000 1.465.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 7.865.000 4.166.000 0 2.234.000 1.465.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
75.000 0 0 40.000 35.000 0 0 0,00

  15001001 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

1.460.000 272.000 0 1.138.000 50.000 0 0 0,00

  15400000 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferência de Impostos

1.153.000 853.000 0 225.000 75.000 0 0 0,00

  15401070 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

2.830.000 2.830.000 0 0 0 0 0 0,00

  15410000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF

502.000 25.000 0 177.000 300.000 0 0 0,00

  15411070 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

135.000 135.000 0 0 0 0 0 0,00

  15420000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

419.000 26.000 0 178.000 215.000 0 0 0,00

  15421070 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT -
Pagamento dos Profissionais da Educação
Básica - 70%

25.000 25.000 0 0 0 0 0 0,00

  15430000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAR

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0,00

  15500000 - Transferência do Salário-
Educação

150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0,00

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s da

Outras Despesa
s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras
Despesa s de

  15510000 - Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE)

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0,00

  15520000 - Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE)

106.000 0 0 106.000 0 0 0 0,00

  15530000 - Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Nacional
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0,00

  15690000 - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

290.000 0 0 10.000 280.000 0 0 0,00

  15700000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

510.000 0 0 110.000 400.000 0 0 0,00

  15760000 - Transferências de Recursos
dos Estados para programas de educação

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0,00

  07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

7.162.000 3.213.000 0 2.369.000 1.580.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 280.000 0 0 0 280.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00

  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

120.000 0 0 0 120.000 0 0 0,00

  02 - Seguridade Social 6.882.000 3.213.000 0 2.369.000 1.300.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
628.000 180.000 0 408.000 40.000 0 0 0,00

  15001002 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde

2.010.000 1.262.000 0 728.000 20.000 0 0 0,00

  16000000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

2.005.000 919.000 0 1.051.000 35.000 0 0 0,00

  16010000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

420.000 0 0 20.000 400.000 0 0 0,00

  16020000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Recursos
destinados ao enfrentamento da COVID-
19 no bojo da ação 21C0.

50.000 5.000 0 45.000 0 0 0 0,00

  16030000 - Transf. Fundo a Fundo de
Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde - Recursos
destinados ao enfrentamento da COVID-
19 no bojo da ação 21CO.

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00

  16040000 - Transferências provenientes
do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de
saúde e dos agentes de combate às
endemias

679.000 647.000 0 32.000 0 0 0 0,00

  16050000 - Assistência financeira da
União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0,00

  16210000 - Transferências Fundo a Fundo
de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

110.000 0 0 60.000 50.000 0 0 0,00



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 71/93

  16310000 - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

35.000 0 0 25.000 10.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

510.000 0 0 0 510.000 0 0 0,00

  17010000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

225.000 0 0 0 225.000 0 0 0,00

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s da

Outras Despesa
s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras
Despesa s de

  08 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSP. E SERV. URBANOS

3.565.000 607.000 0 1.478.000 1.480.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 3.565.000 607.000 0 1.478.000 1.480.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
2.447.740 607.000 0 1.250.740 590.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

710.000 0 0 0 710.000 0 0 0,00

  17010000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

180.000 0 0 0 180.000 0 0 0,00

  17200000 - Transferências da União
referentes às participações na exploração
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao
FEP-Lei 9.478/1997

180.000 0 0 180.000 0 0 0 0,00

  17510000 - Recursos da Contribuição
para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

47.260 0 0 47.260 0 0 0 0,00

  09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL

1.967.000 611.000 0 786.000 550.000 20.000 0 0,00

  02 - Seguridade Social 1.967.000 611.000 0 786.000 550.000 20.000 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
1.028.000 366.000 0 512.000 130.000 20.000 0 0,00

  16600000 - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

508.000 245.000 0 233.000 30.000 0 0 0,00

  16610000 - Transferência de Recursos dos
Fundos Estaduais de Assistência Social

41.000 0 0 41.000 0 0 0 0,00

  16650000 - Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à
Assistência Social

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

350.000 0 0 0 350.000 0 0 0,00

  10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER

870.000 114.000 0 176.000 580.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 870.000 114.000 0 176.000 580.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
380.000 114.000 0 176.000 90.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

490.000 0 0 0 490.000 0 0 0,00

  11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
189.129 104.000 0 65.129 20.000 0 0 0,00

  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMB. E REC. HIDRICOS

430.000 136.000 0 84.000 210.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 430.000 136.000 0 84.000 210.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
410.000 136.000 0 84.000 190.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00

  17010000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0,00

  13 - SECRETARIA MUNICIPAL
TURISMO

500.000 59.000 0 80.000 361.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 500.000 59.000 0 80.000 361.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
200.000 59.000 0 80.000 61.000 0 0 0,00

  17000000 - Outras Transferências de
Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0,00

  14 - SECRETARIA MUNICIPAL
CULTURA

480.000 63.000 0 415.000 2.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 480.000 63.000 0 415.000 2.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
450.000 63.000 0 385.000 2.000 0 0 0,00

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Pessoal e

Encargos
Juros e
Encargo s da

Outras Despesa
s

Investimentos Inverssõe s Amortozaçã o da
Dívida

Outras
Despesa s de

  17150000 - Transferências Destinadas ao
Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º
Audiovisual

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0,00

  17160000 - Transferências Destinadas ao
Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º
Demais Setores da Cultura

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0,00

  15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA CIVIL

200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0,00

  01 - Fiscal 200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
200.000 120.000 0 76.000 4.000 0 0 0,00

  99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 330.000 0 0 0 0 0 0 0,00
  01 - Fiscal 330.000 0 0 0 0 0 0 0,00
  15000000 - Recursos não Vinculados de

Impostos
330.000 0 0 0 0 0 0 0,00

Total: 30.538.129 12.239.000 20.000 9.617.129 7.532.000 20.000 780.000 0,00



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 72/93

 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
28. DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.PDF
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

06.001 Sec.Mun.de Educação 2.835.000 262.000 0 1.603.000 970.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 2.835.000 262.000 0 1.603.000 970.000 0 0 0
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0
2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 1.040.000 94.000 0 941.000 5.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE
EDUCAÇÃO

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 1.375.000 78.000 0 587.000 710.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 1.375.000 78.000 0 587.000 710.000 0 0 0
1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
0001 - Japi 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

55.000 0 0 0 55.000 0 0 0

0001 - Japi 55.000 0 0 0 55.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
0001 - Japi 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO
FUNDAMENTAL

480.000 0 0 0 480.000 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

350.000 0 0 0 350.000 0 0 0

0001 - Japi 350.000 0 0 0 350.000 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL

180.000 78.000 0 82.000 20.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

180.000 78.000 0 82.000 20.000 0 0 0

0001 - Japi 180.000 78.000 0 82.000 20.000 0 0 0
2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
FARDAMENTO ESCOLAR, KIT ESCOLAR E
LIVROS PARADIDÁTICOS

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Japi 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
-PNATE

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE)

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15510000 - Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE

150.000 0 0 150.000 0 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

49.000 0 0 49.000 0 0 0 0

0001 - Japi 49.000 0 0 49.000 0 0 0 0
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

101.000 0 0 101.000 0 0 0 0

0001 - Japi 101.000 0 0 101.000 0 0 0 0
2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO
EDUCAÇÃO

150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0

15500000 - Transferência do Salário-Educação 150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0
0001 - Japi 150.000 0 0 140.000 10.000 0 0 0
2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
-PETERN

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

110.000 0 0 110.000 0 0 0 0

0001 - Japi 110.000 0 0 110.000 0 0 0 0
2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL
CARINHOSO

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS
EDUCAÇÃO

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 73/93

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e Encargos

Sociais
Juros e
Encargos da
Dívida

Outras Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras Despesas
de Capital

0001 - Japi 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 410.000 90.000 0 65.000 255.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 410.000 90.000 0 65.000 255.000 0 0 0
1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - Japi 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para
programas de educação

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO INFANTIL

180.000 90.000 0 65.000 25.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

180.000 90.000 0 65.000 25.000 0 0 0

0001 - Japi 180.000 90.000 0 65.000 25.000 0 0 0
06.002 Fundo de Manutenção e Desenv da Educação 5.030.000 3.904.000 0 631.000 495.000 0 0 0
12 - EDUCAÇÃO 5.030.000 3.904.000 0 631.000 495.000 0 0 0
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 3.960.000 3.016.000 0 504.000 440.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 3.960.000 3.016.000 0 504.000 440.000 0 0 0
2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
- FUNDEB 30%

1.730.000 786.000 0 504.000 440.000 0 0 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - Japi 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferência de Impostos

928.000 760.000 0 128.000 40.000 0 0 0

0001 - Japi 928.000 760.000 0 128.000 40.000 0 0 0
15410000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAF

472.000 10.000 0 162.000 300.000 0 0 0

0001 - Japi 472.000 10.000 0 162.000 300.000 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAT

279.000 16.000 0 163.000 100.000 0 0 0

0001 - Japi 279.000 16.000 0 163.000 100.000 0 0 0
15430000 - Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAR

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 2.230.000 2.230.000 0 0 0 0 0 0
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino

10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

2.100.000 2.100.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 2.100.000 2.100.000 0 0 0 0 0 0
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
- Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

120.000 120.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 120.000 120.000 0 0 0 0 0 0
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 970.000 816.000 0 104.000 50.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 970.000 816.000 0 104.000 50.000 0 0 0
2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 250.000 96.000 0 104.000 50.000 0 0 0
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

175.000 71.000 0 74.000 30.000 0 0 0

0001 - Japi 175.000 71.000 0 74.000 30.000 0 0 0
15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 30.000 15.000 0 15.000 0 0 0 0
0001 - Japi 30.000 15.000 0 15.000 0 0 0 0
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 45.000 10.000 0 15.000 20.000 0 0 0
0001 - Japi 45.000 10.000 0 15.000 20.000 0 0 0
2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 720.000 720.000 0 0 0 0 0 0
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

680.000 680.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 680.000 680.000 0 0 0 0 0 0
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
- Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

15.000 15.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
- Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

25.000 25.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 25.000 25.000 0 0 0 0 0 0
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 100.000 72.000 0 23.000 5.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 100.000 72.000 0 23.000 5.000 0 0 0
2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS
(EJA) - FUNDEB 30%

50.000 22.000 0 23.000 5.000 0 0 0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de
Impostos

50.000 22.000 0 23.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 22.000 0 23.000 5.000 0 0 0
2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS
(EJA) - FUNDEB 70%

50.000 50.000 0 0 0 0 0 0

 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70%

50.000 50.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0
Total: 7.865.000 4.166.000 0 2.234.000 1.465.000 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 74/93

 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
29. MANUNTECAO DO ENSINO.PDF
Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos
I - Receita de Impostos 793.917,00
IPTU 4.211,00
IRRF 636.359,00
ITBI 12.703,00
ISS 140.644,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 0,00
III - Transferências Legais 16.283.756,00
FPM 12.857.950,00
FPM - Cotas Extraordinárias 1.392.603,00
ITR 1.500,00
ICMS 1.970.197,00
IPVA 60.006,00
IPI 1.500,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 17.077.673,00
IV - Transferências Vinculadas 2.380.770,00
Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 1.416.000,00
Transferência Líquida do FUNDEB 964.770,00
Resumo da Aplicação
Subfunção de Governo  
Ensino Fundamental 4.339.000,00
Educação Infantil 1.245.000,00
Educação de Jovens e Adultos 100.000,00
Outras subfunções 1.050.000,00
Total 6.734.000,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 2.380.770,00
Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio 4.353.230,00
Percentual apurado pela aplicação acima 25,49
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
30. DESENVOLVIMENTO DA SAUDE.PDF
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

07.001 Secretaria Municipal de Saúde 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
10 - SAÚDE 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
0001 - Japi 440.000 67.000 0 368.000 5.000 0 0 0
07.002 Fundo Municipal de Saúde 5.792.000 3.146.000 0 1.961.000 685.000 0 0 0
10 - SAÚDE 5.792.000 3.146.000 0 1.961.000 685.000 0 0 0
125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
0001 - Japi 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0
301 - ATENÇÃO BÁSICA 4.872.000 2.923.000 0 1.524.000 425.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 4.872.000 2.923.000 0 1.524.000 425.000 0 0 0
1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARA AS UNIDADES E
UNIDADE MÓVEL MÉDICO ODONTOLÓGICA

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

0001 - Japi 150.000 0 0 0 150.000 0 0 0
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA DE SAÚDE

150.000 0 0 0 150.000 0 0 0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - Japi 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000.000 1.262.000 0 728.000 10.000 0 0 0
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

2.000.000 1.262.000 0 728.000 10.000 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

0001 - Japi 2.000.000 1.262.000 0 728.000 10.000 0 0 0
2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
FIXO

300.000 44.000 0 251.000 5.000 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300.000 44.000 0 251.000 5.000 0 0 0

0001 - Japi 300.000 44.000 0 251.000 5.000 0 0 0
2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 520.000 470.000 0 50.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

520.000 470.000 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 520.000 470.000 0 50.000 0 0 0 0
2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 250.000 230.000 0 20.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

250.000 230.000 0 20.000 0 0 0 0

0001 - Japi 250.000 230.000 0 20.000 0 0 0 0
2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

542.000 542.000 0 0 0 0 0 0

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às

542.000 542.000 0 0 0 0 0 0



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 75/93

endemias
0001 - Japi 542.000 542.000 0 0 0 0 0 0
2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-MULTI 150.000 125.000 0 25.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

150.000 125.000 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Japi 150.000 125.000 0 25.000 0 0 0 0
2119 PREVINE BRASIL 90.000 50.000 0 40.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

90.000 50.000 0 40.000 0 0 0 0

0001 - Japi 90.000 50.000 0 40.000 0 0 0 0
2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

400.000 0 0 400.000 0 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

400.000 0 0 400.000 0 0 0 0

0001 - Japi 400.000 0 0 400.000 0 0 0 0
2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA
PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

200.000 200.000 0 0 0 0 0 0

0001 - Japi 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0
302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 400.000 0 0 150.000 250.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 400.000 0 0 150.000 250.000 0 0 0
1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES
DE SAÙDE

220.000 0 0 0 220.000 0 0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e
serviços públicos de saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - Japi 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

130.000 0 0 100.000 30.000 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

130.000 0 0 100.000 30.000 0 0 0

0001 - Japi 130.000 0 0 100.000 30.000 0 0 0
2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS
DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 160.000 0 0 160.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 160.000 0 0 160.000 0 0 0 0
2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA 160.000 0 0 160.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

75.000 0 0 75.000 0 0 0 0

0001 - Japi 75.000 0 0 75.000 0 0 0 0
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - Japi 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - Japi 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0
304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
0001 - Administração Geral 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inverssões
Financeira

Amortozação da
Dívida

Outras
Despesas de
Capital

2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - Japi 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0
305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 310.000 223.000 0 77.000 10.000 0 0 0
0001 - Administração Geral 310.000 223.000 0 77.000 10.000 0 0 0
2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

250.000 218.000 0 32.000 0 0 0 0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 113.000 113.000 0 0 0 0 0 0
0001 - Japi 113.000 113.000 0 0 0 0 0 0
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias

137.000 105.000 0 32.000 0 0 0 0

0001 - Japi 137.000 105.000 0 32.000 0 0 0 0
2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS - COVID - 19

60.000 5.000 0 45.000 10.000 0 0 0

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos
destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

50.000 5.000 0 45.000 0 0 0 0

0001 - Japi 50.000 5.000 0 45.000 0 0 0 0
16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos
destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - Japi 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0
Total: 6.232.000 3.213.000 0 2.329.000 690.000 0 0 0
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
31. PARTICIPACAO GASTO COM SAUDE.PDF
Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00
  Valor
Construção da Base de Cálculo de Recursos
I - Receita de Impostos 793.917,00



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 76/93

IPTU 4.211,00
IRRF 636.359,00
ITBI 12.703,00
ISS 140.644,00
II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa 0,00
III - Transferências Legais 14.891.153,00
FPM 12.857.950,00
ITR 1.500,00
ICMS 1.970.197,00
IPVA 60.006,00
IPI 1.500,00
Receita Base de Cálculo do Percentual 15.685.070,00
IV - Transferências Vinculadas 3.659.000,00
Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios 3.659.000,00
Resumo da Aplicação
Subfunção de Governo  
Atenção Básica 5.312.000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 400.000,00
Vigilância Sanitária 30.000,00
Vigilância Epidemiológica 310.000,00
Suporte Profilático e Terapêutico 160.000,00
Outras subfunções 20.000,00
Total 6.232.000,00
Deduções  
Transferências Vinculadas 3.659.000,00
Valor aplicado 2.573.000,00
Percentual apurado pela aplicação acima 16,40
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
32. QUADRO SINTESE DA DESPESA.PDF
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade 01.001 - Câmara Municipal
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 950.095 1.300.000
Função
01 LEGISLATIVA 950.095 1.300.000
Sub-Função
031 AÇÃO LEGISLATIVA 950.095 1.300.000
Programa
0001 Administração Geral 950.095 1.300.000
Ação
1001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 50.005 50.000
1002 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 50.005 50.000
2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 850.085 1.200.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 696.916 890.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.417 295.000
4 INVESTIMENTO 115.762 115.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 950.095 1.300.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 890.000   295.000 115.000 1.300.000
Total 890.000   295.000 115.000 1.300.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade 02.001 - Gabinete do Prefeito
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 699.370 630.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 699.370 630.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 699.370 630.000
Programa
0001 Administração Geral 699.370 630.000
Ação
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 699.370 630.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 631.363 459.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.506 161.000
4 INVESTIMENTO 10.501 10.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 699.370 630.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4-
INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000459.000   161.000 10.000   630.000
Total 459.000   161.000 10.000   630.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Unidade 03.001 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 2.427.021 2.885.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 1.274.714 1.885.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.152.307 1.000.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.274.714 1.885.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.152.307 1.000.000
Programa
0001 Administração Geral 2.427.021 2.885.000
Ação
2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.083.595 1.660.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 77/93

2008 CONTRIBUIÇÕES A CNM/FEMURN 23.102 25.000
2009 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 168.017 200.000
2010 AMORTIZAÇÃO DOS PRECATÓRIOS TRABALHISTA 473.674 450.000
2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A COSERN/ E CAERN 73.507 100.000
2012 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS E FGTS 605.126 450.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 626.575 1.299.000
2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 21.002 20.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 737.648 776.000
4 INVESTIMENTO 10.501 10.000
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 1.031.295 780.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.427.021 2.885.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 1.299.000 20.000 776.000 10.000 780.000 2.885.000
Total 1.299.000 20.000 776.000 10.000 780.000 2.885.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade 04.001 - Secretaria Municipal de Finanças
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 417.587 430.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 417.587 430.000
Sub-Função
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 417.587 430.000
Programa
0001 Administração Geral 417.587 430.000
Ação
2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 417.587 430.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 276.228 270.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.159 150.000
4 INVESTIMENTO 4.200 10.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 417.587 430.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 270.000   150.000 10.000   430.000
Total 270.000   150.000 10.000   430.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO
Unidade 05.001 - Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 1.685.317 1.735.000
Função
20 AGRICULTURA 1.685.317 1.735.000
Sub-Função
544 RECURSOS HÍDRICOS 225.773 320.000
605 ABASTECIMENTO 501.954 515.000
606 EXTENSÃO RURAL 957.590 900.000
Programa
0001 Administração Geral 1.685.317 1.735.000
Ação
1008 AQUISIÇÃO DE TRATOR, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 85.058 100.000
1036 CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 162.767 150.000
1038 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL 215.272 110.000
1073 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO 267.777 150.000
1105 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 430.543 300.000
1106 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES 10.501 110.000
1107 CONSTRUÇÃO DE BARREIROS 0 100.000
1108 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS 0 100.000
2014 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL 43.055 40.000
2015 APOIO AS LINHAS DE CRÉDITO AAGRICULTURA 10.502 10.000
2016 APOIO AAGRICULTURA FAMILIAR E A COMPRA DIRETA 17.853 25.000
2017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES 115.511 110.000
2018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRILCULTURA 326.478 340.000
2116 AGRICULTURAATÉ VOCÊ 0 50.000
2117 LIMPEZA DE BARREIROS 0 40.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.757 128.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.642 472.000
4 INVESTIMENTO 1.171.918 1.135.000
 
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 577.456 895.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 934.593 680.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 157.516 145.000
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.752 15.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 128.000   457.000 310.000 895.000
17000000     680.000 680.000
17010000     145.000 145.000
17500000   15.000 15.000
Total 128.000   472.000 1.135.000 1.735.000
 



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 78/93

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 06.001 - Sec.Mun.de Educação
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 2.169.107 2.835.000
Função
12 EDUCAÇÃO 2.169.107 2.835.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 399.427 1.040.000
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 11.551 10.000
361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.351.587 1.375.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 406.542 410.000
Programa
0001 Administração Geral 2.169.107 2.835.000
Ação
1009 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS 10.501 100.000
1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 84.008 100.000
1034 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 651.065 480.000
1035 CONSTRUÇÃO DE CRECHE MODELO 220.522 230.000
2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 399.427 1.040.000
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 208.022 180.000
2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARDAMENTO ESCOLAR, KIT ESCOLAR E LIVROS PARADIDÁTICOS 31.503 30.000
2022 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE 42.005 50.000
2023 MANUENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 8.401 10.000
2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE 1.050 150.000
2025 MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 136.513 150.000
2027 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -PETERN 168.017 110.000
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 186.020 180.000
2090 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO 11.551 10.000
2092 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 10.502 10.000
2093 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 0 5.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 341.115 262.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 793.237 1.603.000
4 INVESTIMENTO 1.034.755 970.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 85.058 75.000
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 793.469 1.449.000
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0 95.000
15500000 Transferência do Salário-Educação 136.513 150.000
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 8.401 10.000
15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 1.050 106.000
15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 42.005 50.000
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 94.510 290.000
15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 1.008.101 510.000
15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 0 100.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000   40.000 35.000 75.000
15001001 262.000   1.137.000 50.000 1.449.000
15420000     95.000 95.000
15500000   140.000 10.000 150.000
15510000   10.000 10.000
15520000   106.000 106.000
15530000   50.000 50.000
15690000   10.000 280.000 290.000
15700000   110.000 400.000 510.000
15760000     100.000 100.000
Total 262.000   1.603.000 970.000 2.835.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 06.002 - Fundo de Manutenção e Desenv da Educação
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 4.312.443 5.030.000
Função
12 EDUCAÇÃO 4.312.443 5.030.000
Sub-Função
361 ENSINO FUNDAMENTAL 3.617.370 3.960.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 370.039 970.000
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 325.034 100.000
Programa
0001 Administração Geral 4.312.443 5.030.000
Ação
2037 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 2.077.812 1.730.000
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 1.539.558 2.230.000
2110 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 170.018 250.000
2111 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 200.021 720.000
2112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 30% 125.014 50.000
2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS (EJA) - FUNDEB 70% 200.020 50.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.233.629 3.904.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 608.766 631.000
4 INVESTIMENTO 470.048 495.000
Fonte
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 1.050 11.000
15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos 1.794.365 1.153.000
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 1.938.969 2.830.000
15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 578.059 502.000
15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 0 135.000
15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0 324.000
15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% 0 25.000
15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0 50.000
 



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 79/93

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E ENCARGOS
DA DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000     0
15001001 10.000   1.000 11.000
15400000 853.000   225.000 75.000 1.153.000
15401070 2.830.000     2.830.000
15410000 25.000   177.000 300.000 502.000
15411070 135.000     135.000
15420000 26.000   178.000 120.000 324.000
15421070 25.000     25.000
15430000   50.000 50.000
Total 3.904.000   631.000 495.000 5.030.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 07.001 - Secretaria Municipal de Saúde
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 100.011 440.000
Função
10 SAÚDE 100.011 440.000
Sub-Função
301 ATENÇÃO BÁSICA 100.011 440.000
Programa
0001 Administração Geral 100.011 440.000
Ação
2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 100.011 440.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.006 67.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.004 368.000
4 INVESTIMENTO 5.001 5.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.011 440.000
Fonte x Grupo Despesa
 
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 67.000   368.000 5.000 440.000
Total 67.000   368.000 5.000 440.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 07.002 - Fundo Municipal de Saúde
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 8.081.432 6.722.000
Função
10 SAÚDE 5.319.655 5.792.000
17 SANEAMENTO 2.761.777 930.000
Sub-Função
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 7.350 20.000
301 ATENÇÃO BÁSICA 4.331.275 4.872.000
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 283.529 400.000
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 162.767 160.000
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 14.701 30.000
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 520.033 310.000
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2.546.505 810.000
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 215.272 120.000
Programa
0001 Administração Geral 8.081.432 6.722.000
Ação
1016 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÙDE 210.021 220.000
1018 CONTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS 215.272 210.000
1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MATERIAL PARAAS UNIDADES E UNIDADE MÓVEL MÉDICO ODONTOLÓGICA 105.011 100.000
1074 RESÍDUOS SÓLIDOS 215.272 120.000
1075 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 141.764 160.000
1109 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE 0 150.000
2042 MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO 2.331.233 600.000
2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.053.178 2.000.000
2044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 602.130 300.000
2045 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 694.119 520.000
2046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 279.328 250.000
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 73.508 130.000
2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA 162.767 160.000
2051 MANUTENÇÃO DO PROGRAM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 14.701 30.000
2052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMAAGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 449.445 542.000
2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 289.010 250.000
2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ESCOLAR 6.300 10.000
2089 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 7.350 20.000
2105 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO  CORONAVÍRUS - COVID - 19 231.023 60.000
2118 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL ESTRATÉGICA - E-MULTI 0 150.000
2119 PREVINE BRASIL 0 90.000
2120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 0 400.000
2121 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PARA PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM

0 200.000

2122 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA  HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0 50.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.336.836 3.146.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.474.567 2.001.000
4 INVESTIMENTO 3.270.029 1.575.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 264.858 198.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 80/93

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços  públicos de saúde 2.053.178 2.010.000
16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco  de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.743.594 2.005.000
16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco  de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 467.297 570.000
16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco  de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

178.518 50.000

16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco  de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

52.505 10.000

16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 491.449 679.000
16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 0 200.000
16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 89.259 110.000
16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0 35.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 2.740.774 630.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0 225.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 113.000   40.000 45.000   198.000
15001002 1.262.000   728.000 20.000   2.010.000
16000000 919.000   1.051.000 35.000   2.005.000
16010000     20.000 550.000   570.000
16020000 5.000   45.000   50.000
16030000       10.000   10.000
16040000 647.000   32.000   679.000
16050000 200.000       200.000
16210000     60.000 50.000   110.000
16310000     25.000 10.000   35.000
17000000       630.000   630.000
17010000       225.000   225.000
Total 3.146.000   2.001.000 1.575.000   6.722.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 08 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS
Unidade 08.001 - Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 2.825.807 3.565.000
Função
15 URBANISMO 2.804.803 3.345.000
26 TRANSPORTE 21.004 220.000
Sub-Função
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 930.155 1.060.000
452 SERVIÇOS URBANOS 1.874.648 2.285.000
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 21.004 220.000
Programa
0001 Administração Geral 2.825.807 3.565.000
Ação
1019 AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 540.565 500.000
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS 115.511 100.000
1023 SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE VIAS PÚBLICAS 21.004 20.000
1037 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 110.262 140.000
1076 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE 5.251 50.000
1104 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DA CIDADE 158.566 150.000
1110 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL 0 200.000
1111 REFORMA DO JAPICLUBE 0 120.000
2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 1.197.330 1.670.000
2058 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO, CANTEIROS E URBANIZAÇÃO, PARA PASSEIOS PÚBLICOS 73.507 100.000
2059 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 26.253 25.000
2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 577.558 490.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 621.347 607.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.158.792 1.478.000
4 INVESTIMENTO 1.045.668 1.480.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.791.692 2.447.740
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 630.064 710.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 215.032 180.000
17200000 Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997 189.019 180.000
17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0 47.260
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 607.000   1.250.740 590.000   2.447.740
17000000       710.000   710.000
17010000       180.000   180.000
17200000     180.000   180.000
17510000     47.260   47.260
Total 607.000   1.478.000 1.480.000   3.565.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL
Unidade 09.001 - Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 524.552 665.000
Função
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 115.012 200.000
16 HABITAÇÃO 409.540 465.000
Sub-Função
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 115.012 200.000
482 HABITAÇÃO URBANA 409.540 465.000
Programa
0001 Administração Geral 524.552 665.000
Ação



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 81/93

1025 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVÉS DE DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS 0 50.000
1026 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS 378.038 380.000
1027 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 21.002 20.000
2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 115.012 200.000
2064 MANUTENÇÃO DO SETOR DE HABITAÇÃO 10.500 15.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.006 75.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.304 132.000
4 INVESTIMENTO 392.240 438.000
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 21.002 20.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 157.015 315.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 367.537 350.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 75.000   132.000 88.000 20.000   315.000
17000000       350.000   350.000
Total 75.000   132.000 438.000 20.000   665.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL
Unidade 09.002 - Fundo Municipal de Assistência Social
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 899.837 1.302.000
Função
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 892.487 1.282.000
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 7.350 20.000
Sub-Função
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 7.350 20.000
242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 1.575 40.000
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 313.562 425.000
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 577.350 817.000
Programa
0001 Administração Geral 899.837 1.302.000
Ação
1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 39.904 40.000
2067 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CUIDADOS NO DOMICÍLIO. A CRIANÇAS, GESTANTES, IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS 1.575 40.000
2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 120.343 150.000
2069 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BL PSB (CRAS-SCFV) 115.512 250.000
2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL 3.150 15.000
2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 147.015 200.000
2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA 3.150 20.000
2075 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 233.965 270.000
2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 4.200 15.000
2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF 78.759 100.000
2081 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD 29.403 30.000
2091 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DAASSISTÊNCIA SOCIAL 7.350 20.000
2104 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 42.004 50.000
2106 AÇÕES RELACIONADAS AO COVID 19 73.507 30.000
2124 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE  - BL PSEMAC 0 72.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 395.639 536.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 436.990 654.000
4 INVESTIMENTO 67.208 112.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 527.574 713.000
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 332.359 508.000
16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 0 41.000
16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 39.904 40.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 291.000   380.000 42.000   713.000
16600000 245.000   233.000 30.000   508.000
16610000     41.000   41.000
16650000       40.000   40.000
Total 536.000   654.000 112.000   1.302.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Unidade 10.001 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 790.680 870.000
Função
27 DESPORTO E LAZER 790.680 870.000
Sub-Função
392 DIFUSÃO CULTURAL 264.626 300.000
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 526.054 570.000
Programa
0001 Administração Geral 790.680 870.000
Ação
1031 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES E LAZER 294.030 210.000
1039 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, ARENINHA SOCIETY 264.626 300.000
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E 232.024 320.000
2123 PROMOÇÃO DO ESPORTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAL 0 40.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.014 114.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.007 176.000
4 INVESTIMENTO 588.659 580.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 239.375 380.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 551.305 490.000
 



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 82/93

Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 114.000   176.000 90.000   380.000
17000000       490.000   490.000
Total 114.000   176.000 580.000   870.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO
Unidade 11.001 - Secretaria Municipal de Tributação
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 225.024 189.129
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 225.024 189.129
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 225.024 189.129
Programa
0001 Administração Geral 225.024 189.129
Ação
2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 225.024 189.129
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.013 104.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.008 65.129
4 INVESTIMENTO 25.003 20.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 225.024 189.129
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 104.000   65.129 20.000   189.129
Total 104.000   65.129 20.000   189.129
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMB. E REC. HIDRICOS
Unidade 12.001 - Secretaria Municipal de Meio Amb. e Rec. Hidricos
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 126.014 430.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 126.014 430.000
Sub-Função
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 126.014 350.000
544 RECURSOS HÍDRICOS 0 80.000
Programa
0001 Administração Geral 126.014 430.000
Ação
1112 CONSTRUÇÃO DE POCILGAS 0 80.000
1113 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSES 0 100.000
2100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 126.014 250.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.007 136.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.005 84.000
4 INVESTIMENTO 15.002 210.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 126.014 410.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0 10.000
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0 10.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 136.000   84.000 190.000   410.000
17000000       10.000   10.000
17010000       10.000   10.000
Total 136.000   84.000 210.000   430.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 13 - SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO
Unidade 13.001 - Secretaria Municipal de Turismo
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 456.557 500.000
Função
27 DESPORTO E LAZER 456.557 500.000
Sub-Função
695 TURISMO 456.557 500.000
Programa
0001 Administração Geral 456.557 500.000
Ação
1072 CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO CRUZEIRO 425.053 350.000
2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 31.504 150.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 59.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.504 80.000
4 INVESTIMENTO 425.053 361.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 36.755 200.000
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 419.802 300.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 59.000   80.000 61.000   200.000
17000000       300.000   300.000
Total 59.000   80.000 361.000   500.000
 



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 83/93

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 14 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA
Unidade 14.001 - Secretaria Municipal de Cultura
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 192.169 480.000
Função
13 CULTURA 192.169 480.000
Sub-Função
392 DIFUSÃO CULTURAL 192.169 480.000
Programa
0001 Administração Geral 192.169 450.000
0002 Promoção das Atividades Culturais e Artísticas no Município 0 30.000
Ação
2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 183.769 440.000
2083 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 8.400 10.000
2115 AÇÕES DESTINADAS AO SETOR CULTURAL 0 30.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 63.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.069 415.000
4 INVESTIMENTO 2.100 2.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 192.169 450.000
17150000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual 0 20.000
17160000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura 0 10.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 63.000   385.000 2.000   450.000
17150000     20.000   20.000
17160000     10.000   10.000
Total 63.000   415.000 2.000   480.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Unidade 15.001 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 200.000 200.000
Função
04 ADMINISTRAÇÃO 200.000 200.000
Sub-Função
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000 200.000
Programa
0001 Administração Geral 200.000 200.000
Ação
2114 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DEFESA CIVIL 200.000 200.000
Grupo de Despesa
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.000 120.000
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000 76.000
4 INVESTIMENTO 2.000 4.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 200.000 200.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000 120.000   76.000 4.000   200.000
Total 120.000   76.000 4.000   200.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade 99.099 - Reserva de Contingência
Código / Especificação PLO. 2023 PLO.2024
Total 300.000 330.000
Função
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000 330.000
Sub-Função
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000 330.000
Programa
0099 Reserva de Contingência 300.000 330.000
Ação
9001 AÇÃO 300.000 330.000
Grupo de Despesa
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000 330.000
Fonte
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000 330.000
 
Fonte x Grupo Despesa
  1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS
2 - JUROS E
ENCARGOS DA
DÍVIDA

3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

4- INVESTIMENTO 5 - INVERSÕES
FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA

9 - RESERVA DE
CONTINGÊNCI A

Total

15000000       330.000 330.000
Total       330.000 330.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
33. NATUREZA DA RECEITA.PDF
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1 Receitas Correntes 26.110.129
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 793.917  
1.1.1 Impostos 793.917  
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 16.914  
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 4.211  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 3.580  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Seguridade Social 631  
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 12.703  



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 84/93

1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Fiscal 12.703  
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 636.359  
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 636.359  
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 336.359  
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 336.359  
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Fiscal 327.356  
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Seguridade Social 9.003  
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 300.000  
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal Fiscal 300.000  
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 140.644  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 140.644  
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 140.644  
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 125.402  
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Seguridade Social 15.242  
1.2 Contribuições 47.260  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 47.260  
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 47.260  
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 47.260  
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 47.260  
1.3 Receita Patrimonial 453.000  
1.3.2 Valores Mobiliários 453.000  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 453.000  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 453.000  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 453.000  
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 100.000  
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Seguridade Social 1.000  
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Fiscal 40.000  
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE Fiscal 6.000  
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade Social 180.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Seguridade Social 10.000  
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE Seguridade Social 25.000  
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS Fiscal 40.000  
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE IMPOSTOS Seguridade Social 20.000  
1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Assist. Social - ESTADO Seguridade Social 1.000  
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS Fiscal 30.000  
1.7 Transferências Correntes 24.794.948  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 18.821.585  
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 11.680.163  
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 11.678.963  
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 10.286.360  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 10.286.360  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 11.265.506  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Seguridade Social 1.592.444  
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB Fiscal -2.571.590  
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 1.392.603  
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 1.392.603  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias Fiscal 1.323.150  
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias Seguridade Social 69.453  
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200  
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200  
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Fiscal 1.342  
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Seguridade Social 158  
1.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB Fiscal -300  
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 348.418  
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 348.418  
1.7.1.2.52.3 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 168.418  
1.7.1.2.52.3.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal Fiscal 168.418  
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 180.000  
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 180.000  
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.739.000  
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.739.000  

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 1.979.000  
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 1.979.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal Seguridade Social 700.000  
1.7.1.3.50.1.1.03 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho Seguridade Social 300.000  
1.7.1.3.50.1.1.04 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Financeiro da APS - CapacitaÃ§Ã£o Ponderada Seguridade Social 200.000  
1.7.1.3.50.1.1.05 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Para AÃ§Ãµes EstratÃ©gicas Seguridade Social 100.000  
1.7.1.3.50.1.1.06 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Programa de InformatizaÃ§Ã£o da APS Seguridade Social 50.000  
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde Seguridade Social 629.000  
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção
Especializada

140.000  

1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 140.000  
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal Seguridade Social 80.000  
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 Seguridade Social 60.000  
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 200.000  
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 200.000  
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal Seguridade Social 150.000  
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às
Endemias

Seguridade Social 50.000  

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência
Farmacêutica

100.000  

1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 100.000  
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal Seguridade Social 100.000  
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 320.000  
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 320.000  



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 85/93

1.7.1.3.50.5.1.02 Transf. de Rec. do SUS - GestÃ£o do SUS - ComplementaÃ§Ã£o ao pagamento do Piso salarial dos
Profissionais da Enfermagem

Seguridade Social 200.000  

1.7.1.3.50.5.1.99 Outras Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS Seguridade Social 120.000  
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE 822.000  
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 149.000  
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 149.000  
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 9.000  
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal Fiscal 9.000  
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 105.000  
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 105.000  
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE Fiscal 29.000  
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA Fiscal 30.000    
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL Fiscal 40.000    
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA Fiscal 6.000    
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE   49.000    
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal   49.000    
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL Fiscal 9.000    
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL Fiscal 30.000    
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO Fiscal 10.000    
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE   510.000    
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal Fiscal 510.000    
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e   1.131.000    
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB      
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT   444.000    
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT   444.000    
1.7.1.5.50.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT Fiscal 444.000    
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF   637.000    
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF   637.000    
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.5.51.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF Fiscal 537.000    
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR   50.000    
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR Fiscal 50.000    
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   498.000    
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   498.000    
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal   498.000    
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS Seguridade Social 38.000    
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS Seguridade Social 100.000    
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGDBF Seguridade Social 70.000    
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -
SCFV

Seguridade Social 110.000    

1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz Seguridade Social 120.000    
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19 Seguridade Social 10.000    
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Seguridade Social 50.000    
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades   35.000    
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS   35.000    
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal Seguridade Social 35.000    
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades   1.568.004    
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades   1.568.004    
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades Fiscal 1.548.004    
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades Seguridade Social 20.000    
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   2.030.363    
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   1.640.363    
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS   1.576.158    
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS   1.576.158    
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 1.675.207    
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS Seguridade Social 294.990    
1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Fiscal -394.039    
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA   48.005    
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA   48.005    
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 52.307    
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA Seguridade Social 7.699    
1.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB Fiscal -12.001    
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios   1.200    
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios   1.200    
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Seguridade Social 1.500    
1.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB Seguridade Social -300    
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico   15.000    
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal Fiscal 15.000    
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS   110.000    
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do SistemaÚnico de Saúde – SUS   110.000    
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS   110.000    
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal Seguridade Social 110.000    
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades   200.000    
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação   200.000    
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 200.000    
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal   80.000    
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social   80.000    
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social Seguridade Social 80.000    
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas   3.943.000    
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

  3.943.000    

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

  3.943.000    

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal 1.9 Outras Receitas Correntes

Fiscal 3.943.000 21.004  

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   21.004    



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 86/93

1.9.2.2 Restituições   21.004    
1.9.2.2.99 Outras Restituições   21.004    
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal Fiscal 21.004    
2 Receitas de Capital     4.428.000
2.4 Transferências de Capital   4.428.000    
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades   3.720.000    
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   570.000    
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

  570.000    

2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária   470.000    
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal Seguridade Social 470.000    
2.4.1.1.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas   100.000    
2.4.1.1.51.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas - Principal Seguridade Social 100.000    
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades   3.150.000    
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades   3.150.000    
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Fiscal 3.150.000    
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   708.000    
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades   99.000    
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação   99.000    
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 99.000    
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados   609.000    
2.4.2.9.51 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação   289.000    
2.4.2.9.51.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal Fiscal 289.000    
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados   320.000    
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal Fiscal 320.000    
Total Geral: 30.538.129
 
34. FONTE DE RECURSO.PDF MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras

Fontes
Intra Orçamentária Redução

FUNDEB
Valor

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 0 -2.978.230 12.487.869
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Outras Fontes 0 0 1.460.000
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Outras Fontes 0 0 2.010.000
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 0 0 1.153.000
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica
- 70%

Outras Fontes 0 0 2.830.000

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF Outras Fontes 0 0 100.000
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica -
70%

Outras Fontes 0 0 537.000

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 0 0 419.000
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica -
70%

Outras Fontes 0 0 25.000

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Outras Fontes 0 0 50.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 0 0 150.000
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Outras Fontes 0 0 10.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 0 0 106.000
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Outras Fontes 0 0 50.000
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 0 0 290.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 0 0 510.000
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação Outras Fontes 0 0 100.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Outras Fontes 0 0 2.005.000

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde

Outras Fontes 0 0 570.000

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

Outras Fontes 0 0 50.000

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

Outras Fontes 0 0 10.000

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

Outras Fontes 0 0 679.000

MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Fonte de Recurso Tesouro/ Outras

Fontes
Intra Orçamentária Redução

FUNDEB
Valor

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

Outras Fontes 0 0 200.000

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 0 0 110.000
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde Outras Fontes 0 0 35.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 0 0 508.000
16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Outras Fontes 0 0 41.000
16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social Outras Fontes 0 0 40.000
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 0 0 3.170.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 0 0 560.000
17150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual Outras Fontes 0 0 20.000
17160000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura Outras Fontes 0 0 10.000
17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei
9.478/1997

Outras Fontes 0 0 180.000

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Outras Fontes 0 0 15.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 0 0 47.260
Total: 0 -2.978.230 30.538.129
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
35. UNIDADE E FONTE DE RECURSO.PDF
Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Tesouro/Outras Fontes Valor
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   19.689.129
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 12.486.869
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Outras Fontes 1.430.000
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Outras Fontes 1.990.000
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União Outras Fontes 3.170.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 340.000
17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Outras Fontes 15.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Outras Fontes 47.260
17150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual Outras Fontes 20.000
17160000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura Outras Fontes 10.000
17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997 Outras Fontes 180.000
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   6.560.000
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Outras Fontes 30.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 87/93

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos Outras Fontes 1.153.000
15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF Outras Fontes 100.000
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Outras Fontes 419.000
15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Outras Fontes 50.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes 150.000
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Outras Fontes 10.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Outras Fontes 106.000
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Outras Fontes 50.000
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes 290.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação Outras Fontes 510.000
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação Outras Fontes 100.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 200.000
15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% Outras Fontes 2.830.000
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% Outras Fontes 537.000
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% Outras Fontes 25.000
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   3.679.000
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde Outras Fontes 20.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde Outras Fontes 2.005.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Órgão Tesouro/Outras Fontes Valor
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Outras Fontes 570.000
16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

Outras Fontes 50.000

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

Outras Fontes 10.000

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Outras Fontes 110.000
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde Outras Fontes 35.000
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias Outras Fontes 679.000
16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. Outras Fontes 200.000
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL   610.000
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro 1.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Outras Fontes 508.000
16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Outras Fontes 41.000
16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social Outras Fontes 40.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados Outras Fontes 20.000
Total: 30.538.129
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
36. EVOLUCAO DA RECEITA.PDF
Evolução da Receita do Tesouro Exercício:2024 - Em R$ 1,00
RECEITA Receita Arrecadada Receita Orçada

2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
RECEITAS CORRENTES    
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 208.661,13 1,12 70.894,83 0,33 582.106,02 2,42 416.578,00 1,40 793.917,00 2,60
Contribuições 29.104,19 0,16 0,00 0,00 13.180,76 0,05 47.255,00 0,16 47.260,00 0,15
Receita Patrimonial 17.947,20 0,10 65.024,20 0,30 207.029,43 0,86 32.029,00 0,11 453.000,00 1,48
Transferências Correntes 17.938.648,67 96,55 21.420.213,77 99,27 23.223.767,99 96,59 21.973.468,00 73,75 24.794.948,00 81,19
Outras Receitas Correntes 27,72 0,00 2.243,45 0,01 7.334,49 0,03 21.002,00 0,07 21.004,00 0,07
TOTAL 18.194.388,91 97,93 21.558.376,25 99,91 24.033.418,69 99,96 22.490.332,00 75,49 26.110.129,00 85,50
RECEITAS DE CAPITAL    
Transferências de Capital 385.102,60 2,07 19.409,19 0,09 10.369,59 0,04 7.303.002,00 24,51 4.428.000,00 14,50
TOTAL 385.102,60 2,07 19.409,19 0,09 10.369,59 0,04 7.303.002,00 24,51 4.428.000,00 14,50
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTES    
TOTAL GERAL 18.579.491,51 100,00 21.577.785,44 100,00 24.043.788,28 100,00 29.793.334,00 100,00 30.538.129,00 100,00
 
MUNICIPIO DE JAPI
37. UNIDADE E NATUREZA DA RECEITA.PDF Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
04.001 Secretaria Municipal de Finanças  
I - Receita 19.689.129
1 Receitas Correntes 16.219.129
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 793.917  
1.1.1 Impostos 793.917  
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 16.914  
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 4.211  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 4.211  
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 12.703  
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 12.703  
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 636.359  
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 636.359  
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 336.359  
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 336.359  
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 336.359  
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 300.000  
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 300.000  
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 140.644  
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 140.644  
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 140.644  
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 140.644  
1.2 Contribuições 47.260  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 47.260  
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 47.260  
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 47.260  
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 47.260  
1.3 Receita Patrimonial 140.000  
1.3.2 Valores Mobiliários 140.000  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 140.000  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 140.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 140.000  
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 100.000  
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 40.000  
1.7 Transferências Correntes 15.216.948  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 13.576.585  
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 11.680.163  
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 11.678.963  



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 88/93

1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 10.286.360  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 10.286.360  
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 12.857.950  
1.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB -2.571.590  
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 1.392.603  
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 1.392.603  
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 1.392.603  
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200  
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200  
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.500  
1.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -300  
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 348.418  
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 348.418  
1.7.1.2.52.3 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 168.418  
1.7.1.2.52.3.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 168.418  
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 180.000  
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 180.000  
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.548.004  
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.548.004  
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.548.004  
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.640.363  
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.640.363  
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 1.576.158  
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 1.576.158  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS 1.970.197  
1.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -394.039  
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 48.005  
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA 48.005  
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA 60.006  
1.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -12.001  
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.200  
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.200  
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.500  
1.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -300  
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 15.000  
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 15.000  
1.9 Outras Receitas Correntes 21.004  
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 21.004  
1.9.2.2 Restituições 21.004  
1.9.2.2.99 Outras Restituições 21.004  
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 21.004  
2 Receitas de Capital 3.470.000
2.4 Transferências de Capital 3.470.000  
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 3.150.000  
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 3.150.000  
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.150.000  
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 3.150.000  
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 320.000  
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados 320.000  
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados 320.000  
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 320.000  
Total 19.689.129
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 Sec.Mun.de Educação  
I - Receita 6.560.000
1 Receitas Correntes 6.172.000
1.3 Receita Patrimonial 76.000  
1.3.2 Valores Mobiliários 76.000  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 76.000  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 76.000  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 76.000  
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 40.000  
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 6.000  
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS 30.000  
1.7 Transferências Correntes 6.096.000  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 1.953.000  
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE 822.000  
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 149.000  
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 149.000  
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 9.000  
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 9.000  
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 105.000  
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 105.000  
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE 29.000  
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA 30.000  
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL 40.000  
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA 6.000  
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 49.000  
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 49.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL 9.000  
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL 30.000  
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO 10.000  
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 510.000  
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 510.000  
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação – FUNDEB

1.131.000  

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 444.000  
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 444.000  
1.7.1.5.50.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 444.000  
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 637.000  
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 637.000  
1.7.1.5.51.0.1.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 537.000  



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 89/93

1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 50.000  
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 50.000  
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 200.000  
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 200.000  
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 200.000  
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 200.000  
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 3.943.000  
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB

3.943.000  

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

3.943.000  

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação – FUNDEB - Principal

3.943.000  

2 Receitas de Capital 388.000
2.4 Transferências de Capital 388.000  
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 388.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 99.000  
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 99.000  
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 99.000  
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados 289.000  
2.4.2.9.51 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 289.000  
2.4.2.9.51.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 289.000  
Total 6.560.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.002 Fundo Municipal de Saúde  
I - Receita 3.679.000
1 Receitas Correntes 3.109.000
1.3 Receita Patrimonial 225.000  
1.3.2 Valores Mobiliários 225.000  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 225.000  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 225.000  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 225.000  
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 180.000  
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE 25.000  
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE IMPOSTOS 20.000  
1.7 Transferências Correntes 2.884.000  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 2.774.000  
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.739.000  
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

2.739.000  

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 1.979.000  
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária 1.979.000  
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 700.000  
1.7.1.3.50.1.1.03 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 300.000  
1.7.1.3.50.1.1.04 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Financeiro da APS - CapacitaÃ§Ã£o Ponderada 200.000  
1.7.1.3.50.1.1.05 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Para AÃ§Ãµes EstratÃ©gicas 100.000  
1.7.1.3.50.1.1.06 Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Programa de InformatizaÃ§Ã£o da APS 50.000  
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde 629.000  
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada 140.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada 140.000  
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal 80.000  
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 60.000  
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 200.000  
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 200.000  
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 150.000  
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias 50.000  
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica 100.000  
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 100.000  
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 100.000  
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 320.000  
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 320.000  
1.7.1.3.50.5.1.02 Transf. de Rec. do SUS - GestÃ£o do SUS - ComplementaÃ§Ã£o ao pagamento do Piso salarial dos Profissionais da
Enfermagem

200.000  

1.7.1.3.50.5.1.99 Outras Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 120.000  
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 35.000  
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 35.000  
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 35.000  
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 110.000  
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 110.000  
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do SistemaÚnico de Saúde – SUS 110.000  
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 110.000  
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal 110.000  
2 Receitas de Capital 570.000
2.4 Transferências de Capital 570.000  
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 570.000  
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 570.000  
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

570.000  

2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 470.000  
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal 470.000  
2.4.1.1.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 100.000  
2.4.1.1.51.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas - Principal 100.000  
Total 3.679.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB. HABIT. E AÇÃO SOCIAL  
09.002 Fundo Municipal de Assistência Social  



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 90/93

I - Receita   610.000
1 Receitas Correntes   610.000
1.3 Receita Patrimonial   12.000
1.3.2 Valores Mobiliários 12.000
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 12.000
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 12.000
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 12.000
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 1.000
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 10.000
1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Assist. Social - ESTADO 1.000
1.7 Transferências Correntes   598.000
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 518.000
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 498.000
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 498.000
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 498.000
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 38.000
IGD-SUAS  
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS 100.000
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGDBF 70.000
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 110.000
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 120.000
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19 10.000
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 50.000
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 20.000
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 20.000
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 20.000
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 80.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Receita Orçametária por Órgão e Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Desdobramento Fonte Categoria Econômica
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 80.000
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 80.000
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 80.000
Total 610.000
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
38. QDR - QUADRO DETALHADO DA RECEITA.PDF
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
04.001 - Secretaria Municipal de Finanças 19.689.129
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos ( Recursos do Tesouro ) 12.486.869
01 - Fiscal 12.485.942
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.528
1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 10.000
1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 300.000
1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 300.000
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 100.000
1321010101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 100.000
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 10.015.912
1711511109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB -2.571.590
1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 1.300.000
1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.289
1711520109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -300
1712523100 - Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 168.418
1719990100 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.518.004
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 1.576.975
1721500109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -394.039
1721510101 - Cota-Parte do IPVA 49.742
1721510109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -12.001
1922990100 - Outras Restituições - Principal 21.004
02 - Seguridade Social 927
1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios 1.227
1721520109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -300
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino ( Outras Fontes ) 1.430.000
01 - Fiscal 1.429.932
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.052
1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 2.528
1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 27.356
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 25.402
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 1.249.594
1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 23.150
1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 53
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 98.232
1721510101 - Cota-Parte do IPVA 2.565
02 - Seguridade Social 68
1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios 68
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde ( Outras Fontes ) 1.990.000
01 - Fiscal 175
1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 175
02 - Seguridade Social 1.989.825
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 631
1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal 9.003
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 15.242
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 1.592.444
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias 69.453
1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 158
1721500101 - Cota-Parte do ICMS 294.990
1721510101 - Cota-Parte do IPVA 7.699
1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios 205
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União ( Outras Fontes ) 3.170.000
01 - Fiscal 3.170.000
1321010115 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 20.000
2414990100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 3.150.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( Outras Fontes ) 340.000
01 - Fiscal 340.000
1321010115 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 20.000
2429990100 - Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 320.000
17150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual ( Outras Fontes ) 20.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 91/93

01 - Fiscal 20.000
1719990100 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 20.000
17160000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura ( Outras Fontes ) 10.000
01 - Fiscal 10.000
1719990100 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 10.000
17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997 ( Outras
Fontes )

180.000

01 - Fiscal 180.000
1712524100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 180.000
17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE ( Outras Fontes ) 15.000
01 - Fiscal 15.000
1721530100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 15.000
17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 47.260
01 - Fiscal 47.260
1241500100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 47.260
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
06.001 - Sec.Mun.de Educação 6.560.000
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino ( Outras Fontes ) 30.000
01 - Fiscal 30.000
1321010199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS 30.000
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos ( Outras Fontes ) 1.153.000
01 - Fiscal 1.153.000
1321010103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 40.000
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB - Principal

1.113.000

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras
Fontes )

2.830.000

01 - Fiscal 2.830.000
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB - Principal

2.830.000

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF ( Outras Fontes ) 100.000
01 - Fiscal 100.000
1715510100 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 100.000
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras
Fontes )

537.000

01 - Fiscal 537.000
1715510101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 537.000
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT ( Outras Fontes ) 419.000
01 - Fiscal 419.000
1715500101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 419.000
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento dos Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras
Fontes )

25.000

01 - Fiscal 25.000
1715500101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 25.000
15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR ( Outras Fontes ) 50.000
01 - Fiscal 50.000
1715520100 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 50.000
15500000 - Transferência do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 150.000
01 - Fiscal 150.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 1.000
1714500100 - Transferências do Salário-Educação - Principal 149.000
15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) ( Outras Fontes ) 10.000
01 - Fiscal 10.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 1.000
1714510100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 9.000
15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) ( Outras Fontes ) 106.000
01 - Fiscal 106.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 1.000
1714520102 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE 29.000
1714520103 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA 30.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
1714520104 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL 40.000
1714520107 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA 6.000
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) ( Outras Fontes ) 50.000
01 - Fiscal 50.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 1.000
1714530102 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL 9.000
1714530103 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL 30.000
1714530104 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO 10.000
15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE ( Outras Fontes ) 290.000
01 - Fiscal 290.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 1.000
1714990100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 200.000
2429510100 - Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 89.000
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 510.000
01 - Fiscal 510.000
1714990100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 310.000
2429510100 - Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 200.000
15760000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação ( Outras Fontes ) 100.000
01 - Fiscal 100.000
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE 1.000
2422510100 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 99.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( Outras Fontes ) 200.000
01 - Fiscal 200.000
1724510100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 200.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
07.002 - Fundo Municipal de Saúde 3.679.000
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde ( Outras Fontes ) 20.000
02 - Seguridade Social 20.000
1321010116 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE IMPOSTOS 20.000
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde ( Outras
Fontes )

2.005.000

02 - Seguridade Social 2.005.000
1321010107 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 180.000
1321010112 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE 25.000
1713501101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 700.000



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 92/93

1713501103 - Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 300.000
1713501104 - Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Financeiro da APS - CapacitaÃ§Ã£o Ponderada 200.000
1713501105 - Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Incentivo Para AÃ§Ãµes EstratÃ©gicas 100.000
1713501106 - Transf. de Rec. do SUS - AtenÃ§Ã£o PrimÃ¡ria - Programa de InformatizaÃ§Ã£o da APS 50.000
1713502101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal 80.000
1713503101 - Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 150.000
1713504101 - Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 100.000
1713505199 - Outras Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 120.000
16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde ( Outras
Fontes )

570.000

02 - Seguridade Social 570.000
2411511100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal 470.000
2411519100 - Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas - Principal 100.000
16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. ( Outras Fontes )

50.000

02 - Seguridade Social 50.000
1713502102 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 50.000
16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO. ( Outras Fontes )

10.000

02 - Seguridade Social 10.000
1713502102 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19 10.000
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias ( Outras Fontes )

679.000

02 - Seguridade Social 679.000
1713501198 - Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde 629.000
1713503199 - Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias 50.000
16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. ( Outras
Fontes )

200.000

02 - Seguridade Social 200.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
1713505102 - Transf. de Rec. do SUS - GestÃ£o do SUS - ComplementaÃ§Ã£o ao pagamento do Piso salarial dos Profissionais da Enfermagem 200.000
16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual ( Outras Fontes ) 110.000
02 - Seguridade Social 110.000
1723500101 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal 110.000
16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde ( Outras Fontes ) 35.000
02 - Seguridade Social 35.000
1717500100 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 35.000
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Unidade Orçamentária Valor
09.002 - Fundo Municipal de Assistência Social 610.000
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos ( Recursos do Tesouro ) 1.000
02 - Seguridade Social 1.000
1321010101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados 1.000
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ( Outras Fontes ) 508.000
02 - Seguridade Social 508.000
1321010108 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 10.000
1716500101 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS 38.000
1716500103 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS 100.000
1716500104 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGDBF 70.000
1716500110 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 110.000
1716500111 - Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 120.000
1716500118 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19 10.000
1716500199 - Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 50.000
16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social ( Outras Fontes ) 41.000
02 - Seguridade Social 41.000
1321010119 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Assist. Social - ESTADO 1.000
1729510100 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 40.000
16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social ( Outras Fontes ) 40.000
02 - Seguridade Social 40.000
1729510100 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 40.000
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( Outras Fontes ) 20.000
02 - Seguridade Social 20.000
1719990100 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 20.000
Total: 30.538.129
 
39. RESUMO GERAL DA RECEITA.PDF
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Resumo Geral da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00
Natureza da Receita Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes
1 Receitas Correntes 26.110.129 12.487.869 13.622.260
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 793.917 712.528 81.389
  Fiscal 769.041 712.528 56.513
  Seguridade Social 24.876 0 24.876
1.2 Contribuições 47.260 0 47.260
  Fiscal 47.260 0 47.260
1.3 Receita Patrimonial 453.000 101.000 352.000
  Fiscal 216.000 100.000 116.000
  Seguridade Social 237.000 1.000 236.000
1.7 Transferências Correntes 24.794.948 11.653.337 13.141.611
  Fiscal 19.347.004 11.652.410 7.694.594
  Seguridade Social 5.447.944 927 5.447.017
1.9 Outras Receitas Correntes 21.004 21.004 0
  Fiscal 21.004 21.004 0
2 Receitas de Capital 4.428.000 0 4.428.000
2.4 Transferências de Capital 4.428.000 0 4.428.000
  Fiscal 3.858.000 0 3.858.000
  Seguridade Social 570.000 0 570.000
Total 30.538.129 12.487.869 18.050.260
Fiscal 24.258.309 24.258.309 0
Seguridade Social 6.279.820 6.279.820 0
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
40. GERAL.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes   26.110.129 Despesas Correntes   21.876.129
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 793.917 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.239.000  
Contribuições 47.260 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 20.000  



21/11/2023, 09:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/05B0392E/03AFcWeA7mSPgDeT3rAox8dbehMm35RpB-Ul0lCon1vpaR3rBjnWJY_xQB9o… 93/93

Receita Patrimonial 453.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.617.129  
Transferências Correntes 24.794.948      
Outras Receitas Correntes 21.004 Superavit Corrente   4.234.000
Total   26.110.129 Total   26.110.129
Receitas de Capital   4.428.000 Despesas de Capital   8.332.000
Transferências de Capital 4.428.000 INVESTIMENTO 7.532.000  
    INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000  
Déficit de Capital   4.234.000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 780.000  
    Reserva de Contigência   330.000
Total   30.538.129 Total   8.662.000
RESUMO
Receitas Correntes 26.110.129 DESPESAS CORRENTES 21.876.129
Receitas de Capital 4.428.000 DESPESAS DE CAPITAL 8.332.000
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 330.000
Total 30.538.129 Total 30.538.129
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
41. FISCAL.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes 20.400.309 Despesas Correntes   14.897.129
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 769.041   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.415.000  
Contribuições 47.260   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 20.000  
Receita Patrimonial 216.000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.462.129  
Transferências Correntes 19.347.004        
Outras Receitas Correntes 21.004   Superavit Corrente   5.503.180
Total 20.400.309 Total   20.400.309
Receitas de Capital 3.858.000 Despesas de Capital   6.462.000
Transferências de Capital 3.858.000   INVESTIMENTO 5.682.000  
Déficit de Capital 2.934.000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 780.000  
    Reserva de Contigência   330.000
Total 24.258.309 Total   6.792.000
RESUMO
Receitas Correntes 20.400.309 DESPESAS CORRENTES 14.897.129
Receitas de Capital 3.858.000 DESPESAS DE CAPITAL 6.462.000
    RESERVA DE CONTIGÊNCIA 330.000
    Transf. para o Orçamento de Seguridade 2.569.180
Total 24.258.309 Total 24.258.309
 
MUNICIPIO DE JAPI Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
42. SEGURIDADE.PDF
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade Exercício: 2024 - Em R$ 1,00
RECEITA DESPESA
Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total
Receitas Correntes 5.709.820 Despesas Correntes 6.979.000
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 24.876   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.824.000
Receita Patrimonial 237.000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.155.000
Transferências Correntes 5.447.944    
Deficit Corrente 1.269.180  
Total 6.979.000 Total 6.979.000
Receitas de Capital 570.000 Despesas de Capital 1.870.000
Transferências de Capital 570.000   INVESTIMENTO 1.850.000
Déficit de Capital 1.300.000 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000
Total 6.279.820 Total 1.870.000
RESUMO
Receitas Correntes 5.709.820 DESPESAS CORRENTES 6.979.000
Receitas de Capital 570.000 DESPESAS DE CAPITAL 1.870.000
Transf. do Orçamento Fiscal 2.569.180  
Total 8.849.000 Total 8.849.000
 

Publicado por:
Ozileide Maria de Souza Pereira

Código Identificador:05B0392E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/11/2023. Edição 3161
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


